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ترقی اقتصــادی : دولت تــورم را 
دوست دارد و از همین رو هیچگاه قدم 
برای کنترل پایدار تــورم بر نمی دارد 
این یک گزاره رایــج در اقتصاد ایران 
است. فارغ از درستی آن، آیا راهکاری 

برای کنترل پایدار تورم وجود دارد؟
در یک دهــه اخیر، هــرگاه دولت ها 
درآمدهــای  احتســاب  علــت  بــه 
محقق ناشــدنی و غیرواقعــی نفت در 
بودجــه و همچنین دســت نیافتن به 
مختلف  مالیاتــی  درآمدهای  ســقف 
بودجــه  لوایــح  در  پیش بینی شــده 
سنواتی )اعم از حقوق گمرکی، مالیات 
بر ارزش افزوده و نقل و انتقال دارایی ها 
عوارض خــروج از کشــور، مالیات بر 
درآمــد و...( مواجه شــدند، به جای 
انتخاب راهکار معقول کاهش هزینه ها 
و اتخاذ رویکرد انقباضی پولی، دســت 

به انتخاب های پرخطر زده اند.
به عنوان مثال، استقراض از بانک های 
دولتی و خصوصی در کنار دست درازی 
دائمی به منابع ناموجود بانک مرکزی 
همواره ساده ترین راه برای کابینه های 
مختلــف بوده اســت. همیــن راهکار 
پولی  پرهیزکاری  و ســاده،  دم دستی 
دولت را منهدم ســاخته و قوام پولی 
کشور را با چالش بنیادین روبه رو کرده 

است.
در بلندمــدت کــه ایــن بدهی ها به 
چالشــی اساســی برای دولت تبدیل 
می شود )مثلا هر ۵ یا ۱۰ سال یک بار 
در دهه های پیشــین و هر ســه سال 
یک بــار، از آغاز دهه ۹۰ خورشــیدی 
به ســراغ  دومرتبه  دولت ها  تاکنون(، 
دســتکاری پایه پولی کشور می روند و 
با اتخاذ سیاست تسعیر نرخ ارز )عدم 
عرضه ارز به بازار بــه منظور تحریک 
تقاضا و افزایش قیمت ارز نســبت به 
پــول ملی(، با کاهــش ارزش حقیقی 
بدهی های شــان، بدهی های معهود را 
با همان ارزش اســمی پیشین تسویه 

می سازند!
معقول ترین راهکار در چنین شرایطی 
اتخاذ سیاســت های ریاضتی است که 
دولت از هزینه هــای خود بکاهد و در 
نتیجه با عدم اســتقراض از بانک ها در 
عیــن حفظ انضباط پولــی، نرخ بهره 
حقیقی را نیز منفی نســازد تا امکان 
ســرمایه گذاری در کشور از میان نرود 
)مانند آنچه که در هفت سال اخیر رخ 

داده است(.
سیاســت دیگری که به شدت در پنج 

دهه گذشته در ممالک مختلف آزموده 
شده و به یکی از راهکارهای زیربنایی 
مهار تورم بدل شــده، انتشــار اوراق 
بدهی مصون از تورم، موسوم به اوراق 

TIPS است.
ایــن اوراق، ســنخی خــاص از اوراق 
بدهی هســتند کــه صرف نظر از رتبه 
اعتباری دولت ها، می توانند برای عامه 
افراد جذاب باشــند کــه در دهه ۷۰ 
ودیعه  اوراق  عنوان  تحت  خورشیدی، 
مطرح و بعد هم در همان ســال ها، در 
بایگانی های بانک مرکزی به فراموشی 

سپرده شدند.
شیوه کارکرد این اوراق، در فرمت آن 
مستتر است: نرخ سود بازپرداخت این 
اوراق، واحد نیســت و حسب شرایط 
با افزایش یا کاهش  تورمی، هماهنگ 
نرخ تــورم در نوســان خواهد بود! در 
بســیاری از کشــورها همچون برزیل 
شــیلی، ترکیه، هند، آفریقای جنوبی 
اســپانیا، پرتغال، یونان، ایرلند و... که 
به کار بســته شده نیز، نرخ سود اوراق 
با ضریب یک تا دو درصد بالاتر از نرخ 
تورم رسمی کشــور تعیین و خود به 
مثابه یک سوپاپ مثبت ساز برای نرخ 
بهــره حقیقی بازپرداخــت این اوراق 

لحاظ می  شد.
نتیجه این طرح در وهله نخست، تامین 
مالی دولت با ضریب مشارکت بالاست. 
زیرا در شرایطی که نرخ بهره حقیقی 
منفی ا ســت، با تعیین درصدی بالاتر 
از نــرخ تورم برای این اوراق، هم افراد 
حقیقی مختلف از خریداری کردن این 
اوراق ســود می برند. هــم دولت برای 
کاهش میزان ســقف تعهدات اوراقی 
خود، انگیــزه جدی برای کاهش تورم 

خواهد یافت.
در چنین شــرایطی اگر تورم مسیری 
کاهنده به خود بگیرد، نرخ بهره نیز به 

شکل اتوماتیک به سوی طبیعی شدن 
میل خواهد کرد.

به واقع از کاهش تورم، همه افراد سود 
خواهنــد برد و ایــن اوراق به طرحی 
دوسر برد برای ذی نفعان خرد و کلان 

جامعه بدل می شود.
کاربرد به عنوان پول رایج

نکته مهــم دیگری که ایــن اوراق را 
به یک کارنســی و پول قابل اطمینان 
بدل می سازد، امکان نقل و انتقال این 
اوراق به عنوان وجه قابل مبادله میان 
افراد مختلف خواهد بود و جذابیت این 
اوراق را برای خریداران بالا خواهد برد.

در نهایــت آنکه با فــروش این اوراق 
و تامیــن مالــی غیر تورمــی بودجه، 
هــم نقدینگی قابل توجهی از ســطح 
جامعه گــردآوری خواهد شــد و هم 
دولت هــا موظف بــه ایســتادن پای 
ضوابط انضباط پولی می شــوند و هم 
بــرای تامین مالــی هزینه های جاری 
بانک ها  منابــع  بــه  دولت، فشــاری 
در  و  نمی شــود  وارد  صندوق هــا  و 
 میان مــدت، نرخ بهره، طبیعی شــده 

و حالت تعادلی می یابد.
شرط باورپذیری وعده های تورمی

تنهــا شــرط باورپذیــری ملمــوس 
ایجاد  وعده هــای ضدتورمی دولــت، 
ســقف هزینه کــرد بــا تنبیــه مقرر 
)افزایش سود بازپرداختی به ذی نفعان 
آســیب دیده از شــرایط تورمی( برای 
اســتنکاف از پذیرش تعهــدات وعده 
داده شــده اســت. در واقع این دولت 
اســت که برای نخســتین بار می تواند 
بازنده اصلی به راه انداختن بساط یک 

قمار تورمی جدید باشد. 
ضمانت بازپرداخت سود اوراق و اصل 
ســرمایه مربوطه را نیز در بسیاری از 
کشــورها دیوان عالــی برعهده دارد و 
می تواند در صورت شــانه خالی کردن 

دولت از تعهداتش )شــبیه به اتفاقی 
که در یونــان دهه گذشــته و زامبیا 
در دو دهــه پیش رخ داد(، با ســلب 
صلاحیت سیاســی قوه مجریه، معادل 
ارزش حقیقــی اوراق خریداری شــده 
را، از ســهام یا دارایی هــای دولتی به 
خریــداران به عنوان وثیقه یا رد دیون 

بپردازد.
واقعیت این است که دولت چاره ای جز 
واقعی سازی ارزش بدهی ها و تعهدات 
خود نــدارد؛ ولنگاری پولی درازآهنگ 
و دیرپای فعلــی، امکان هزینه کرد در 
ردیف های عمرانــی بودجه را به صفر 
نزدیک کرده و تبدیــل لایحه بودجه 
ســنواتی به ســند دخل و خرج امور 
جاریه، کشــور را در پرتــگاه افزایش 
استهلاک و منفی شدن سرمایه گذاری 
سوق داده اســت. اتخاذ سیاست های 
پولــی ثبات آفرین و غیرپوپولیســتی، 
می تواند به دوربرگردانی برای مســیر 
خطای پیموده شده بدل شود؛ در غیر 
 این صورت، خط تولیــد ایجاد »عدم 
قطعیت« های اقتصادی، پرتوان به کار 
خود ادامه خواهد داد و کشور وارد فاز 
نهایی تله بدهی های تورمی و ابرتورمی 
خواهد شــد که کمتریــن نتیجه آن، 
اعلام ورشکستگی بانک ها و صندوق ها 

خواهد بود.
درس گرفتــن از تجــارب معمــول و 
معقــول دنیا، این پالــس مثبت را به 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز 
می رســاند که یک تیم نرمال و چیره 
بر شــئون اجرایی اقتصادی کشور، بر 
اوضاع مسلط است و قرار نیست در این 
شرایط چرخ از نو اختراع شود یا پیام ها 
با آتش و دود مورد تبادل قرار بگیرند. 
طرفه آنکه، پوســته تــورم روانی که 
حسب صدور عدم قطعیت های پیشی 
برآماســیده، درهم خواهد شکست و 
فضایــی غیرهیجانی بــرای مهار تورم 
سیاست های  کاربســت  می آید.  پدید 
مالیاتی انقباضی یا رفتارهای لیزینگی 
مردم  دارایی های  کــردن  بلک  )نظیر 
بــرای طرح هــای مســکنی و خرید 
خودروهای داخلی و خارجی(، شــاید 
در کوتاه مدت از سرعت رشد نقدینگی 
و شــتاب بالای گردش پول بکاهد، اما 
دولت را با چالش اساســی افت وجهه 
اصلاحات  پیشبرد  برای  اعتباری خود 
اقتصادی ضروری مواجه می سازد و هر 
کنشی در این زمینه به ضد خود بدل 

خواهد شد.

ابزاری که امتحان خود را پس داده است؛
اوراق بدهی مصون از تورم

آرامـــــــش را                       انتخاب کنیـد

  کسـب توانگـری مالی سـطح ۱ برای چهار سـال متوالـی    اخذ رتبه اعتبـاری BBB- بلند 
ISO مدت به عنوان اولین شرکت بیمه    گواهینامه استاندارد مدیریت رسیدگی به شکایات
10002    گواهینامه استاندارد ارزیابی رضایت مشتریان ISO 10004    گواهینامه استاندارد 

  ISO 9001 گواهینامـه اسـتاندارد مدیریـت کیفیـت     ISO 31000 مدیریـت ریسـک

 مهار تورم، مهارت می خواهد 
به معجزه نیازی نیست

 نقش شرکت های سهامی عام پروژه 
در کنترل تورم

 افزایش ذخایر 
خارجی طلا

اظهارات اخیر رییس جمهور در صحــن علنی مجلس به هنگام تقدیم لایحه 
برنامه هفتم مبنی بر لزوم حذف بانک هایی که قابل اصلاح نیستند از یک سو 
و سخنان عبدالناصرهمتی رییس سابق بانک مرکزی، در کلاب هاوس از سوی 
دیگر زنگ های خطر را به صدا درآورده اســت. همتی گفته بود: »در سال ۹۸ 

پنج میلیارد دلار از پول های بلوکه شده در کره را بابت کسری بودجه...

نقدینگــی موجود در جامعه به هر بازار ورود پیدا کند، تورم های ســهمگینی 
را در پی خواهد داشــت، مگر اینکه با ابزارهای نوین تامین مالی بتوان آن را 
از طریق بازار ســرمایه به بخش مولد هدایت کرد. بازار سرمایه به عنوان یکی 
از مســیرهای اصلی تأمین مالی نقش بسزایی در هدایت جریان نقدینگی به 
بخش مولد وافزایش تولید و کنترل وکاهش تورم در میان و بلند مدت دارد...

تــورم بالا و ریســک های ژئوپلیتیکی باعث شــده بانک هــای مرکزی جهان 
غیرهمســو با غرب به دنبال تغییر در ذخایر بین المللی خود باشند. از این رو 
میزان طلای خریداری شده توسط بانک های مرکزی در سال ۲۰۲۲ نسبت به 
سال گذشته ۱۵۲ درصد افزایش یافته و به ۱۱۳۶ تن رسیده است. بانک های 

مرکزی که تریلیون ها دلار ذخایر ارزی را مدیریت می کنند...
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aمحسن مقیسهaامیر اسماعیل کاظمیaپیمان پژوهنده

 برنامه ای با تناقضات مفهومی

برنامههفتمتوسعه
2ازاساسبیاساس!



2 دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال دهم-شماره 140 - نیمه اول تیر 1402

 مهار تورم، مهارت می خواهد 
به معجزه نیازی نیست

اظهــارات اخیــر رییــس 
جمهــور در صحــن علنی 
تقدیم  هنــگام  به  مجلس 
لایحه برنامــه هفتم مبنی 
بر لزوم حــذف بانک هایی 
کــه قابل اصلاح نیســتند 
از یــک ســو و ســخنان 
رییس  عبدالناصرهمتــی 
ســابق بانک مرکــزی، در 
کلاب هاوس از سوی دیگر 
زنــگ های خطر را به صدا 
درآورده است. همتی گفته بود: »در سال ۹۸، پنج میلیارد دلار از 
پول های بلوکه شــده در کره را بابت کسری بودجه، تسعیر کردند 
و با مصوبه ســران قوا معادل ریالی آن را بانک مرکزی، چاپ و به 
دولت دادند«؛ موضوعی که در زمان خودش از ســوی مســئولان 

وقت انکار شده بود.
حــال اگر عزم دولت مبنی بر حذف بانــک هایی که قابل اصلاح 
نیســتند و بر ابرتورم موجود دامن می زنند را بپذیریم باید برای 
بانک مرکزی و احتمال گرفتار شــدن در بدهی های غیرمستقیم 
دولت نیز چاره ای اندیشــید تا در آینده ای نزدیک، رییس امروز 
بانک مرکزی از خلق پول بدون پشــتوانه ســخن نگوید و رییس 
جمهــور وقت نیز تورم فزاینده روز را ناشــی از بی توجهی دولت 

قبل برنشمارد!
واقعیــت این اســت که چالش بانــک های مزاحم که اساســاً از 
وظیفه ذاتی خــود فاصله گرفته و به بنگاه هــای اقتصادی بدل 
شــده اند، تنها یک روی سکه تورمی اســت. موضوع مهم تر اما 
کســری بودجه دولت اســت که بایــد به نحوی جبران شــود و 
طریق همیشــگی دولــت ها نیز، خلق پول یا بــه اصطلاح ،چاپ 
 پــول بدون پشــتوانه اســت که می توانــد در اشــکال مختلف 

صورت پذیرد. 
برخی دولت ها با افزایش تنخواه گــردان خزانه این امر را جبران 
می کنند -که اتفاقا روشــی مستقیم و مشــهود است- کار اما به 
همین جا ختم نمی شــود، چرا که خلق پول به دلیل بدهی های 
دولت، از روش های غیرمســتقیمی اســت که به طور مستقیم بر 
تورم موثر اســت. برای مثال وقتی بازرگانــی دولتی برای خرید 
تضمینی، پولــی در اختیار ندارد، از بانک کشــاورزی کمک می 
گیرد و به این ترتیب بانک کشــاورزی طلبکار و بازرگانی دولتی، 
بدهکار می شود. موضوع وقتی به چالش کشیده می شود که این 
بدهی به حســاب دولت منظور می گردد و سپس بدهی دولت به 
بانک مرکزی منتقل شــده و در نهایت خلق پول و تورم مضاعف 

رخ می دهد.
با توسعه وظایف بانک مرکزی در قانون مصوب مجلس، بخشی از 
این مشکلات برطرف شده اما فقدان استقلال این بانک همچنان 
وی را کارگزار ویژه دولت معرفی می کند که چاره ای جز تمکین 

ندارد!
حالا به موضوع مطرح شــده از سوی همتی و افشاگری اخیر وی 
بازگردیم چــرا که این نگرانی همچنان وجود داردکه دارایی های 
بلوکه شده بدون آزاد شــدن، تسعیر و معادل ریالی آن در داخل 

به چاپ پول منجر شود. 
اگر چه تا کنون نشانه ای از این امر در دست نیست اما چنانچه عزم 
دولت سیزدهم - چنانکه رییس جمهور در صحن علنی مجلس اظهار 
داشت- کنترل تورم و کمک به اقتصاد و معیشت مردم باشد، باید 
 به هوش و به گوش بود تا کشور به بلایی مشابه آنچه پیش از این 

رخ داده، گرفتار نشود.
نکتــه امید بخش آن که کمیســیون اقتصــادی مجلس در حال 
بررسی لایحه ای است که مســیر بدهی های غیرمستقیم دولت 
را مســدود می کنــد اما در خصــوص دارایی های بلوکه شــده 
همچنــان نیازمنــد دقت، مراقبــت و نظارت هســتیم. فراموش 
نکنیــم هر بدهــی دولت به بانــک مرکزی، یعنی چــاپ پول و 
 ایــن یعنی تــورم فزاینده که در نهایت زندگی و معیشــت مردم 

را فلج می کند.
به خاطر می ســپاریم که رییس جمهور در سخنرانی روز یکشنبه 
خــود بر تــلاش دولت برای مهار تــورم تأکید کرده اســت و ما 

همچنان منتظر تحقق وعده ها می مانیم.

کارشناس اقتصادی
پیمان پژوهنده

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی: »برنامه توســعه باید توانمندی پیش بینی ۵ سال 
آتی را داشــته باشد. حجم بی ثباتی کشور در فروش نفت، بودجه و 
جی بی تی از یک سو و حجم هزینه های کشور و تورم از سوی دیگر، 
حتی برای شــش ماه آینده قابل پیش بینی نیست. حتی نمی دانیم 
مذاکرات برجامی به کجا خواهد رســید و اگر به جایی برسد، قیمت 

نفت، طلا و ... چه میزان خواهد شد.«
»در بخش مقدمه برنامه هفتم توســعه اشاره شــده که برنامه های 
پیشین از قدرت اجرایی قابل قبولی برخوردار نبودند، اما برنامه فعلی 
کاملا کارشناسی شده و قدرت اجرایی دارد. این اظهارات در شرایطی 
مطرح شــده که با نگاهی به اعداد و ارقام ذکر شده در برنامه هفتم 
متوجه می شویم بسیاری از بخش های برنامه، قدرت اجرایی چندانی 

ندارند«
 ابراهیم رئیســی، ۲۸ خرداد ماه، لایحه برنامه هفتم توسعه را تقدیم 
مجلس کرد. برنامه هفتم توســعه، چهارمین برش از سند چشم انداز 
۲۰ ســاله ایران اســت و برای افق زمانی پنج ساله ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶ 
تدوین شــده اســت. بخش های مختلفی از این برنامه در بوته نقد و 
بررســی قرار گرفته اســت؛ از جمله می توان به نرخ رشد اقتصادی 
هشــت درصدی، تورم ۹ و نیم درصدی و رشــد اشتغال سه و نیم 

درصدی اشاره کرد.
برنامه ای با تناقضات مفهومی

حســین راغفر در گفتگو با فرارو درباره برنامه هفتم توســعه گفت: 
»برنامه هفتم توسعه احتمالا ضعیف ترین برنامه ای است که در تمام 
طول برنامه ریزی های کشور، از پیش از انقلاب تا کنون شکل گرفته. 
عمده ترین دلیل این ضعف، اغتشــاش مفهومی در بسیاری از موارد 
اســت. تناقضات با اسناد بالادستی و به ویژه تناقص با قانون اساسی 
و سیاســت های غلط آزادسازی و خصوصی ســازی از دیگر ایرادات 
این برنامه اســت. این مشکلات می توانند پیامد های بسیار سنگینی 
برای جامعه داشته باشــند. از همان ابتدای سیاست های آزادسازی 
و خصوصی ســازی اخطار هایی درباره پیامد های خصوصی سازی، از 
جمله در بخش آموزش و پرورش اعلام شد، که شامل محروم ماندن 
بسیاری از اقشــار جامعه از حق تحصیل را شامل می شد. فردی که 
حق تحصیل نداشــته باشد، عملا فرصت رشــد را از دست می دهد. 
همچنین وقتی خدمات ســلامت عمومی به دست بازار سپرده شد، 
جمعیت کثیری، دیگر قادر به تامین هزینه های ســلامت و بهداشت 
خود نیســتند. به همین دلیل بخش قابل توجهی از کشــور به ویژه 
در مناطق مرزی کشــور و حاشیه نشین های اطراف کلان شهر ها با 

مشکلات بزرگی درگیرند.«
وی افزود: »بــه اعتقاد من، برنامه هفتم، بــی پروا ترین برنامه برای 
آزادســازی و رهاســازی در حوزه بازار کار است. در این برنامه همه 

اختیارات از نیروی کار گرفته و به شکل بی سابقه ای به کارفرما اعطا 
شــده اســت. همین رفتار با نیروی کار می تواند زمینه ساز افزایش 
مهاجرت ها باشــد. سیاســت های سه دهه گذشــته از بعد از جنگ 
تــا کنون، بحران هــای متعددی آفریده که بحران کنونی سیاســی 
اجتماعی و اقتصــادی اخیر یکی از نماد های این تصمیم گیری های 

اشتباه است.«
این اقتصاددان گفت: »این برنامه دارای تناقضات مفهومی است. برای 
مثال آن چه درباره نظام های بازنشســتگی و تامین اجتماعی مطرح 
شــده، کاملا مغایر قانون اساسی و قوانین بالادستی است. تناقضات 
این چنینی به تعداد بالا در این برنامه موجود است و بخش های بسیار 
زیادی از اقتصاد کشــور از جمله صنعت برای اولین بار در این برنامه 
هیچ سرفصلی ندارد؛ بنابراین چگونه می توانیم این برنامه را منسجم و 
یکپارچه بدانیم؟ شکست این برنامه از پیش مشخص است. متاسفانه 
سالهاست برنامه های توسعه شکست می خورند. همه تمرکز و توجه 
کشور ها در برنامه های توسعه، برای پیشبرد برنامه های پیشران است 
و بودجه ســالانه همه بخش ها مشــخص می شود، نهاد های مسئول 
شناسایی می شــود و یک نظام پایش برای تحقق برنامه های توسعه 
تعیین می شود. اما در برنامه هفتم توسعه متاسفانه از عبارت های کلی 

استفاده می شود و مشخص نشده برنامه ها چگونه محقق می شوند.«
راغفر گفت: »برای تحقق برنامه توســعه به نظرات کارشناسی بسیار 
حرفه ای نیاز داریم. بایــد گروه های مختلف و متخصص روی برنامه 
نظر بدهند و کمک کنند لایحه اصلاح شــود، اما ظاهرا دولت بدون 
هیــچ اصلاحی لایحه را تقدیم مجلس کرد. این که مجلس می تواند 
این لایحه را اصلاح کند یا اصلا چنین چیزی به صلاح است یا خیر را 
نمی دانیم. ضمن این که اگر تغییری توسط مجلس انجام شود، بعد ها 
دولت زیربار بخش هایی که توســط مجلس تغییر داده شود نخواهد 
رفت. آن چه در نهایت حائز اهمیت است، لزوم برنامه ریزی برای تک 

تک بخش های برنامه است.«
شش ماه آینده هم قابل پیش بینی نیست

مرتضی افقه در گفتگو به فرارو درباره اشــکال برنامه هفتم توســعه 
گفت: »دولت سیزدهم از همان بدو کار با وعده های پرطمطراق وارد 
میدان شد. اما ناکامی های متعدد دولت در تحقق وعده ها باعث شد 
حتی هواداران دولت نیز از شــرایط موجود احساس دلسردی کنند. 
برخی وعده ها و طرح های دولت ســیزدهم شبیه فرار رو با جلو شده 
اســت. برای مثال دولت به جای تصحیح شــرایط فعلی، طرح های 
ناشــدنی ارائه می دهد. برنامه هفتم نیز برنامه ای اســت که عجولانه 

تهیه شــده است. البته برنامه های پیشــین توسعه نیز چندان موفق 
ظاهر نشــده اند و تنها ۳۰ درصد برنامه ششــم محقق شــده است؛ 
بنابراین اگر قرار نیســت برنامه ها محقق شــوند اساسا چرا برنامه ها 

تدوین می شوند.«
وی گفت: »به اعتقاد من بهترین روش، تمرکز روی برنامه های بودجه 
یک ساله اســت. ایران با انبوه مشکلات داخلی و تحریم ها و مسائل 
بین المللی رو به رو است، بنابراین هدف گذاری های ۵ ساله، کار قابل 
انجامی به نظر نمی رســد و برنامه هفتم توســعه مصداقی از موضوع 
اســت. برنامه توسعه باید توانمندی پیش بینی ۵ سال آتی را داشته 
باشــد. حجم بی ثباتی کشور در فروش نفت، بودجه و جی بی تی از 
یک ســو و حجم هزینه های کشور و تورم از سوی دیگر، حتی برای 
شــش ماه آینده قابل پیش بینی نیســت. حتی نمی دانیم مذاکرات 
برجامــی به کجا خواهد رســید و اگر به جایی برســد، قیمت نفت، 
طلا و ... چه میزان خواهد شــد. بر همین اساس معتقدم بهتر است 
برای برنامه ریزی در بازه های زمانی کوتاه متمرکز باشیم. دولت، یک 
مصرف کننده بزرگ اســت و حتی بودجه یک ساله دولت هر سال 
ترمیم و بازنگری می شــود، بنابراین چطور می توانیم انتظار موفقیت 

برنامه ۵ ساله را داشته باشیم.«
این اقتصاددان گفت: »متاســفانه دولت فعلی به اقتصاد دســتوری 
معتقد اســت. این در حالی است که چنین طرز فکری نه قابل قبول 
است نه انجام شدنی. نمی توان با دستور دادن یک اقتصاد پویا ایجاد 
کرد. در همان بخش مقدمه برنامه هفتم توســعه اشــاره شــده که 
برنامه های پیشین از قدرت اجرایی قابل قبولی برخوردار نبودند، اما 
برنامه فعلی کاملا کارشناسی شده و قدرت اجرایی دارد. این اظهارات 
در شــرایطی مطرح شــده که با نگاهی به اعداد و ارقام ذکر شده در 
برنامه هفتم، متوجه می شویم بســیاری از بخش های برنامه، قدرت 
اجرایی چندانی ندارند. وعده های غیرقابل اجرا، ســرمایه اجتماعی 
دولت را که مردم هســتند دستخوش ریزش می کند. برخی از اعداد 
و ارقام ذکر شــده در این برنامه به حدی از واقعیت دور هستند که 
حتی فردی که تحصیلات تخصصــی ندارد، عدم قابلیت اجرای این 
اعداد را تشــخیص می دهد. حتی اگر تحریم ها برداشــته شود، باید 
مشــکل FATF نیز برای بهبود مبادلات تجاری حل شود. با فرض 
حل شــدن این مشــکلات، به یک تیم اقتصادی حرفه ای برای حل 
مشکلات موجود، نیاز داریم. در سال های قبل از ۹۷ که با این حجم 
تحریم ها رو به رو نبودیم در موفقیت طرح ها، اقبال بالایی نداشتیم، 
چه برسد به شــرایط کنونی. مشکل ما موانع متعدد سر راه تولید و 
تولید کننده و صادرات و واردات اســت. در یک برنامه توسعه موفق 
باید بین ابزار و اهداف همخوانی وجود داشته باشد. این همان حلقه 

مفقوده ای است که ما نداریم.«

برنامه ای با تناقضات مفهومی

برنامههفتمتوسعه؛ازاساسبیاساس!

ترقی اقتصادی: یک اقتصاددان با اشــاره به شرایط تورمی در کشور، می گوید: زندگی 
در یک جامعه ی تورمی خلق و خوی مردم ایران را تغییر داده است.

سیامک قاسمی با حضور در کافه خبر خبرآنلاین با اشاره به اینکه تورم مهمترین بحران 
است و باید تمامی سیاست ها در راستای مهار تورم باشد، گفت: امسال احتمالا ششمین 
ســالی خواهد بود که روند فزاینده تورم را داریم. ما الان با چیزی روبه رو هســتیم که 
من به آن »ترس از دســت دادن« می گویم. »ترس از دست دادن« به عنوان یک رفتار 
عمومی در جامعه ایران تبدیل شده است. این نتیجه زندگی تورمی است که دائما شما 
نگران هستید که نکند عقب بیفتید. از منظر موقعیت اجتماعی، نکند جا بمانید و ارزش 

دارایی هایتان کمتر شود.
مــن یک بار مثالی زده بودم و گفته بودم زندگــی در یک جامعه تورمی مثل راه رفتن 
روی تردمیل می ماند. واقعا همین هم هســت. هر چه دور تردمیل بیشتر می شود، شما 
بیشتر باید بدوید، بیشتر حرص بزنید و بیشتر بترسید. چون اگر بایستید، تردمیل شما 
را به بیرون پرت می کند. این اتفاق در جامعه هم افتاده است. امروز خدایی نکرده با یک 
بیماری سهمگین و هزینه درمان بالا، طبقه اجتماعی افراد تغییر می کند. یعنی از یک 
دهک، به دهک دیگری منتقل می شــوید. بــرای همین هم جامعه ایران، جامعه آرامی 
نیست. »ترس از دست دادن« وجود دارد که زیست تورمی، آن را ایجاد کرده است. واقعا 
مهم ترین شاخص اقتصادی ایران که خلق و خوی فرهنگی، رفتاری و... را تحت تاثیر قرار 
داده، تورم های بســیار بالاست. وی معتقد است: واقعیت این است که ما طبقه متوسط 
شــهری به آن معنا و تعریفی نداریم که میلتون فریدمن در کتاب آزادی و دموکراسی 
داشــت. یعنی طبقه متوسطی که سالانه بتواند دو سفر جدی برود و نیازهای آموزشی 
و زیســتی را تامین کند. در حال حاضر جامعه ایران دوقطبی شــده است. یک گروهی 
توانســتند روی موج تورم سوار شوند و بالا روند و بخشی قابل توجهی از هرم جمعیتی 
هم عملا از تورم جا مانده اند. ما دور و بر خودمان می بینیم که الگوی مصرف مردم خیلی 

تغییر کرده است و نسبت به ۳، ۴ سال گذشته جور دیگری زندگی می کنند.
به نظر من جامعه ایران، یک جامعه فقیر و دوقطبی شده که یک گروهی توانستند روی 
تورم ســوار شــوند و بالا روند و یک هرم قابل توجهی هم درگیر فقر هستند. آمارهایی 
هم که اعلام می کنند، نگران کننده است. یک زمانی آقایان اعلام کردند که حداقل ۶۰ 
میلیون نفر از جمعیت ایران نیاز به دریافت یارانه دارند. این، آمار بســیار خطرناکی از 
جامعه اســت. خودشان امروز اعلام می کنند که حداقل ۵۵ درصد جمعیت ایران، حتی 

یک خودرو سواری هم ندارند.
قاســمی در پاســخ به این ســئوال که در شــرایط تورمی، دولت از تورم ناراضی است 
تولیدکننده ناراضی است و مردم نیز به شدت از تورم گلایه دارند. به نظر شما منتفعان 

این تورم چه کسانی هستند؟ چه کسانی از تورم نفع می برند؟
او در جواب تاکید کرد: واقعیت این است که بخش زیادی از همین کسانی که شما نام 
می برید، از تورم راضی هســتند. شــما فرض کنید همین امروز در ایران دولت بخواهد 
سیاست پولی انقباضی در پیش بگیرد. مثالی می زنم. هم اکنون نرخ سود سپرده یک ساله 
۲۳ درصد است. فرض کنید بانک مرکزی فردا بگوید من این نرخ را ۴۰ درصد می کنم. 
در این جا کل بازار بورس ایران فریاد خواهند زد که ما بیچاره می شــویم، بازار می ریزد 

همه پول هایمان از دست می رود و بانک مرکزی نباید سیاست انقباضی در پیش بگیرد 
در صورتی که این سیاســت برای کنترل تورم لازم اســت. حالا نه به این اندازه، ولی 

سیاست انقباضی لازم است.
وی در جواب این ســئوال که آینده تورم در ایران را چگونه پیش بینی می کنید؟ گفت: 
باید سناریوســازی کنیم. من بارها گفته ام مستقل از سناریوهای سیاسی نمی توانید به 
پیش بینی برسید. اقتصاد سیاسی و روند چشم انداز مذاکرات برجام، خوش بینی هایی که 
در رفع تحریم ها وجود دارد، می تواند تاثیرگذار باشد. اتفاقی که دارد می افتد، این است 
که سال ۲۰۲۴ دوباره انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اتفاق می افتد و روز از نو و روزی 
از نو. اثرات این انتخابات از اواخر امســال شــروع می شود، یعنی این که از اواخر امسال 
عملا زمزمه های انتخابات آمریکا شروع می شود. الان در آمریکا در این خصوص صحبت 
می کنند که احتمالا دوره ریاست جمهوری بایدن هم مشابه ترامپ، تک مرحله ای باشد 
و دوباره ریاســت جمهوری به سمت جمهوری خواهان بازگردد. متاسفانه این یعنی آغاز 

راند جدیدی از انتظارات تورمی در ایران.
او در جواب این سوال کلیشه ای. به نظر شما علم بهتر است یا ثروت؟ گفت: اصلا تردیدی 
نکنید که ثروت بهتر اســت. با ما کلا شــوخی کردند. در جامعه ایران خیلی ریشه ها و 
تفکرات غیرسرمایه داری به ویژه در دهه ۶۰ و ۷۰ جریان داشته و به دلیل این که جامعه 
غیرسرمایه داری بوده، برای همین تلاش می کرده که ایده های غیرسرمایه داری در ذهن 
ما جا بیاندازد. شاخص های جهانی هم نشان می دهد که هر چه ثروت بالاتر باشد، هر چه 

درآمد سرانه بالاتر باشد، احساس شادی و احساس خوشبختی در جوامع بیشتر است.

ترقی اقتصادی: رییس انجمن انبوه ســازان اســتان تهران می گوید نه فقط ترکیه که عراق و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس به سازندگان مسکن و مهندسان ایرانی چراغ سبز برای مهاجرت 

نشان می دهند.
موج مهاجرت بنا بر اعلام فعالان حوزه ساخت وســاز حالا به ســازندگان مسکن و شرکت های 
ساختمانی و مهندسان ایرانی رسیده است. انبوه پروژه های ساخت وساز در کشورهای همسایه 
چون ترکیه و عراق و همچنین سایر کشورهای حاشیه ی خلیج فارس سبب شده است، نیاز به 

نیروی کار در این کشورها بالا باشد.
ایرج رهبر معتقد اســت شــرایطی که این کشورها برای سازندگان مســکن فراهم می کنند 
شــرایطی مناسب است و کافی است سیاســتگذاران ایران مطالعه ای اجمالی داشته باشند تا 
دریابند چرا شرکت های ساخت و ساز حاضر به کار در این کشورها هستند اما اینجا پروژه های 

ساخت وساز با بحران و کندی روبروست.
رهبر در گفتگو با خبرآنلاین با اشــاره به بحران مســکن در ایران گفت: گرانی شدید مسکن 
سبب شــده این کالا از دسترس خانوارها خارج شود، واقعا کسی قادر به خرید مسکن نیست 
.نمایندگان مجلس می گویند متعارف حقوق در ایران بین ۱۲ تا ۱۵ میلیون تومان اســت این 
در حالی است که یک متر مربع واحد مسکونی در تهران کمتر از چهل میلیون تومان نیست و 

همین فاصله نشان می دهد چطور مردم قدرت خرید خود را از دست داده اند.
دچار رکود تورمی هستیم

رییس انجمن انبوه ســازان استان تهران با اشــاره به اینکه به دلیل رکود شدید حاکم بر بازار 
ســرمایه سازندگان دچار رسوب شــده و دوره خواب سرمایه به شدت افزایش یافته است و در 
نتیجه سازندگان قادر به این نیستند سرمایه خود را به کار بیندازند. به عبارت دیگر سرمایه ها 

قفل شده و در نتیجه روند ساخت وساز با کندی مواجه شده است.

او به کمبود انباشــته مسکن در بازار نیز اشاره کرد و گفت: آن کمبود انباشته در کنار کمبود 
آتی بازار و کندی ساخت وساز دست به دست هم داده تا مسکن دستخوش تورمی جدی شود.

رهبر گفت: مســکن در ایران با رکود تورمی شدیدی روبروست. بالا رفتن قیمت مسکن ناشی 
از ســوداگری و ورود سرمایه گذاران نیست، اتفاقا مسکن در حالی قیمت بالایی دارد که کسی 
قادر به خرید آن نیســت. و با تاکید بر اینکه قفل شدگی سرمایه ها بحرانی جدی برای اقتصاد 
ایران است، گفت: خواب سرمایه در ساخمان بین دو تا سه سال بود اما حالا این رقم دستخوش 
افزایش جدی شــده است، از یک سو دیگر کســی برای پیش خرید مراجعه نمی کند و تامین 
مالی از این محل به شدت کاهش یافته و از سوی دیگر مسکن ساخته شده نیز خریدار ندارد.

او با اشاره به اینکه حتی طرح های دولتی برای ساخت مسکن در قالب نهضت ملی مسکن نیز 
پیش نرفت، گفت: از یک سو دستگاه های اجرایی برای تحویل زمین همکاری نکردند و از سوی 
دیگر باید بگویم صندوق ملی تامین مالی این طرح تازه چند ماه اســت راه افتاده و در نتیجه 

طبیعی است که پروژه ها تا کنون معطل مانده باشند.
زنگ خطر مهاجرت را بشنوید

رهبر در ادامه گفت: در سایه رکود تورمی در ایران و بالا بودن هزینه تامین مسکن برای مردم 
ترکیه، عراق، کشــورهای حاشیه ی خلیج فارس برای سازندگان ایران فرض قرمز پهن کرده اند 
و ما شاهدیم که دوستان و همکارانمان هم سرمایه های خود را به این کشورها منتقل می کنند 
حالا ســئوال این است که چرا آنها قادرند برای ســرمایه های مالی و نیروی انسانی ما شرایط 

مناسب تدارک ببینند اما در کشور خودمان با چنین بحرانی روبرو هستیم .
او در جواب این ســئوال که پاسخ خود شــما به این پرسش چیست؟ گفت: انبوه مالیات ها در 
شــرایط رکودی، پایین بودن قدرت تجهیز مالی خریداران مســکن، بــالا بودن هزینه تامین 
اجتماعی در کنار پروســه ی طولانی صدور مجوز ساخت وســاز و پایان کار همگی مشکلاتی 

هستند که گریبان سازندگان ایران را گرفته است.
وی در توضیــح این مطلب ادامه داد: به عبارت دیگر موضوع این اســت کــه قرار بود هزینه 
تامین اجتماعی به ازای هر واحد ســاخته شده باز هم دستخوش افزایش شود که خوشبختانه 
نمایندگان اجرای این موضوع را دو ســال به تاخیر انداختند و الا باید به ازای هر واحد ۲۵ تا 

۲۷ میلیون تومان هزینه تامین اجتماعی پرداخت می شد.
رهبر گفت: در حقیقت دولت باید سیاستی به خرج دهد که در آن اولویت کشور ایجاد اشتغال 
باشــد و سپس از شغل ایجاد شــده مالیات دریافت کند این در حالی است که اولویت دولت 
دریافت مالیات قبل از ایجاد شــغل اســت و این سب شده نه تنها شــغلی ایجاد نشود، بلکه 

سرمایه های انسانی و مال نیز از کشور مهاجرت کنند.
وی گفت: باور کنید با تداوم این روند حتی افغانستان نیز اگر وارد دوره بازسازی شود، نیازمند 

سرمایه های مالی و انسانی ماست.

ترقی اقتصادی: هر چند رشد اقتصادی سال گذشته ۴ درصد اعلام شده 
است اما کارشناسان برخلاف دولتمردان بر این باوند که این عدد نشان از 

بهبود شرایط نیست.
همزمان با انتشــار داده های مربوط به رشــد اقتصــادی، مقامات دولت 
ســیزدهم دست به کار شده اند تا از دســتاوردهای خود در زمینه بهبود 

وضعیت اقتصادی سخن بگویند.
ابراهیم رئیسی اعلام کرده که رشد اقتصادی معطل مذاکرات نمانده است. 
سخنگوی دولت اعداد رشد اقتصادی را نشان دهنده حرکت چرخ اقتصاد 
دانسته است. رییس سازمان برنامه و بودجه نیز از پدیدار شدن نشانه های 

خروج از رکود در اقتصاد خبر داده است.
اما آیا به راســتی داده های مربوط به رشــد تولید ناخالص داخلی بیانگر 

حرکت اقتصاد در مسیر رونق است؟
کارشناسان در پاســخ به این سوال دو مساله اساسی را مطرح می کنند. 
نخســت آنکه خروج از رکود زمانی اتفاق می افتد که بتوان نشــانه های 

آن را در اشتغال بیشــتر نیروی کار، افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی 
و فروش بیشتر بنگاه های اقتصادی مشاهده کرد. با توجه به آنکه فعالان 
اقتصادی کاهش ســطح تقاضا را همچنان یکی از چالش های اصلی خود 
اعلام می کنند به نظر نمی رسد نشانه رونق در فعالیت های اقتصادی آنها 
را مشــاهده کرد. مساله دوم نیز به وضعیت عمومی اقتصاد مرتبط است. 
با توجه به نرخ تورم بالای فعلی، نوســانات شــدید نرخ ارز و همچنین 
چالش های مربوط به تحریم و فشــارهای خارجی و موانع موجود بر سر 
ســرمایه گذاری به نظر می رســد که رکود همچنان یکی از چالش های 

اساسی امروز اقتصاد ایران است.
تفکر دهه هفتاد میلادی سیاستگذاران اقتصادی

ســیدمرتضی افقه اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران 
اهواز درخصوص آمارهای مربوط به رشد اقتصادی و ادعای مقامات دولتی 
در زمینه خــروج از رکود به »جهان صنعت« گفــت: حتی اگر آمارهای 
رسمی در زمینه نرخ رشد اقتصادی را بپذیریم اما امروز دیگر همه کشورها 

دریافته اند که نرخ رشــد مثبت اقتصادی به تنهایی نمی تواند به معنای 
افزایش رفاه اکثریت جامعه باشد.

تا دهه هفتاد میلادی رشــد اقتصادی اتفاق می افتاد و همه ارکان جامعه 
از آن منتفع می شــدند. اما سال هاســت که رشــد به تنهایی نمی تواند 
نشــان دهنده رفاه حداکثری باشــد. با این حال به نظر می رسد مقامات 
دولتی همچنان با اندیشه های رایج دهه هفتاد تحولات اقتصادی را رصد 
و هر بهبودی را در داده های آماری دلیلی بر بهبود در وضعیت معیشتی 

خانوارها می دانند.
رشد اقتصادی آنقدر هم بالا نیست

وی اظهار کرد: آمارهای منتشره اخیر نشان می دهد که نرخ رشد اقتصادی 
به متوسط ۴ درصد رسیده است. اما واقعیت این است که این اعداد رشد 
آنقدر هم بالا نیســت. ولی عملکرد ضعیف سیاستگذار موجب شده که 
هر تغییر اندکی در شاخص های کلان اقتصادی را دستاوردی مهم برای 
خود تلقی کنند.  باید بدانیم که اقتصاد ایران به دلیل شرایط کرونایی ای 
و تحریم های چند ســال اخیر، ظرفیت های خالی بسیاری دارد که بدون 
استفاده مانده است. اگرچه به دلیل پیشرفت هایی که در زمینه مذاکرات 
اتفاق افتاده به نظر می رســد قادر به فروش نفت بیشتری در مدت اخیر 

شده ایم و به بخشی از دارایی های بلوکه شده کشور دست پیدا کرده ایم، اما 
واقعیت این است که این تحولات نمی تواند به معنای پر شدن ظرفیت های 
خالی تولیدی کشور باشــد. بنابراین هنوز ظرفیت جدید تولیدی ایجاد 
نشده و نمی توان تصور کرد که در سایه تحولات و خبرهای اخیر سیاسی 

اتفاق جدیدی در حوزه کلان اقتصادی اتفاق افتاده است.
رشد اقتصادی را مردم حس نمی کنند

افقه ادامه داد: زمانی مردم می توانند رشــد اقتصادی را احساس کنند که 
به معنای واقعی کلمه از رکود خارج شویم. خروج از رکود نیز تنها زمانی 

اتفاق می افتد که شغل ایجاد شود.
با این حال بیشتر رشد اقتصادی ناشی از فعالیت شرکت های بزرگی است 
که تکنولوژی های پیشــرفته و سرمایه بر )با نیروی کار کم( دارند. همین 
مساله موجب می شود که رشد اقتصادی اتفاق بیفتد با این حال منافع آن 

نه به توده عموم، بلکه تنها به عده خاصی برسد.
اولویت های اقتصاد ایران

به گفته این اقتصاددان، چالش های امروزی اقتصاد ایران به گونه ای است 
که اگر بخواهیم برای حرکت در مسیر رونق دست به اولویت بندی بزنیم 
اولین اولویت باید حل مســائل سیاسی باشــد. وقتی کشور را به جایی 

رســانده ایم که تنها انتشار یک خبر سیاســی )رفع تنش با عربستان یا 
احتمال دستیابی به توافق با آمریکا( می تواند اقتصاد ایران را تا این اندازه 
متزلزل کند، نشــان می دهد که مشــکلات امروز کشور را باید از دریچه 

مسائل سیاسی حل کرد.
 بر این اســاس اگر دولتمردان بخواهند مشــکلات کشــور را به صورت 
ریشــه ای حل و فصل کنند باید در وهله نخســت به سمت تنش زدایی 
با ســایر کشورها و رفع تحریم ها بروند. بعد از آن نیز تحولات اساسی در 
ساختارهای مدیریتی و اجرایی و همچنین تغییر در نظام انتخاب و انتصاب 

مدیران باید در دستور کار قرار گیرد. 
وی تصریح کرد: در مجمــوع باید گفت که اقتصاد ایران هنوز به مرحله 
خروج از رکود نرســیده است. بنابراین چهار درصد رشدی که اعلام شده 
حتی اگر درست باشد، تا زمانی که توده مردم اثرات این رشد را در زندگی 
عادی خود احســاس نکنند و تا زمانی که تورم به زیر ۱۰ درصد نرسد و 
نیز تا وقتی که نرخ اشــتغال افزایش پیدا نکند، نمی توانیم بگوییم که از 

رکود خارج شده ایم.
با توجه به آنکه نشانه کاهش تورم و افزایش اشتغال دیده نشده نمی توان 

مدعی شد که کشورمان وارد ریل صحیح اقتصادی شده است.

دچار رکود تورمی هستیم

مسکن از دسترس خانوارهای ایرانی خارج شده است

رشد اقتصادی به سفره مردم نرسید

جامعه ایران فقیر و دوقطبی شده است
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ترقی اقتصادی: یک کارشناس اقتصادی در واکنش به افزایش نرخ 
خوراک پتروشیمی ها تاکید می کند: این ضربه ای که به پتروشیمی ها 
زده شــده، دو سه ماه آینده در جهش نرخ ارز خود را نشان خواهد 
داد؛ چراکه صادرات محصولات پتروشــیمی در دو ماهه اول ســال 
نزدیک به ۱۸ درصد کاهش پیدا کرده است، بنابراین ادامه این اتفاق 

در ماه های آینده، بالانس ارزی کشور را برهم می زند.
در روزهای گذشته نامه ای در شبکه های اجتماعی دست به دست شد 
که از افزایش قیمت خوراک گاز پتروشیمی ها حکایت داشت؛ اتفاقی 
که به باور تحلیلگران، صنایع پتروشــیمی را با خطر ورشکستگی و 

تعطیلی مواجه خواهد کرد.
براســاس ایــن نامه که ۱۷ اردیبهشــت ماه ســال جاری به امضای 
محمد مخبر، معاون اول رییس دولــت، و خطاب به وزارتخانه های 
اقتصادی نوشــته شده، قرار اســت نرخ خوراک گاز ۷۰۰۰ تومان و 
قیمت سوخت گاز به ۴۰۰۰ تومان افزایش یابد. به این ترتیب، نرخ 
خوراک پتروشــیمی ها ۷۰۰۰ تومان تعیین شــده تا یارانه آن ها تا 

حدود ۴۰درصد اصلاح شود.
امــا در حالــی دولت تصمیــم به بالابــردن قیمت خــوراک گاز 
پتروشیمی ها گرفته که فعالان این صنعت سال گذشته با لابی های 
گسترده ای که انجام دادند، مقابل تغییر قیمت ها ایستادند؛ تا جایی 
که با وجــود اختصاص بندی در لایحه بودجــه دولت برای اصلاح 
نرخ ها، مدیران صنایع پتروشیمی طی جلسات متعددی با دولت در 

نهایت موفق شدند این بند را از بودجه ۱۴۰۲ حذف کنند.
کسری بودجه دولت به قیمت تعطیلی تولید جبران می شود

حال فعالان این صنعت معتقدند در حالی احتمالا امسال مجبور شوند 
گاز را با نرخ بالاتری بخرند که قیمت جهانی گاز در سال جاری میلادی 
روند کاهشــی داشته است. برخی فعالان اقتصادی معتقدند که یکی 
از مهم ترین دلایل این تصمیم، به کســری بودجه دولت برمی گردد. 
نکته ای که در گزارش مرکز پژوهش های مجلس هم دیده می شــود. 
آن طور که مرکز پژوهش های مجلس گزارش داده، به ازای هر ۱۰۰۰ 
تومانی که از نرخ ۷۰۰۰ تومانی نرخ خوراک پتروشیمی ها کاسته شود 

این منابع با کسری ۳۷ هزار میلیارد تومانی مواجه می شود.
احمــد مهدوی ابهری، دبیــرکل انجمن صنفــی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی در واکنش به افزایش نرخ خوراک و سوخت پتروشیمی ها 
می گوید: آیا جبران کســری بودجه دولت بایــد به قیمت تعطیلی 
واحدهای پتروشــیمی و بخش تولید کشور تامین شود؟ آیا راه های 

دیگری برای تامین کسری بودجه وجود ندارد؟
به اعتقاد او، اکنون نرخ تســعیر ارز ۲۸ و ۵۰۰ برای کالاهای داخلی 
در بورس داده می شــود. اگــر این نرخ به ۳۸ هزار و ۵۰۰ برســد، 
قسمت بزرگی از منابع مورد نیاز دولت تامین می شود، بنابراین این 
تصمیم دولت منطقی و مطابق با متغیرهای اقتصادی نیست و یک 

تصمیم صرفا با نگاه تامین بودجه است.
وی تاکید می کند: ما هم از دولت و ســازمان برنامه و بودجه و هم 
از وزارت نفــت گله مندیم کــه چرا به این راحتــی تصمیماتی که 
مخرب اقتصاد کشور است و بازار سرمایه را تحت تاثیر قرار می دهد، 
می گیرد؟ دولت به دنبال چه چیزی است؟ چرا پتروشیمی کشوری 
که دچار تحریم است و مشکلات زیادی در رابطه با تولید، صادرات 

و واردات دارد، باید از میانگین قیمت دنیا خوراک را خرید کند؟
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی متذکر می شود: 
متاســفانه در سالی که عنوان رشد تولید و مهار تورم را دارد، دولت 
به جای اینکه کمک کند ظرفیت های خالی پتروشــیمی را پر و ما 
تولیــد و صادرات را افزایش دهیم، معکوس دنیا که قیمت گاز رو به 
کاهش اســت قیمت خوراک را ۶۰ درصد و سوخت را ۱۰۰ درصد 

افزایش داده است.
وی می افزاید: اکنون قیمت گاز هنری هاب آمریکا ۸ سنت و متوسط 
نرخ گاز در دنیا زیر ۱۱ سنت است اما قیمت گاز پتروشیمی در ایران 
با ارز ۳۷ هزار و ۵۰۰ قیمت ۲۲ ســنت در می آید و قیمت سوخت 
هم ۵ هزار تومان در هر متر مکعب می شود، نتیجه اینکه واحدهای 
مصرف کننده خوراک مثل متانول از چرخه تولید خارج می شــوند، 
تولیــد و صادرات کاهــش پیدا می کند، در واحدهای پتروشــیمی 
مشکلات اجتماعی به وجود می آید و تعطیلی رخ می دهد. همچنین 
نه تنها پتروشــیمی هایی که پایه گازی دارند بلکه تمام مجتمع های 
پتروشیمی  کشــور تحت تاثیر قرار می گیرند زیرا قیمت یوتیلیتی ها 

بالا رفته و دچار مشکل می شوند.
بازی را به رقبای خود می بازیم

همایــون دارابــی، کارشــناس بــازار ســرمایه در همین خصوص 
در گفت وگــو با خبرآنلاین می گوید: متاســفانه داســتان خوراک 
پتروشــیمی ها یکی از مشکلات نسبتا نزدیک به یک دهه است که 
بازار را آزار می دهد و ریشــه آن هم، به سیاست های اشتباه گذشته 

برمی گردد.
وی می افزاید: متاسفانه در گذشته با زیر پا گذاشتن مسایل اقتصادی 
و دســت بردن در تعادل بازار به نفع کسب درآمد برای وزارت نفت، 
سنتی را در بازار برای نرخ گذاری خوراک پتروشیمی ها گذاشت که 

الان ریشه عقب افتادگی ما در حوزه پتروشیمی است.
این کارشــناس بازار ســرمایه عنوان می کند: ما در پتروشیمی های 
خــوراک مایع که دیگر اصــلا در دنیا جایگاهی نداریــم. در مورد 
پتروشیمی های گازی هم متاسفانه با توجه به زیان ده شدن خیلی از 
این پتروشیمی ها یا کاهش قابل ملاحظه سود آنها، ما داریم بازی را 

به رقبای خودمان از جمله آمریکا می بازیم.
دارابی تصریح می کند: ما اگر بخواهیم ریشــه ای نگاه کنیم، باید به 

اشتباه های گذشته نگاه کنیم و این اشتباه ها را اصلاح کنیم.
دلیل ریزش شاخص بورس چه بود؟

این کارشــناس بازار ســرمایه در ادامه می گوید: دولت ســیزدهم 
متاسفانه در بحث خوراک نفت و گاز و پتروشیمی هیچ رگولاتوری 
غیر از خود را قبول نــدارد و اقدام به قیمت گذاری یک طرفه بدون 
توجه به مســایل اقتصادی می کند. یعنی بدون این که به کشورهای 
همسایه نگاه کند و اجازه دهد که واحدهای ما بتوانند رقابت کنند، 
یــک نرخی را تعییــن می کنند. دارابی می افزایــد: از طرفی، وقتی 
فرمول ها به نفع دولت هســتند مثل سال گذشته، فرمول ها را اعلام 
و اعمال می کند. اما وقتی مثل امســال فرمول ها به زیان دولت تمام 
می شود یا قیمت ها در بازار جهانی پایین آمده، فرمول را کنار می زند 

و یک قیمت دیگری را تعیین می کند.
وی تصریح می کند: مشکلی که به وجود می آورد، این است که دیگر 
هیچ کس نمی تواند سرمایه گذاری کند، یعنی هیچ کس دورنمای ۱۰ 
ساله و ۲۰ ســاله از آینده ندارد. این کارشناس بازار سرمایه عنوان 
می کند: شــما اگر الان وارد یک کشــور منطقه شوید، یک مبنای 
منطقی برای ۲۰ ســال آینده نرخ خوراک هــا می بینید و می توانید 
ســرمایه گذاری کنید، اما متاســفانه در ایران در سه ماه گذشته به 

یک باره نرخی اعلام می شود و تمام بازار را برهم می زند.

دارابی متذکر می شــود: چون بازار در انحصار دولت اســت و دولت 
اجازه نمی دهد هیچ شرکت ایرانی وارد بخش های بالادستی شود، به 
نوعی موضوع یک طرفه شــده است و به هرحال هر زمانی که دولت، 
بازار را دســت کاری می کند، متاســفانه قیمت عملا می ریزد. وی با 
بیان این که متاســفانه هم اکنون یکی از بزرگ ترین ریسک های بازار 
ســرمایه همین موضوع خوراک پتروشیمی ها است، می گوید: گروه 
پتروشــیمی ها نزدیک به ۴۵ درصد ارزش بازار را تشــکیل می دهد 
و هر شــوکی که به آن وارد می شــود، بلافاصله با ریزش شــاخص 

همراه می شود.
بزرگ ترین ذینفعان دستکاری در خوراک پتروشیمی ها را بشناسید

این کارشناس بازار سرمایه در پاسخ به این پرسش که این تصمیم به 
دلیل تامین کســری بودجه دولت بوده است؟ می گوید: واقعیت این 

است که تاثیر خاصی روی کسری بودجه کشور ندارد.
دارابــی می افزایــد: ۹۰ درصــد ســهام پتروشــیمی ها متعلق به 
تامین اجتماعی و صندوق های بازنشســتگی است. وقتی ما از این ها 
پول بیشــتری بابت خــوراک دریافت کنیم، از آن کســری منابع 
صندوق ها را بیشــتر می کنید و دولت در واقع بایــد دوباره به این 
صندوق هــا پول دهد. وی تصریح می کند: مــا وقتی نگاه می کنیم، 
این کار هیچ تاثیری روی کاهش کسری بودجه دولت نمی گذارد. بر 
همین اســاس، هیچ انگیزه مشخصی از دولت بابت چنین تصمیمی 
نمی بینیــم. واقعا هر طور که نگاه می کنیم، این تصمیم هم به ضرر 

دولت است و هم به ضرر کشور است.
این کارشــناس بازار ســرمایه تاکیــد می کند: تنهــا نفعی که این 
تصمیم دارد، برای کشورهای منطقه و رقبای ما در بازار پتروشیمی 
اســت. یعنی بزرگ ترین ذینفع دستکاری در خوراک پتروشیمی ها، 

عربستان، کویت، عمان، امارات، آمریکا و کانادا هستند.
بورس چه سرانجامی خواهد داشت؟

این کارشــناس بازار ســرمایه در پاســخ به این پرسش خبرگزاری 
خبرآنلاین که بازار ســرمایه در روزهای آینده چه وضعیتی خواهد 
داشــت، می گوید: رییس جمهور، معــاون اول رییس جمهور و وزیر 
اقتصاد بارها بر حمایت از بازار ســرمایه و ســرمایه گذار خرد تاکید 
داشتند. از طرفی هم این نرخ به زیان پتروشیمی ها است و نهادهای 
عمومی مثل تامین اجتماعی، صندوق های بازنشســتگی و صندوق 
بازنشســتگی نیروهای مسلح، عمده سهامدار پتروشمی ها هستند و 

زیان ده شدن این گروه، بر مشکلات این بخش ها می افزاید.
دارابی می افزاید: عملا کشــور از درآمد ارزی پتروشیمی ها محروم 
می شود. در نهایت این تصمیم اولا به ضرر بازار سرمایه، دوما به زیان 

دولت و سوما به ضرر اقتصاد کشور خواهد بود.
وی تصریح می کند: به اعتقاد من، این ضربه ای که به پتروشیمی ها 
زده شــده، دو سه ماه آینده در جهش نرخ ارز خود را نشان خواهد 
داد؛ چراکه صادرات محصولات پتروشــیمی در دو ماهه اول ســال 
نزدیک به ۱۸ درصد کاهش پیدا کرده است، بنابراین ادامه این اتفاق 

در ماه های آینده، بالانس ارزی کشور را برهم می زند.
این کارشناس بازار سرمایه متذکر می شود: من واقعا نمی دانم دولت 
چه فکری می کند، اما تصمیمات یک جانبه و غیرشفاف به طور قطع 

به زیان کشور خواهد بود و آرامش و ثبات کشور را برهم می زند.

نقدینگی موجــود در جامعه 
بــه هر بــازار ورود پیدا کند، 
تورم هــای ســهمگینی را در 
پی خواهد داشت، مگر اینکه 
مالی  تامین  نوین  ابزارهای  با 
بازار  بتــوان آن را از طریــق 
سرمایه به بخش مولد هدایت 

کرد.
بازار ســرمایه به عنوان یکی 
از مســیرهای اصلــی تأمین 
مالی نقش بسزایی در هدایت 
جریان نقدینگی بــه بخش مولد وافزایش تولید و کنترل وکاهش تورم 
در میان و بلند مدت دارد  ، بدین جهت  یکی از مســیر های صحیح 
هدایت نقدینگی و بهینه ســازی گردش منابع مالی وجود بازار سرمایه 
یکپارچه فعال و گســترده که توانایی پوشــش تمامی مسیر ها جهت 

تامین مالی بنگاه ها می باشد. 
در شــرایط کنونی که اعتماد عمومی نســبت به بازار ســرمایه شکل 
گرفته و روند رشد شــاخص های بازار روبه افزایش است توجه به  بازار 
ســرمایه به عنوان محلی جهــت تامین مالی پروژه هــا و طرح های 
توســعه ای و حتی ناتمام شــرکت ها می تواند وارد فاز جدیدی شود 
ولی آنچه ضرورت دارد بدان توجه گردد این اســت که صرفا نمی توان 
 از طریق خرید و فروش ســهام  نقدینگی موجود در دست مردم را وارد 
بخش مولد اقتصاد وطرح های توســعه شــرکت ها کــرد زیرا صرفا با 
اســتفاده از این روش نقدینگی توسط شرکت به صورت فزاینده افزایش 
نیافتــه و نمی توانــد محلی برای تامین مالی بلنــد مدت پروژه های 

شرکت ها باشد.
یکــی از بهترین روش های تامین مالــی غیر بانکی پروژه ها با رویکرد 
ســرمایه گذاری خرد و مردمی که در تمام دنیا نیز شرکت ها از طریق 
پروژه ها تامین مالی می کنند تاسیس و راه اندازی شرکت های سهامی 
عــام پروژه محور اســت بدین منظور وزارت امــور اقتصادی و دارایی و 
سازمان بورس واوراق بهادار با احیای دستور العمل شورای عالی بورس 
در خصوص »تاســیس شــرکت های ســهامی عام پروژه« طرح عرضه 
عمومی شــرکت های ســهامی عام پروژه آغاز و اولین »شرکت پروژه« 

طی روزهای آینده در بورس تهران درج و پذیره نویسی خواهد شد.
با راه اندازی شــرکت های سهامی پروژه محور امکان شکل گیری مسیر 
مناســب در هدایت نقدینگی بوجود  خواهد آمد. در ســال های اخیر 
شــاهد خلق نقدینگــی روز افزونی بودیم که نه تنها به ســمت تولید 
هدایت نشده است بلکه با سوداگری در بازارهایی مانند سکه و ارز منجر 
به شــکل گیری تورم و التهاب بازار شــده است . بدین جهت می توان 
امیدوار بود  با این روش تامین مالی، بســتر مناسب برای سرمایه های 
مردم شــکل گیرد زیرا بخشــی از مشکلات کشــور در حوزه اقتصادی 
ارتباط چندانی با شرایط ارزی و حتی تحریم ها نداشته و هدایت منابع 
مالی از فعالیت های ســوداگرانه به ســمت تولید با برنامه های توسعه 

محور محقق خواهد شد.

افزایش ذخایر خارجی طلا
ریســک های  و  بــالا  تــورم 
شــده  باعــث  ژئوپلیتیکــی 
جهــان  مرکــزی  بانک هــای 
غیرهمســو با غرب به دنبال تغییر در ذخایر بین المللی خود باشــند. 
از این رو میزان طلای خریداری شــده توســط بانک های مرکزی در سال 
۲۰۲۲ نســبت به سال گذشــته ۱۵۲ درصد افزایش یافته و به ۱۱۳۶ تن 

رسیده است.
بانک هــای مرکزی که تریلیون ها دلار ذخایر ارزی را مدیریت می کنند، به 
دلیــل تنش های ژئوپلیتیکی از جمله جنگ روســیه و اوکراین، مجبور 
شــده اند تا در استراتژی های ســرمایه گذاری خود تجدیدنظر کنند. یک 
نظرسنجی ســالانه از ۸۳ بانک مرکزی با بیش از ۷ تریلیون دلار دارایی  
ارزی نشان می دهد که بیش از دو سوم آنها بر این باروند که همتایان شان 

دارایی طلای خود در سال ۲۰۲۳ را افزایش خواهند داد.
بر اســاس آمارهای شــورای جهانی طلا، میزان طلای خریداری شــده 
توســط بانک های مرکزی در ســال ۲۰۲۲ نســبت به سال گذشته ۱۵۲ 
درصد افزایش یافته و به ۱۱۳۶ تن رســیده اســت. بررسی روند مدیریت 
ذخایر توســط بانک HSBC نیز نشــان می دهد اکثــر مدیران ذخایر 
بانک های مرکزی، ریســک ژئوپلیتیک را پس از تورم بالا )مسأله شماره 
یک بیش از ۷۰ درصد بانک های مرکزی در نظرســنجی( به عنوان یکی 
از مهم ترین نگرانی های خود ابراز کرده اند. بطوریکه بیش از ۴۰ درصد از 
پاسخ دهندگان )در مقابل ۲۳ درصد در نظر سنجی سال گذشته( فاکتور 
مذکور را یکی از ریســک های اصلی خود ذکر کردند. نزدیک به یک سوم 
شرکت کنندگان در این نظرسنجی اظهار کردند به دلیل تنش هایی مانند 
جنگ روسیه و اوکراین و بدتر شــدن روابط آمریکا و چین، دارایی هایی 

خریداری شده خود را تغییر داده  یا قصد آن را دارند.
آمار شورای جهانی طلا نشان می دهد بسیاری از خریدهای طلای انجام 
شده در ســال گذشته توسط بانک های مرکزیِ کشــورهایی بوده که با 
غرب همسو نیستند. بانک مرکزی چین ۶۲ تن طلا در نوامبر و دسامبر 
۲۰۲۲ خریداری کرده و مجموع ذخایر شــمش طلای خود را برای اولین 
بار به بالای ۲۰۰۰ تن رســانده است. ذخایر رسمی طلای ترکیه در سال 
۲۰۲۲ با ۱۴۸ تن افزایش به ۵۴۲ تن رسیده است. کشورهای خاورمیانه و 
آســیای مرکزی نیز در سال گذشته توسط شورای جهانی طلا به عنوان 

»مشتریان دائمی« طلا لقب گرفتند.
بــا این حال، در میان ۱۲۴ کشــور دنیا، طلا همچنان ســهم اندک ۱۳ 
درصــدی از ارزش ذخایــر بین المللی )شــامل طلا و ارزهــای خارجی( 
بانک های مرکزی را در بر می گیرد و از سوی دیگر کشورهای غربی یعنی 
آمریکا، آلمان، ایتالیا و فرانسه نیز بیشترین ذخایر طلا را در اختیار دارند.

استراتژیســت ارشد بازار در شورای جهانی طلا معتقد است که تحریم ها 
علیه بانک مرکزی روسیه باعث شــده بسیاری از بانک های مرکزی غیر 
همســو با غرب دربــاره نحوه و مکان نگهداری ذخایــر بین المللی خود 
تجدیــد نظر کنند. گرچــه ۳۰۰ میلیــارد دلار از دارایی های مالی بانک 
مرکزی روســیه به دلیل تحریم ها مسدود شــده، اما ذخایر طلای بانک 
مرکزی روسیه به دلیل انباشت در داخل روسیه، خارج از کنترل دیگران و 
تحریم مستقیم است. در حالی که طلای روسیه در داخل کشور ذخیره 
می شود، بسیاری از بانک های مرکزی ذخایر طلای خودشان را در خارج از 
کشور از جمله در بانک مرکزی انگلستان و فدرال رزرو نیویورک نگهداری 
می کننــد که نمایانگر وضعیت ویژه لندن و نیویورک به عنوان بزرگترین 

بازارهای معاملاتی طلا است.
اکثریت شرکت کنندگان در نظرسنجی بر این باور بودند که یوان چین در 
ادامه این دهه به سهم بیشتری از ذخایر بین المللی را به خود اختصاص 
خواهد داد. کریســتین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا نیز در سخنرانی 
اخیر خود هشــدار داد که شکاف ها بین ایالات متحده و چین موقعیت 
دلار و یــورو در ذخایر جهانــی را تهدید می کند. بر اســاس داده های 
صندوق بین المللی پول در فصل چهارم ســال ۲۰۲۲، دلار ۵۸.۸ درصد، 
یورو کمی بیش از ۲۰ درصد و یوان تنها ۲.۸ درصد از ذخایر ارزی خارجی 

بانک های مرکزی را به خود اختصاص داده اند.

روزنامه نگار
امیر اسماعیل کاظمی 

نقش شرکت های سهامی عام پروژه 
در کنترل تورم


بازارسرمایه 3
هشدار یک کارشناس درباره جهش نرخ ارز

بورسچهسرانجامیخواهدداشت؟
دیدگاه

ترقی اقتصادی: رئیس فراکسیون سهام عدالت مجلس گفت: الگوی جدیدی برای مدیریت 
سهام عدالت که به توافق همه گروه ها قرار می گیرد، به زودی ابلاغ و اجرا می شود.

 مهدی ســعادتی رئیس فراکسیون سهام عدالت مجلس در نشست خبری اعلام کرد: الگوی 
اجرایی سهام عدالت توسط همه گروه های ذی نفع تهیه و نهایی شده است.  به زودی به تصویب 
شورای عالی بورس خواهد رسید. وزیر اقتصاد هم گفته است، همین مدل برای مدیریت سهام 

عدالت اجرایی شود.
وی افــزود: در مدل جدید کارگروهی از همه مجموعه های دخیل درســهام عدالت شــامل 
سازمان بورس، سازمان خصوصی سازی، دادستانی، بازرسی کل کشور، نهادهای امنیتی، کانون 
شرکت های سرمایه گذاری استانی و نهادهای مرتبط باسهام عدالت حضور خواهند داشت. بحث 
مدل اجرایی به زودی نهایی می شود . بعد از آن به اطلاع عموم می رسد.رئیس فراکسیون سهام 
عدالت مجلس ارزش روزسهام عدالت را حدود ۸۰۰ هزار میلیارد تومان عنوان کرد.  ۴۹ میلیون 
نفر سهامدار عدالت دارنده این دارایی هستند. قرار بود سال گذشته ۳ میلیون نفر از جاماندگان 
سهام عدالت سهامدار شوند. اما هنوز از سوی دولت به مرحله اجرا نرسیده است. اما از نظر ما 

تعداد سهامداران عدالت به اتفاق این افراد ۵۲ میلیون نفر است.
ســعادتی گفت: حدود ۳۰۰ شرکت تعاونی سهام عدالت در سطح شهرستان ها وجود دارد. به 
نظر ما تعداد کل سهامداران سهام عدالت در کشور ۲۰ میلیون نفر هستند. پارسال مصوبه ای 
گذراندیم که افراد تحت پوشــش کمیته امداد و ســازمان بهزیستی جا مانده از سهام عدالت 
مشــمول شوند. گرچه اصل تفکیک قوا وجود دارد. اما الزامات قانونی ریل گذاری شده است و 

باید سهام عدالت به این افراد داده شود.
وی افزود: سال گذشته ۱۲ درصد از دارایی های سهام عدالت به ارزش ۱۰۸ همت به هلدینگ 
خلیج فارس ســپرده شــد.  اگر این رقم برای اختصاص سهام عدالت به جاماندگان اختصاص 

می یافت می توانست ۱۰ میلیون نفر را پوشش دهد.
رئیس فراکسیون سهام عدالت مجلس اظهار داشت: فراکسیون سهام عدالت به عنوان بزرگترین 
فراکسیون مجلس پیگیر حقوق سهامداران عدالت است. ما در مجلس ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
برای همسان سازی حقوق بازنشستگان در نظر گرفتیم. برای پوشش جاماندگان سهام عدالت 

هم شفاف سازی می کنیم.
سود سهام خانوار پنج نفره بیش از ۱۲ میلیون تومان

به گفته او، قبلًا برای ســود ســهام عدالت ســالانه بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان سود تعلق 
می گرفت. اما در سال گذشته حدود ۹۳ هزار میلیارد تومان سود برای سهامداران عدالت توزیع 

شد. برای یک خانوار پنج نفره بیش از ۱۲ میلیون تومان سود پرداخت شد.

وی در مورد اینکه گفته شده است سه میلیون نفر جدید به سهامداران عدالت اضافه شده اند. 
عنوان کرد: ما تصویب می کنیم اما روند اجرا با دولت اســت. باید ۳ میلیون نفر از بازماندگان 
سهامدار عدالت شود اما برخی از قوانین اجرا نمی شود. به عنوان مثال برنامه ششم توسعه در 
حالی تمام می شــود که ۳۰ درصد آن بیشتر عمل نشــد. اما ما تا آخر ایستاده ایم و از حقوق 

سهامداران عدالت و جاماندگان دفاع می کنیم.
رئیس فراکســیون ســهام عدالت مجلس در مورد ابلاغیه هشت بندی مقام معظم رهبری در 
زمان آزادسازی سهام عدالت گفت: در دولت قبلی عده ای دنبال این بودند که سهام عدالت را 
از تعاونی ها بگیرند.  عده ای هم به این دارایی مردم چشم طمعه دوختند. به قولی می خواستند 
کودتای اقتصادی انجام دهنــد. کارتل ها را حاکم کنند در حالیکه مقام معظم رهبری تأکید 
کردند. باید دولت از تصدی گری ســهام عدالت کنار برود. اما عده ای می خواســتند انتخابات 

نمایشی برای سهام عدالت برگزار کنند و در استان ها انتخابات در فضای مجازی برگزار شود.
رونق سرمایه گذاری در استان ها

سعادتی اظهار داشت: ما شاهد بی قانونی در سهام عدالت بودیم. عده ای با پوشش ظاهرفریب با 
نام مصلحت می خواستند مسیر آن را منحرف کنند. اما ما دنبال طرح و مدل نهایی هستیم که 
از دانشگاهیان، صنعتگران، حوزه علمیه، تعاونی ها و سایر دست اندرکاران نظرخواهی کرده ایم. 
می خواهیم این الگو به تأیید همه گروه ها برسد و تصدی دولت را کم کنیم. کار سهام عدالت 

را به شرکت های استانی و به ویژه تعاونی های شهرستانی بدهیم.
به گفته وی، مجلس از حق مردم در مدیریت سهام عدالت کوتاه نمی آید.

نماینده بابل در مورد ســؤالی مبنی براینکه آیا با توزیع ۱۰۰درصد ســود سهام عدالت موافق 
هستید. عنوان کرد: گرچه مردم و سهامداران عدالت نیاز به نقدینگی دارند. اما در الگویی که 
قرار اســت ارائه شود پیشنهاد کرده ایم بخشی از سود سهام عدالت در استان ها سرمایه گذاری 
شــود. از عواید آن به مردم سود جدید پرداخت شود. به عنوان مثال در استانی که ۳ میلیون 
جمعیت دارد ۲.۶ میلیون نفر به صورت مســتقیم در سهام عدالت ثبت نام کرده اند. قانون هم 
گفته است که سود و منابع سهام عدالت در ا ختیار شرکت های تعاونی و سرمایه گذاری استانی 

قرار داده شود.
ســعادتی ادامه داد: دولت قبل صندوق کارآفرینی امید را تشکیل داد و در دولت کنونی قرار 
شــد تبدیل به صندوق پیشرفت و عدالت شود که البته هنوز تشکیل نشده است و ما امسال 
مصمم هستیم که حساب های پیشرفت و عدالت در استان ها سریع تر شکل گیرد تا شاهد رونق 

سرمایه گذاری در استان ها باشیم.
وی افزود: توزیع ۱۰۰درصد ســود سهام عدالت به نفع مردم نیست. با موضوع تشکیل سهام 

عدالت مغایرت دارد و ما معتقدیم باید این منابع در استان ها سرمایه گذاری شود.
رئیس فراکسیون سهام عدالت مجلس اظهار داشت: در زمینه سهام عدالت حدود ۸ وزارتخانه 
مرتبط هســتند و با توجه به ارزش شرکت های ســهام عدالت کسی بدش نمی آید که حالت 
برزخی و خوف الرجا در ســهام عدالت باشد. آنها همچنان تصمیم گیر باشند. به عنوان مثال 
وزیر نفت بدش نمی آید که همچنان مدیریت پتروشیمی ها و پالایشگاه های سهام عدالت را در 
اختیار داشته باشد. در این شرکت ها هیأت مدیره انتخاب کند. در حالیکه این سیت های سهام 

عدالت مربوط به سهامداران است.
به گفته سعادتی، اخیراً جلسه ای با معاون تعاون وزیر کار داشته ایم. در مورد برگزاری مجامع 
شرکت های تعاونی سهام عدالت توافقاتی حاصل شده است. از ۳۵۲ شرکت تعاونی سهام عدالت 
مجامع ۲۹۲ شرکت در شهرستان ها برگزار شود. قرار است شرکت های سهام عدالت ساماندهی 

شوند .ما نقش حامی و سرعت دهنده و پشتیبان داریم.
وی در مورد تحقیق و تفحص از ســهام عدالت عنوان کرد: ابعاد کار گسترده است و باید همه 
پای کار بیایند. ما جلسه ای با حضور سه قوه در صحن مجلس داشتیم.  وزرای کار و تعاون در 
آن موقع و کمیسیون اصل ۹۰ حضور داشتند.  اصل تحقیق و تفحص از سهام عدالت هنوز اجرا 

نشده است. اما می خواهیم با روحیه تعامل مسائل سهام عدالت شفاف شود.
منبع: فارس

کارشناس اقتصادیمدل جدید مدیریت سهام عدالت اجرایی می شود
محسن مقیسه

ترقی اقتصادی : مدیرعامل بورس انرژی ایران با اشــاره به اقدامات 
دولت ســیزدهم در حوزه بورس انرژی اعلام کرد: اکنون بورس انرژی 
همکاری خود را با ســازمان محیط زیست برای راه اندازی بازار کربن 
آغاز کرده که امیدواریم بتوانیم هر چه سریعتر آن را به نتیجه برسانیم.

 »علی نقوی« در گفت وگو با ایرنا به اقدامات انجام شــده از ســوی 
بورس انرژی در دولت ســیزدهم اشــاره کرد و افزود: مهمترین اقدام 
دولت سیزدهم در حوزه وزارت نفت، پذیرش گواهی سپرده نفت خام 

و میعانات گازی بود.
وی اظهار داشت: با تغییرات رخ داده در شرکت ملی نفت و با برنامه ای 
که بخش امور بین الملل این شــرکت در دســتور کار قرار داد، اقدام 
مربوط به پذیرش گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی به مرحله 
اجرا رســید و شاهد آغاز معاملات گواهی سپرده نفت خام در اسفند 

۱۴۰۱ بودیم.
نقوی به اقدامات انجام شــده در شــرکت ملی گاز ایران و برنامه های 
اجرا شــده این شرکت در حوزه بورس انرژی تاکید کرد و گفت: نکته 
دیگر مربوط به افزایش حجم معاملات گاز مایع در شــرکت گاز بود 
معاملات گاز مایع در ســال ۱۴۰۰ با افزایش ۴۴ درصدی نسبت به 

سال ۱۳۹۹ همراه بود.

مدیر عامل بورس انرژی ایران خاطرنشان کرد: همچنین در این برهه 
زمانی در این کالای مهم شرکت گاز، شاهد افزایش تعداد مشتریان و 

مازاد درآمد ناشی از رقابت بودیم.
وی اظهار داشت: تاکنون برنامه ریزی های مهم و موثری را برای افزایش 
عرضه ها با شرکت ملی نفت ایران و نیز شرکت گاز ایران در دستور کار 
قرار دادیم که در ادامه این فعالیت ها زمینه تغییرات مهم در این حوزه 
فراهم شــد. به گفته نقوی، قسمتی از همکاری ها در زمینه راه اندازی 
گواهی صرفه جویی گاز طبیعی بود که باید با همکاری شــرکت گاز 
به نتیجه برسد.مدیر عامل بورس انرژی ایران تاکید کرد: همچنین در 
حوزه وزارت نفت، شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با 
توجه به افزایش مصرف داخلی در حوزه سوخت، بحث صادرات بنزین 
و گازوییل متوقف شــد و شــاهد کاهش حجم صادرات فرآورده های 

نفتی بودیم.
تصویب دستورالعمل توسعه مبادلات برق در بورس انرژی

وی به همکاری هــای صورت گرفته مابین وزارت نیرو و بورس انرژی 
اشاره کرد و افزود: با حضور وزیر نیرو در حوزه وزارت نیرو بحث توسعه 
مبادلات برق در بورس انرژی در دستور کار این وزارتخانه قرار گرفت.

نقــوی ادامــه داد: در ادامه فعالیت هــای وزیر نیــرو در این حوزه، 

دستورالعمل توســعه مبادلات برق در بورس انرژی در اسفند ۱۴۰۱ 
به تصویب وزیر نیرو رسید که در نهایت ابلاغ شد.

مدیر عامل بورس انرژی ایران اظهار داشــت: اکنون رویه های مترتب 
بر آن در حال نهایی شــدن است تا همه مشترکان بالای یک مگاوات 

بتوانند خرید برق را به صورت مستقیم از طریق بورس انجام دهند.
مزایای استفاده از تابلوی برق سبز در صنعت برق کشور

نقوی به راه اندازی تالار برق سبز تاکید کرد و افزود: همچنین تالار برق 
ســبز برای انجام معاملات نیروگاه های تجدیدپذیر یکی از پروژه های 
مهمی بود که در خرداد ۱۴۰۲ و پس از پیگیری مســتمر و حمایت 

وزارت نیرو و سازمان انرژی تجدیدپذیر به نتیجه رسید.
وی به مزایای اســتفاده از تابلوی برق ســبز تاکید کــرد و افزود: اگر 
معاملات مورد استقبال صنایع قرار بگیرد و مدیریت باری که توسط 
وزیر نیرو به شــرکت توانیر و شــرکت توزیع در استان ها ابلاغ شده 
است، اجرایی شود می توان امیدوار بود که تابلوی برق سبز در کاهش 
ناترازی هــا نقش آفرین باشــد و اطمینان خاطــری را در این حوزه 
ایجاد کند. نقوی با بیان اینکه این موضوع ســبب می شــود تا شاهد 
ســرمایه گذاری بیشتری در انرژی های تجدیدپذیر باشیم، اعلام کرد: 
از یک ماه گذشته که این تابلو شکل گرفت، شاهد مراجعاتی از سوی 

ســرمایه گذاران انرژی تجدیدپذیر و استفاده از ظرفیت بورس انرژی 
برای بورس انرژی هستیم.

مدیرعامل بورس انرژی ایران ادامه داد: برخی از سرمایه گذاران اعلام 
آمادگی کردند که نیروگاه انرژی تجدیدپذیر را تاســیس و برق را در 
بورس عرضه کنند تا این فعالیت ها در بورس با گسترش همراه شود.

وی در گفــت: به طــور قطع در صورت همراهــی و کمک مجموعه 
وزارت نیرو می توان شاهد افزایش ســرمایه گذاری در بخش نیروگاه 

تجدیدپذیر و کاهش ناترازی برق باشیم.
ایران، نخستین کشور غرب آسیا در آغاز معاملات برق 

تجدیدپذیر در بورس
نقوی اظهار داشــت: در ادامه این اقدامات مهم، شاهد آغاز معاملات 
برق تجدیدپذیر در بورس به عنوان نخستین کشور غرب آسیا بودیم.

مدیرعامل بورس انرژی ایران خاطرنشــان کرد: همچنین در کنار آن 
پروژه های دیگری در حوزه برق تعریف شــدند که اکنون با همکاری 

وزارت نیرو در حال پیاده سازی آن هستیم.
وی تاکید کرد: در مجموعه هایی مانند وزارت نفت و نیرو شــاهد نگاه 
به شــفافیت و توســعه مبادلات و معاملات در بورس انرژی از طریق 

استفاده از ابزارهای بازار سرمایه برای تامین مالی هستیم.

مدیرعامل بورس انرژی اعلام کرد؛

راه اندازی »بازار کربن« در بورس انرژی
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ترقــی اقتصادی: وزیر اقتصاد با ارســال نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی نســبت به 
انحراف چشمگیر برخی بانک های خصوصی در »نسبت تسهیلات به سپرده« در استان ها 
هشدار داده است. برخی بانک های خصوصی و مؤسسه های اعتباری در پرداخت تسهیلات، 
نه تن ها کارنامه درخشــانی ندارند، بلکه عملکرد بســیار ضعیف و حتی صفر را در برخی 
اســتان ها و مناطق کشــور برای خود ثبت کرده اند؛ نمره مردودی ایــن بانک ها در ارایه 
تسهیلات، توجهات را به ســوی فعالیت های غیرعملیاتی و سرمایه گذاری آن ها در بخش 

مسکن و املاک و فعالیت های غیربانکی معطوف کرده است.
بیشتر بانک های خصوصی و مؤسســه های اعتباری دارای نسبت تسهیلات به سپرده زیر 
۱۰۰ درصد هستند و حتی بین آن ها برخی بانک ها در شماری از استان ها، دارای عملکرد 
صفر و زیر ۵ درصد نیز هســتند. بین بانک های خصوصی و مؤسسه های اعتباری، ۳ بانک 
دارای پایین ترین نسبت های تسهیلات به سپرده ها هستند به طوری که در بیشتر استان ها 

نسبت تسهیلات به سپرده آنها، صفر ثبت شده است.
دو بانک هم در شــماری از اســتان ها دارای عملکرد صفر و در برخی نیز عملکرد های زیر 
پنج درصد بوده اند و در بقیه اســتان ها عملکرد بالاتر داشته اند. در جایگاه بعدی دو بانک 
نیز در معدودی از استان ها دارای عملکرد صفر، در برخی پایین و در سایر استان ها عملکرد 

متوسط و بالا داشته اند.

سایر بانک ها و مؤسســه های اعتباری نیز اگرچه عملکرد صفر در استان ها نداشته اند، اما 
شماری از آن ها دارای نسبت تسهیلات به سپرده زیر ۱۰ درصد بوده اند.

معمولاً بین بانک های ناتــراز و دارای عملکرد نامطلوب بانکی، همواره از بانک »الف« نام 
برده می شــود، بانکی که دارای ترازنامه ضعیف و سرمایه گذاری های مبهم است. بررسی ها 
نشان می دهد نسبت »تسهیلات به سپرده« این بانک در اسفند ۱۴۰۱ در ۱۴ استان کمتر 
از ۱۰ درصد بوده به طوری که در برخی اســتان ها رقم ۳.۸ درصد و ۴.۸ درصد نیز ثبت 

شده که بسیار تأمل برانگیز است.
ناترازی، نسبت بالای مطالبات مشکوک الوصول، ابهام در اعطای تسهیلات، نسبت پایین 
تســهیلات به سپرده، خودداری از اعطای تســهیلات به بخش تولید و سرمایه گذاری در 
بخش هــای غیرمولد مانند مســکن و زمین از چالش های عمــده بانک های خصوصی و 
مؤسســه های اعتباری محسوب می شود که نیاز است سیاســتگذار به آن ها توجه داشته 

باشد و رفع آن ها را در دستور کار قرار دهد.
هشدار وزیر اقتصاد در مورد انحراف چشمگیر عملکرد بانک های خصوصی

نســبت پایین تسهیلات بانک های خصوصی نشان می دهد که این بانک ها به جای کارکرد 
اصلی خود، مشغول بنگاه داری هستند که به فریز شدن بخش عمده ای از منابع بانکی در 

بخش های غیرمولد و جلوگیری از حرکت نقدینگی بانک ها به سوی تولید منجر می شود.

بر همین اســاس وزیر اقتصاد نســبت به این موضوع واکنش نشان داده و چندی پیش با 
ارســال نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی نسبت به انحراف چشمگیر بانک های خصوصی 

در »نسبت تسهیلات به سپرده« در استان ها هشدار داده است.
در این راستا، سیداحسان خاندوزی به رئیس کل بانک مرکزی پیشنهاد داده است که »به 
بانک هایی که در اسرع وقت نسبت به ارتقای نسبت های تسهیلات به سپرده استانی خود 
به حداقل ۵۰ درصد اقدام نکنند، در مرحله نخســت اخطار داده شود و در صورت تداوم 

روند ناصحیح گذشته، بانک خاطی ملزم به تعطیلی شعب ناکارآمد استانی خود شود.«

بهاره رضاجو : امــروزه، هک هــا، کلاهبرداری ها، حمله هــا و سوءاســتفاده ها در ارزهای 
 دیجیتال رایج تر از گذشــته شده  و خسارت های مالی جبران ناپذیری به کاربر های کریپتویی 

وارد کرده اند.
در این یادداشــت که به قلم آندره ســرگینکوف )Andrey Sergeenkov( نگاشــته شده 
اســت، درباره تفاوت اصطلاحات هک، کلاهبرداری، حمله و سوءاستفاده صحبت می کنیم و 

راهبردهایی برای محافظت از دارایی هایتان دربرابر آن ها پیشنهاد می دهیم.
فرقی نمی کند ســرمایه گذار باتجربه در ارزهای دیجیتال هستید یا کاربری تازه کار، درهرصورت 

داشتن اطلاعات کامل از این مخاطرات و مقابله با آن ها، می تواند برایتان مفید باشد.
نگاهی اجمالی به تعریف خطرات مرتبط با ارزهای دیجیتال

هک )Hack(: هک در کریپتو به معنای نفوذ به سیســتم یا شــبکه است. پس از ورود، هکرها 
می توانند داده ها یا دارایی های دیجیتال را به سرقت ببرند یا به سیستم آسیب بزنند.

کلاهبرداری )Scam(: کلاهبرداری مســتلزم فریب دادن افراد برای ارائه داده های حســاس یا 
کلیدهای خصوصی کیف پول ارز دیجیتال یا دارایی های دیجیتال آنان اســت. کلاهبرداری های 
این صنعت شــامل طیف گسترده ای از روش هاست؛ از ایمیل های فیشینگ گرفته تا حمله های 

راگ پول.
حملــه )Attack(: حمله دامنه وســیع تری دارد. حمله در فضای ارزهــای دیجیتال می تواند 
سیستم ها یا شبکه های ارز دیجیتال را به منظور ایجاد اختلال یا آسیب در آن ها هدف قرار دهد.

سوءاســتفاده )Exploit(: سوءاســتفاده در این صنعت به معنای بهره برداری نادرســت از نقاط 
آسیب پذیری است که اغلب در نرم افزارهای کریپتویی وجود دارند. هدف از این کار دسترسی به 

دارایی ها و تخلیه آن ها از حساب کاربران است.

هک در دنیای ارزهای دیجیتال
هک ها از رویدادهای رایجی هســتند که از زمان ظهور ارزهای دیجیتال شــاهد آن ها بوده ایم. 
هک به معنای دسترسی غیرمجاز و سرقت دارایی های دیجیتال یا اطلاعات مربوط به کاربران از 
صرافی ها یا کیف پول های ارز دیجیتال است. هک می تواند به دلایل مختلف نظیر آسیب پذیری در 

سیستم های امنیتی یا تکنیک های مهندسی اجتماعی یا سرقت داخلی اتفاق بیفتد.
عواقب چنیــن هک هایی برای صرافی ها یا کیــف پول و کاربران آن می تواند فاجعه بار باشــد. 
بازیابی دارایی های دیجیتال به سرقت رفته اغلب دشوار یا حتی غیرممکن است. اعتبار صرافی یا 

ارائه دهنده کیف پول ارز دیجیتال می تواند به  طور جبران ناپذیر خدشه دار شود.
نمونه بارز این مسئله که همه دنبال کنندگان قدیمی فناوری ارز دیجیتال آن را به یاد می آورند، 
هک صرافی مت گاکس )Mt. Gox( در ســال ۲۰۱۴ اســت که طی آن، ۸۵۰هزار بیت کوین 
به ارزش بیش از ۴۵۰میلیون دلار به سرقت رفت و به ورشکستگی این صرافی منجرشد. این واقعه 

باعث شد اعتماد کلی به امنیت ارزهای دیجیتال کاهش یابد.
چطور از هک ها در امان بمانیم؟

صرافی ها و کیــف پول های ارز دیجیتال باید از پروتکل های امنیتی قوی، شــامل تأیید هویت 
دوعاملی و ذخیره ســازی سرد یا آفلاین استفاده کنند تا دربرابر هکرها ایمن بمانند. ارزیابی های 

دوره ای امنیت نیز می تواند به شناسایی آسیب پذیری های سیستم ها کمک کند.
مسئولیت مقابله با هک فقط برعهده صرافی ها و ارائه دهنده های کیف پول ارز دیجیتال نیست و 
کاربران این صنعت هم مسئولیت بزرگی در جلوگیری از هک برعهده دارند. به احتمال زیاد این 
عبارت معروف را شنیده اید که »بدون کلیدهایتان ارز دیجیتالتان متعلق به شما نخواهد بود«. این 

نشان می دهد که حفظ امنیت کلیدهای خصوصی چقدر مهم است.

یکی از راهکارهای مهم برای مقابله با هک ها، این است که کلیدهای خصوصی را در جایی امن 
نگه دارید و آن ها را به کسی ندهید. همچنین، از یک رمز عبور یکسان برای همه پلتفرم ها استفاده 
نکنید و همه دارایی هــای دیجیتال خود را فقط در یک صرافی یا یک کیف پول ذخیره نکنید. 

کیف پول های سخت افزاری و آفلاین امنیت بسیار بیشتری دارند.
نهادهای نظارتی هم می توانند نقشی محوری در جلوگیری از هک در فضای ارزهای دیجیتال ایفا 
کنند. این نهادها با وضع مقررات و درنظرگرفته اســتانداردهای امنیتی و اجرای آن ها، می توانند 
تضمین کنند که صرافی ها و کیف پول های ارز دیجیتال تا حد مشــخصی به پاسخ گویی پایبند 

هستند و از کاربران خود محافظت می کنند.
برخی از هک های اخیر در حوزه کریپتو

پلتفرم مالی غیرمتمرکز لول فایننــس )Level Finance( مدتی پیش به  دلیل وجود باگ در 
یکی از قراردادهای هوشــمند، یک میلیون دلار از دارایی های دیجیتال کاربرانش را از دست داد. 
هکری توانســت از آســیب پذیری موجود در این پلتفرم حوزه دیفای برای سوءاستفاده و تخلیه 
وجوه پلتفرم مذکور بهره برداری کند. لول فایننس این اتفاق را تأیید کرد و به کاربران اطمینان 
داد که مشکل را بیشتر بررسی خواهد کرد تا دلیل آن را شناسایی کند و مطمئن شود که دیگر 

تکرار نخواهد شد.
نمونه دیگر، هاندرد فایننس است که در ماجرای هک پلتفرم آپتیمیزم، مبلغ ۷میلیون دلار را از 
HToken ۲۰ و-ERC هکری نرخ مبادله بین توکن های ،)Certik( دست داد. به گفته سرتیک

ها را دســت کاری کرد و بدین ترتیب، توانست بیشــتر از توکن هایی که سپرده گذاری کرده بود، 
برداشــت کند. هاندرد فایننس این رخنه امنیتی را تصدیق کرد و به کاربران اطمینان داد که از 
نزدیک با تیم آپتیمیزم برای رفع نقص های امنیتی و بازیابی وجوه دزدیده شده همکاری خواهد 
کرد. این دو رویداد به ریسک های مرتبط با اکوسیستم دیفای اشاره می کنند و نشان می دهند که 
این اکوسیستم به سرعت در حال  تحول به اقدامات امنیتی دقیق تری برای محافظت از کاربران و 

دارایی های دیجیتال آن ها نیاز دارد.

ترقی اقتصادی : برخی بانک هــای خصوصی عملکرد ضعیفی 
در پرداخت وام بانکی به ویژه در برخی اســتان ها داشــته اند و با 
توجه به هشــدار خاندوزی باید دید این رویه تا چه اندازه اصلاح 

خواهد شد.
 طبق بخشــنامه بانک مرکزی، نســبت وام به ســپرده در همه 
بانک های کشــور حداقل باید ۵۰ درصد باشــد. البته این نسبت 
برای بانک های مختلف سقفی هم دارد. تا بیش از ۸۵ درصد هم 
می رسد. سید احسان خاندوزی در مکاتبه خود با رئیس کل بانک 
مرکزی و مصاحبه اخیرش انتقاداتی داشت.  به وضعیت پرداخت 
تسهیلات در بانک های خصوصی به ویژه در برخی استان ها مطرح 

کرده است.
بیشــتر بانک های خصوصی و مؤسسه های اعتباری دارای نسبت 
تسهیلات به ســپرده زیر ۱۰۰ درصد هســتند. حتی بین آن ها 
برخی بانک ها در شــماری از استان ها، دارای عملکرد صفر و زیر 
پنج درصد نیز هســتند. بین بانک های خصوصی و مؤسسه های 
اعتباری، ســه بانک دارای پایین ترین نســبت های تسهیلات به 
سپرده ها هســتند. در بیشتر استان ها نسبت تسهیلات به سپرده 

آن ها، صفر ثبت شده است.
عملکردبانک ها در پرداخت وام استان ها

دو بانک  در شــماری از استان ها دارای عملکرد صفر و در برخی 
نیز عملکردهای زیر پنج درصد بوده اند. در بقیه استان ها عملکرد 
بالاتــر داشــته اند. در جایگاه بعدی دو بانک نیــز در معدودی از 
استان ها دارای عملکرد صفر، در برخی پایین و در سایر استان ها 

عملکرد متوسط و بالا داشته اند.
خاندوزی اظهار کرد: به عنوان مثال در اســتان بوشــهر درحالی 
که نسبت تسهیلات به سپرده بانک های دولتی حدود ۸۳ درصد 
اســت. این نســبت در یکی از بانک های غیردولتی شش درصد، 

در یک بانک غیردولتی دیگــر پنج درصد و یک بانک غیردولتی 
دیگر سه درصد است. یعنی ۹۷ درصد سپرده های مردم استان به 

پروژه های خارج از استان هدایت می شود.
این نسبت در کرمانشــاه برای بانک های دولتی ۹۶ درصد یعنی 
بالاتــر از حــدی که انتظار می رود اســت. اما نســبت در برخی 
بانک هــای غیردولتی در این اســتان ۱۳ درصد اســت. دو بانک 
هستند که ۱۱ درصد منابع جذب شده در استان را به پروژه های 
اســتان برمی گرداند. یک بانک نیز شــش درصد را برمی گرداند. 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان شــرقی نیز از این 
قاعده مستثنی نیستند. در استان چهارمحال و بختیاری دو بانک 
۴.۵ یا پنج درصد ســپرده های مردم اســتان را در همان استان 
ســرمایه گذاری می کنند. این موضوع در استان های قم، همدان 
و... نیــز وجود دارد. تلاش می شــود با تدابیــر بانک مرکزی این 

نابرابری اصلاح شود.
دبیر کانون بانک ها: علت پایین بودن آمار پرداخت تسهیلات

بانک مرکزی در بخشنامه ای بانک ها را مکلف کرده است. حداقل 
۵۰ درصد از ســپرده هایی که از مردم اســتان جمع می شــود. 

درپروژه های عمرانی همان اســتان ســرمایه گذاری شــده یا به 
مردم تسهیلات خرد اعطا شود. پیشنهاد وزارت اقتصاد این است 
بعــد از مهلت قانونی که به بانک ها برای اصلاح رویه داده شــده 
اســت. اگر بانکی روند را اصلاح نکرد امکان توسعه شعب از بانک 
متخلف گرفته شــود. برخورد بیشتر با بانک های متخلف نیازمند 
مصوبات جدید بانک مرکزی اســت. در این زمینه تعطیلی شعب 
این بانک ها نیز می تواند ابزار بازدارنده ای در راســتای تغییر رفتار 

بانک های متخلف باشد.
محمدرضا جمشــیدی دربــاره علت پایین بــودن آمار پرداخت 
تســهیلات برخی بانک هــای خصوصی توضیــح داد که یکی از 
دلایلی که ممکن اســت در این آمارها منظور نشــده باشد. این 
اســت بســیاری از کارخانجات و صنایع در شهرستان ها هستند.  
وام بــرای ســرمایه در گردش، احیاء یا توســعه آن هــا از مراکز 
برخی کلان شــهرها و به ویژه تهران پرداخت شــده اســت. این 
آمار جزو عملکرد شــعب اســتانی ذکر نشده است. مقرر شده در 
پرداخت اینگونه وام ها گونه ای عمل شود که در گزارش عملکرد 

استان های مختلف نیز محاسبه شود تا این آمار اصلاح شود.
منبع: ایسنا

پرداخت تسهیلات 20 میلیون تومانی 
به بازنشستگان در بانک رفاه  

ترقی اقتصادی: همزمان با پایان مرحله اول ثبت نام تسهیلات ۲۰ میلیون 
تومانی بازنشستگان )مستمری بگیران( تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی، 
پرداخت این تسهیلات از سوی بانک رفاه کارگران به ۳۸۹۷۵ متقاضی واجد 
شــرایط آغاز شد.ثبت نام بازنشستگان )مســتمری بگیران( متقاضی دریافت 
تســهیلات از طریق سهمیه های اعلامی از سوی سازمان تامین اجتماعی به 
مبادی ذیربط از جمله کانون های بازنشســتگی استانی و عالی انجام شد و با 
معرفی متقاضیان واجد شــرایط به بانک رفاه کارگران، فرایند پرداخت این 
تســهیلات در خرداد ماه سال جاری آغاز و طی تیرماه سال جاری به حساب 
متقاضیان واریز خواهد شد.بر اســاس این گزارش، این تسهیلات به صورت 
غیرحضوری، با کارمزد ۴ درصد و مدت بازپرداخت ۲۴ ماهه، بدون اخذ ضامن 
و صرفا از طریق صدور گواهی کســر اقساط توسط سازمان تامین اجتماعی 
پرداخت می شود.پرداخت تسهیلات قرض الحسنه توسط بانک رفاه کارگران 
به بازنشســتگان تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی در سال جاری تداوم 
خواهد یافت و این تسهیلات از طریق فرآیندهای حضوری و غیرحضوری به 

معرفی شدگان از سوی این سازمان پرداخت خواهد شد.  

برگزاری جشنواره حساب های 
قرض الحسنه بانک گردشگری

ترقی اقتصادی: حداقل موجودی حساب های قرض الحسنه برای شرکت 
در قرعه کشــی مبلغ یک میلیون ریال و مهلت شــرکت در قرعه کشــی تا 
پایان شــهریور ۱۴۰۲ است. همچنین هر یک میلیون ریال موجودی روزانه 
در سپرده های قرض الحسنه برابر یک شانس قرعه کشی است. امکان افتتاح 
حســاب هم به صورت حضوری از طریق شــعب بانک و هم به صورت غیر 
حضوری توســط اپلیکیشن TOBANK )دانلود اپلیکیشن( و بدون هزینه 
صدور و ارسال کارت درب منزل برای مشتری فراهم شده است. دوره محاسبه 
امتیازات برای شــرکت در قرعه کشــی و اعطای جوایز از ۵ فروردین تا ۳۱ 
شهریور ۱۴۰۲ است و مراسم قرعه کشی ۱۰ مهرماه همزمان با ولادت پیامبر 
اکرم )ص( برگزار خواهد شد.جوایز در نظر گرفته شده برای قرعه کشی شامل 
انواع سکه بهار آزادی، کمک هزینه سفر به عتبات عالیات، کمک هزینه خرید 

کالای ایرانی، کارت خرید و هزاران جوایز دیگر است.

موسسه ملل به عنوان یکی از ۱00 
برند برتر انتخاب شد

ترقی اقتصادی: در آیین تجلیل از یکصد برند برتر سال که با حضور تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مسئولان وزارتخانه ها و مدیران شرکت های 
صنعتی، تولیدی واقتصادی که در روز یکشنبه ۴ تیرماه در سالن همایش های 
بین المللی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران برگزار شد با توجه به فعالیت 
های شایســته و اقدامات موثر موسسه در شاخص مشتری مداری، تندیس و 
لوح تقدیر به موسســه اعتباری ملل اعطا گردید.بر اساس این گزارش در لوح 
سپاس خطاب به مدیرعامل موسسه اعتباری ملل آمده است »تلاش و مشارکت 
ارزشمند شــما در زمینه ترویج اندیشه تولید ناب و برند سازی جهانی در آن 
مجموعه قابل ستایش و تحسین اســت. اقدامی در خور تحسین و زمینه ساز 
فرهنگ برندسازی در سطوح گوناگون است، به نشانه قدردانی از تلاش ارزشمند 
شــما لوح تقدیر موفقیت منتخب به آیین تجلیل از یکصد برند برتر سال در 
شاخص مسئولیت پذیری اجتماعی به آن واحد محترم تقدیم می گردد، پویایی 

اندیشه و استمرار تلاشتان را در ساختن ایران و سربلند آرزومندیم.«

برنامه های راهبردی بانک صادرات 
برای ارتقای سهم از بازار

ترقی اقتصادی: مدیرعامــل بانک صادرات ایران در جریان بازدید از برخی 
شــعب استان قم بر اســتفاده از ظرفیت های بانک برای بهبود ترکیب منابع 
و مصارف، اصلاح ســاختارهای مالی، توســعه بانکداری الکترونیک و وصول 
مطالبات تاکید کرد.وی در این بازدید که از بخش های مختلف گروه پیگیران 
ریالی و ارزی، گروه بازرسان و حسابرسان فناوری اطلاعات، گروه رسیدگی به 
شکایات، دفاتر و بایگانی اسناد و سایر بخش های این امور صورت گرفت، نقش 
بازرسی و سایر واحدهای نظارتی از جمله حراست و واحد مبارزه با پولشویی 
را در بانک صادرات ایران حســاس و حائز اهمیت برشمرد و عملیاتی شدن 
برنامه های این امور برای تقویت نیروی انسانی متخصص و استفاده حداکثری 
از ظرفیت  ســامانه های کنترلی را مهمترین محورهــای بانک در این حوزه 
برشمرد.ســید ضیاء ایمانی با اشاره به ســابقه بانک صادرات ایران در تربیت 
بانکــداران متبحر در حوزه ارزی و ریالی، اســتفاده از این تخصص ها در امور 
بازرسی را عامل مهمی در موفقیت ارکان نظارتی بانک دانست و رسالت اصلی 
حوزه نظارت را پیشــگیری عنوان کرد.وی بــا بیان اینکه ظرفیت واحدهای 
نظارتی برای دســتیابی به اهــداف راهبردی بانک صــادرات ایران به مثابه 
چراغ راهنما اســت، افزایش سهم از بازار بانک و افزایش منابع، متوازن سازی 
مصارف، کنترل مطالبات معوق، فروش اموال و دارایی های مازاد، ســوددهی 
شــعب زیان ده و حرکت در مسیر بانکداری دیجیتال را مهمترین محورهای 
راهبردی بانک در ســال ۱۴۰۲ عنوان کرد و گفت: بازرســان باید با نظارت 
جدی، قانون مداری، آرام ســازی فضای کســب و کار و برخورد مناسب باید 

مدیران را در دست یابی و تحقق  اهداف راهبردهای بانک یاری کنند.

اکوسیستم بانکداری باز بانک ایران 
زمین چه مزایایی دارد؟

ترقی اقتصادی: ارائه ســرویس های بانکداری باز به مشتریان اقدامی است 
که بانک ایران زمین در ســال های اخیر با استفاده از آخرین تکنولوژی های 
روز دنیا، از طریق سامانه بوم ایران زمین اجرایی کرده است.بانک ایران زمین 
با استفاده از هوش مصنوعی و داده کاوی اطلاعات مشتریان، خدمات متناسب 
با نیاز آنان را ارائه می دهد و این امکان را به مشــتریان می دهد که علاوه بر 
دسترسی به خدمات گسترده بانکی، بتوانند با ترکیب اطلاعات بانکی خود در 
یک جا، تصویری دقیق تری از وضعیت مالی خود را استخراج کند. بانک ایران 
زمین از طریق پلتفرم فراز خود با ایجاد یک اکوسیستم بانکی متفاوت، فرصت 
مناسبی را برای کسب و کار های مختلف و مخصوصاً استارت آپ ها و فین تک ها 
فراهم کرده است تا با استفاده از روش های نوآورانه در کنار انواع سرویس های 
بانکی، اقدام به تولید و ایجاد محصولات جدید خود کرده و به سودآوری برسند.

پرداخت بیش از ۵000 وام ازدواج 
توسط بانک مسکن

ترقی اقتصادی: بانک مرکزی عملکرد بانک مسکن را در پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه وام ازدواج قابل قبول دانســت.اداره کل برنامه ریزی و نظارت 
اعتباری و بررسی طرح های بانک مسکن ضمن اعلام سیاست های پیش روی 
بانک درباره موضوع پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، از پرداخت بیش 
از سهمیه قانونی این بانک در موضوع تسهیلات قرض الحسنه ازدواج خبر داد.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بر اساس منابع قرض الحسنه نسبت به 
تعیین سهمیه جهت اعطای تسهیلات قرض الحسنه ازدواج اقدام کرده که سهم 
بانک مســکن مبلغ ۳۵ هزار میلیارد ریال اعلام شده که موظف است ماهانه 
معادل ۱۵۰۰ نفر تســهیلات پرداخت کند.بانک مسکن از ابتدای سال جاری 
تا ۳۱ خرداد ۵هزار و ۱۲۲ نفر فقره وام قرض الحسنه ازدواج به مبلغ۱۰هزار و 

۲۵۵ میلیارد ریال پرداخت کرده است.

نامه هشدارآمیز خاندوزی به فرزین

انحراف چشمگیر در عملکرد بانک های خصوصی

خطرات فضای ارزهای دیجیتال

این بانک ها وام نمی دهند

ترقی اقتصادی: بعد از تفکیک حســاب های شــخصی و تجاری و 
مالیات بر حســاب های متصل به کارتخوان، بحــث دریافت کارمزد 

بانکی از تراکنش دستگاه های پوز بحث برانگیز شد.
 در اجرای این طرح دارندگان دســتگاه های کارتخوان مکلف به 
پرداخت کارمزد به ازای هر تراکنش خرید هســتند. رقم کارمزد 
 پرداختــی نیز بســته به مبلــغ تراکنش متفاوت اســت. بر این 
اساس اگر سقف تراکنش های پرداخت تا ۶۰۰ هزار تومان باشد، 
مبلغ کارمزد پرداختی ۱۲۰ تومان است. اما رقم کارمزد پرداختی 
برای تراکنش های بالاتر به صورت پلکانی و تا ســقف تعیین شده 

خواهد بود.
از نگاه دولــت، دریافت کارمزد از تراکنش های بانکی با هدف اصلاح 
نظام کارمزدی کشــور انجام می شــود. کارشناســان اما می گویند 
دریافت همزمان مالیات و کارمزد از دارندگان دستگاه های کارتخوان 
یعنی وارد کردن فشــار مضاعف به فعــالان در این میان نیز برخی 
احتمال جبران هزینه های کســب وکارها از جیب مصرف کنندگان و 

تحمیل گرانی و تورم جدید به جامعه را مطرح می کنند.
هرچند سر وســامان دادن به فعالیت های شــبکه بانکی مورد تایید 
بســیاری از صاحب نظران اقتصادی اســت، اما پرســش اساسی این 
اســت که در شرایط نامساعد کنونی اقتصاد دریافت همزمان مالیات 
و کارمزد از دارندگان دســتگاه های کارتخوان کسب وکارها را با چه 

چالش هایی رو به رو خواهد کرد؟
فلسفه دریافت کارمزد بانکی تغییر کرده است

مسعود دانشمند، فعال اقتصادی در این خصوص به »جهان صنعت« 
گفــت: اگر بخواهیم به صورت بنیادی بــه موضوع بپردازیم باید این 
سوال را مطرح کنیم که چرا شبکه بانکی باید از تراکنش های بانکی 

کارمزد دریافت کنند؟
در گذشــته و پیش از راه اندازی شبکه الکترونیک بانکی، مردم پول 
نقد خود را به بانک می ســپردند و در زمان نیاز برای دریافت آن به 
بانک مراجعــه می کردند. به همین دلیل بود که در گذشــته تعداد 
کارمندان بانکی و گیشه های بانکی بسیار زیاد بود تا عملیات دریافت 
و پرداخت پول نقد به راحتــی پیش برود. حال کار بانکی جایگزین 
پول نقد شــده و مردم دیگر برای انجام امور روزانه خود کمتر از پول 

نقد استفاده می کنند.
وی اظهار کرد: با توجه به پیشرفت هایی که در زمینه عملیات بانکی 
اتفاق افتاده هم تعداد کارمندان بانکی کم شــده و هم نوع عملیات 

بانکی نیز نسبت به گذشته آسان تر شده است.
 بدیهی اســت پیش از این به دلیل اســتفاده زیاد از پول نقد هزینه 
زیادی صرف چاپ اسکناس و نو کردن اسکناس های قدیمی می شد. 

اکنون به دلیل تغییری که در مبادله پولی کاهش یافته حدود ۸۰ تا 
۹۰ درصد ضایعات پولی نیز کمتر شده است.

 بنابراین مجموع بانک ها به دلیل تحولاتی که می بینیم به جای آنکه 
از مردم کارمزد دریافت کنند باید به مردم جایزه هم بدهند.

به جای کارمزد، باید به تراکنش ها جایزه داد
دانشــمند ادامه داد: پولی که مردم در قالب ســپرده های جاری در 
بانک ها نگهداری می کنند به شــبکه بانکی این فرصت را می دهد که 
بتوانند تسهیلات بیشتری بپردازند و از طریق آن کسب سود کنند.

می دانیم که کار اصلی بانک ها دریافت سرمایه های مردمی و اعطای 
آن به صنعتگران، تجار و بازرگانان و ســازندگان در قالب وام است و 
از این طریق نیز سود دریافت می کنند. در این میان اگر سپرده های 
مردمی ثابت باشد بخشی از سرمایه موجود در حساب باید به صاحب 
سپرده پرداخت شود در غیر این صورت همه سرمایه های موجود در 

حساب در اختیار شبکه بانکی خواهد بود.
این فعال اقتصادی افزود: اگر به طور متوســط افراد فعال جامعه ۵۰ 
میلیون نفر باشند و همه این افراد در طول یک ماه ۳۰۰ هزار تومان 
پول به حســاب بانکــی واریز کنند به عددی در حــدود ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان می رســیم که همه این مبلغ در شبکه بانکی قرار دارد 

و بانک می تواند از این منابع به کسب سود بپردازد.

بنابراین اینجاست که باید بپرسیم چرا شبکه بانکی باید از تراکنش ها 
کارمزد دریافت کند. اساســا کسانی که تراکنش روزانه زیادی دارند 
باید از شــبکه بانکی جایزه هم بگیرند نه اینکه بخشی از پول حاصل 

از فعالیت اقتصادی خود را به بانک بپردازند.
ریسک بحران بانکی افزایش پیدا می کند

دانشــمند بیان کرد: بدیهی اســت دریافت کارمزد از تراکنش های 
بانکی فشــار غیرمنطقی و مضاعفی به کسب وکارها وارد می کند. این 
موضوع در حالی بــه اجرا درآمده که وقتی پــول با تراکنش بانکی 
جابه جا می شــود از نظام بانکی خارج نمی شود. بانک ها در تمام دنیا 
تلاش می کنند پول در نظــام بانکی باقی بماند و مردم تمایلی برای 
انجام فعالیت های روزانه با پول نقد نداشته باشند اما به نظر می رسد 
در ایران تصمیم گیران در حال فراری دادن سرمایه ها از شبکه بانکی 

هستند.
به گفته این فعال اقتصادی، اگر تمایل به اســتفاده از پول نقد بیشتر 
شود تعداد مراجعه کنندگان به شبکه بانکی روز به روز بیشتر می شود. 
در این حالت امکان دارد که شــبکه بانکی قادر نباشد به درخواست 

بالای مردم برای دریافت پول نقد پاسخ دهد.
اینجاست که این شائبه شکل می گیرد که شبکه بانکی ورشکست شده 
و توان پرداخت پول به صاحبان سپرده هایش را ندارد. بنابراین شبکه 

بانکی به جای فراری دادن ســرمایه های مردمی باید به گونه ای عمل 
کند که مردم اشــتیاق بیشتری برای ذخیره کردن منابع مالی خود 

در بانک ها داشته باشند.
چه کسی باید کارمزد بانکی را پرداخت کند؟

هادی حق شناس کارشــناس اقتصادی نیز در این باره گفت: اگرچه 
در موضــوع دریافت کارمــزد از تراکنش های بانکــی باید به میزان 
سودآوری شبکه بانکی و کسب وکارها توجه کرد. اما نمی توان اثرات 
مثبت بانکداری الکترونیک برای تســهیل امــور بانکی را نیز نادیده 

گرفت.
وی اظهــار کرد: ارائه هرگونه خدمتی در اقتصاد مســتلزم پرداخت 
هزینه اســت. اگر به هر دلیلی کارت بانکی در دســت مردم نباشد 
ناچار خواهند بــود به بانک مراجعه و برای پرداخت هزینه های خود 
پول نقد دریافت کنند.اخذ پول از بانک دو نوع هزینه ایجاد می کند؛ 
از یک طرف خارج کردن پول از حســاب افراد آنها را از دریافت سود 
بانکی بی بهره می کند و از طرف دیگر شــبکه بانکی به دلیل کاهش 
دسترسی به نقدینگی، متضرر می شوند و توان تسهیلاتی آنها کاهش 

می یابد.
حق شــناس ادامه داد: بدیهی اســت هم مردم و هم شبکه بانکی از 
شــبکه ایجاد شده ســود می برند، اما در اجرای طرح دریافت کارمزد 
از تراکنش های بانکی افراد )به اســتثنای سوپرمارکت ها و نانوایی ها( 
باید این نکته را مدنظر قرار داد که کدام یک از طرفین سود بیشتری 
دریافت می کند. بر این اســاس اگر هزینه کارمزد ۱۲۰ واحد اســت 
باید در مثلث بانک، فروشــنده و خریدار کالای خدمت که با شبکه 
الکترونیک به هم متصل شــده اند کدام یک ســود بیشتری می برد؟ 
بدیهی اســت هرکس سود بیشــتری ببرد باید هزینه شبکه یاد شده 

را بپردازد.
بــه گفته وی، با توجه به تراکنش های پرداخت بدیهی اســت هزینه 
زیرســاخت های شــبکه الکترونیک بانکی پرداخت می شود و شبکه 
بانکی در حال کســب سود است. لذا باید به این سوال اساسی پاسخ 
بدهیم که آیا ســود دارنده حساب بیشــتر است، یا دارنده حساب یا 

فروشنده کالا و خدمات؟
در نبود این اطلاعات نمی توان اظهارنظر دقیق کرد، اما آنچه روشــن 
اســت این است که شــبکه الکترونیک به نفع هر ســه ضلع مثلث 

یاد شده یعنی فروشنده، خریدار و شبکه بانکی فعالیت می کند.
حق شناس افزود: اگر بازار پول ایران رقابتی باشد بانک ها برای جذب 
مشتری باید کارمزدهای بانکی را به حداقل برسانند. نکته اساسی نیز 
اینکه هرکس باید به میزانی که از این شــبکه سود دریافت می کند، 

هزینه پرداخت کند.

ریسکبحرانبانکیافزایشمییابداخبارکوتاه
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ترقــی اقتصادی: رئیــس پلیس راهــور از اجرایی شــدن کروکی 
الکترونیک در عید مبعث حضرت رســول اکرم)ص( خبر داد و گفت: 
راه حل تصادفات و خســارات صوری اجرایی شدن کامل کروکی های 

الکترونیک است.
کروکی های الکترونیک موضوعی اســت که از اواخر سال ۹۹ همزمان 
با نام گذاری هفته فراجا به نام »پلیس هوشمند« در مجموعه انتظامی 
مطرح شــد؛ آن زمان اعلام شد که قرار است کروکی های تصادفات به 

صورت الکترونیکی طراحی شــود تا هم این کروکی ها بتواند اطلاعات 
کامل تری از تصادفات را در اختیار کارشناســان قرار دهد و هم جلوی 
تخلفاتی مانند تصادفات صوری گرفته شود. سردار سید کمال هادیانفر؛ 
رئیس پلیس راهور در همین خصوص اظهار کرد: سالانه یک میلیون و 
۲۰۰ هزار تصادف اعم از خســارتی، جرحی و فوتی در کشور داریم که 

باید برای این تصادفات کروکی کشیده شود.
وی با بیان اینکه در کروکی های کاغذی امکان خطا وجود دارد، افزود: 

این کروکی ها باید به مراجع قضایی، کارشناســی و بیمه ها ارسال شود 
و در برخی مواقع شــاید اصل کروکی آسیب ببینید و از خوانایی کافی 

برخوردار نباشد.
رئیــس پلیس راهور خاطرنشــان کرد: به همین منظــور کروکی های 
الکترونیک مطرح شــدند تا بتوان در کنار نقشــه تصادفات، از مواردی 
ماننــد نقاط حادثه خیز، اســتقرار پلیس در نقــاط پرتصادف، تحلیل 
خودروی تصادفی و ... مطلع شد تا اقدامات پیشگیرانه و مقابله ای لازم 

انجام شود.
 هادیانفر با بیان اینکه سامانه کروکی الکترونیک در اواخر سال ۱۳۹۹ 
آماده شــده بود، گفت: از ابتدای ســال ۱۴۰۰ کروکی الکترونیک به 

صورت پایلوت در قم اجرا شد و مشکلات فنی آن برطرف شد و اکنون 
آماده اجرایی شــدن در سراسر کشور است. وی تصریح کرد: قرار است 
به زودی ۷ هزار تبلت که قابلیت ثبت کروکی الکترونیک را داشته باشند 
در اختیار پلیس راهور قرار بگیرد تا تمامی پلیس های راه و پلیس های 

راهور سراسر کشور را به این تبلت ها مجهز کنیم.
رئیــس پلیس راهنمایــی و رانندگی گفت: به محــض اینکه کروکی 
الکترونیک ترســیم می شود یک پیامک برای مقصر و یک پیامک برای 
غیرمقصر ارسال می شــود؛ همچنین این کروکی بر روی سایت پلیس 
ثبت و بعد از آن برای شرکت بیمه ارسال می شود؛ اجرای کروکی های 

الکترونیک به کاهش تصادفات صوری کمک بسیاری می کند.

ترقی اقتصادی: برای اولین بار مجوز فعالیت سندباکس بیمه امروز و 
با حضور اعضای هیات عامل بیمه مرکزی، رئیس مرکز فناوری اطلاعات 
امنیت فضای مجازی و اقتصاد هوشمند وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
اعضای کارگروه مدیریت یکپارچه و هماهنگی محیط آزمون صادر شد.

 دکتــر علی بنیــادی نائینی  با اعلام این خبر گفت: خوشــبختانه با 
همکاری اعضاء کارگروه مدیریت یکپارچه و هماهنگی محیط آزمون 
موافقت اصولی ایجاد ســندباکس در صنعت بیمه گرفته شد و امروز 

رسما مجوز راه اندازی سندباکس بیمه مرکزی صادر شد.
معاون طرح و توســعه بیمــه مرکزی در این نشســت که با حضور 
اعضای کارگروه مدیریت یکپارچه و هماهنگی محیط آزمون برگزار 
شــد افزود: یکی از وظایف مهم نهاد ناظر، هدایت امر بیمه و توسعه 
فرهنگ بیمه در کشور  است که این مهم با بهره گیری از فناوری های 
نوین در راســتای طراحی محصولات نو و مبتنی بر نیازهای جامعه 

میسر خواهد بود.
وی همچنین شناسایی ظرفیت شــرکت های دانش بنیان و فرآیند 
زنجیره ارزش را از زیرســاخت های توســعه فناوری در صنعت بیمه 
دانســت و گفت: بیمه مرکزی بــه عنوان نهاد ناظــر در نظر دارد با 
ارائه محصولات فناورانه توســط شرکت های بیمه یا شرکت هایی با 
محصولات دانش بنیان، ارائه محصولات، ابزار و خدمات بیمه ای نوین 
و توسعه اینشــورتک ها، راهبری توسعه فناوری و نوآوری در صنعت 

بیمه را به عهده گیرد.
دکتر بنیادی نائینی در ادامه با اشاره به اهمیت توسعه فناوری و نوآوری 
در صنعت بیمه گفت: معاونت طرح و توسعه بیمه مرکزی در نظر دارد 
با راه اندازی سند باکس بیمه ای یک محیط امن آزمون تنظیم گری در 
بخــش بیمه گری ایجاد کند و به تبع آن گام های موثری در حمایت 
از بیمه گذاران، پوشــش بیمه و دســترس پذیرکردن بیمه، فرهنگ 
نوین بیمه، بهبود خدمات رسانی زنجیره عملیات بیمه گری و بررسی 

ریسک های نوظهور حاصل از توسعه فناوری بردارد.
عضــو هیات عامل بیمــه مرکزی در بخش دیگری از ســخنان خود  
صنعت بیمه را به عنوان رکن مهم حمایت از فناوری در کشــور اعلام 

کرد و گفت: نقش صنعت بیمه در توسعه بیمه های پارامتریک، بیمه 
فرآیند تبدیل ایده به محصول، پرورش اکچوئران و ارزیابان خســارت 
در حوزه دانش بنیان ها، بیمه  های اعتباری، بیمه کیفیت محصولات 
دانش بنیان و تقویت تشکل های دانش بنیان بیمه ای در کل زنجیره 

بیمه گری بسیار اثر گذار خواهد بود.
دکتر بنیادی نائینی در خصوص نحوه فعالیت و نقش این سندباکس ها 
گفت : سندباکس ها در دنیا تجربه زیسته ای هستند که در نهاد های 
مالی چون بانک، بورس  بیمه حضور دارند و در واقع سندباکس ها نقش 
تسهیل گر بیزینس های مبتنی بر فناوری های نوین را ایفا می کنند 
که با قوانین و مقررات جاری همخوانی ندارند. در واقع آنها آمده اند که 

موجودات نوظهور فناوری ، در قالب این سندباکس ها فعالیت خود را 
توسعه دهند و نهادهای ناظر رفتار آنها  را در این محیط مورد بررسی 
قرار دهند و در صورت نیاز آیین نامه ها و قوانینی که مسیر توسعه آنها 

را با مشکل مواجه می کند را اصلاح کنند.
معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی با ابراز خرسندی از ایجاد سندباکس 
بیمه در بیمه مرکزی گفت: امروز مجور رسمی راه اندازی سندباکس 
بیمه ای دریافت شد و این سند باکس در ابتدا فعالیت خود را از طریق 
سایت مرتبط با کارگروه مدیریت یکپارچه و هماهنگی محیط آزمون 

وزارت اقتصاد و امور دارایی آغاز خواهد کرد.
در ادامه دکتر »مجید مشــعلچی، قائم مقام بیمه مرکزی« نیز در این 

نشست ایجاد ســندباکس بیمه را آغاز تسهیل گری و مقررات زدایی 
دانست و گفت: یکی از مشکلات صنایع با فناوری، نبود زبان مشترک 
اســت و نهاد های ناظر صنایع مالی بــا قوانین و مقررات متعدد خود 
شــرکت های فناور و دانش بنیان را دولتی و قدرت نوآوری و خلاقیت 

را از آنها سلب می کنند.
وی استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و فناور را راه رسیدن به 
توسعه پایدار دانست و گفت: از این رو ایجاد یک فضای امن آزمایشی 
برای تنظیم گری خدمات بیمه ای)سندباکس(گام بزرگی در تسهیل 

گری و مقررات زدایی و به تبع آن جذب ایده های نوین خواهد بود.
در ادامه »مهندس احمد تقوایی نجیب، رئیس مرکز فناوری اطلاعات 
امنیت فضای مجازی و اقتصاد هوشمند وزارت امور اقتصادی و دارایی« 
در این نشســت ضمن قدردانی از خدمات شایسته بیمه مرکزی برای 
ایجاد ســندباکس بیمه ای گفت: راه انــدازی محیط های آزمون امن 
شــرایطی را فراهم می کند که شــرکت های نوظهور و خلاق بتوانند 
ایده های نو و خلاقانه خود را در شرایط اجرایی این محیط ارزیابی کنند 
و در واقع این امکان را هم به تنظیم گران نهادهای مالی می دهد که 
در یک چارچوب مشــخص به آنها دسترسی هایی دهد و طرح های 

آنها را آزمایش کند.
وی افزود: سند باکس ها به صاحبان ایده و خلاقیت کمک می کند تا 
در این محیط  توان و ظرفیت های خود رابه نمایش بگذارند و در کنار 
آنها رگولاتورها نیز می توانند نتایج فعالیت این شــرکت ها را بررسی 
کنند و نسبت به اصلاح قوانین و مقررات محدود کننده آنها اقدام کنند.

مهندس تقوایی ایجاد سند باکس در صنعت بیمه را عاملی برای رشد 
و بالندگی  این صنعت دانست و گفت: صنعت بیمه، نسبت به جایگاه 
واقعی خود فاصله دارد  و امیدوارم با ایجاد این زیرساخت، بیمه به تمام 

صنایع و هرجا که  سرمایه هست تعمیم یابد.
وی در پایان ابراز امیدواری کرد با اجرایی شــدن این طرح، شرایطی 
فراهم شــود تا شــرکت های نــوآور و خلاق به تنظیم گر بخشــی 
توانمندی هــای خــود را ثابت کنند، چرا که حضــور بازیگران جدید 

مشخصا به افزایش ضریب نفوذ بیمه کمک خوهد کرد.

بازاربیمـــه

ترقی اقتصادی: رئیس کل بیمه مرکزی از رشــد ۹.۷ درصدی سرانه تعداد بیمه نامه در کشور 
خبر داد و گفت: سهم بخش غیردولتی از بازار بیمه  کشور ۷۹.۲ درصد بود که ۴.۴ درصد رشد 

کرده است و میزان انحصار دولت در صنعت بیمه ۱۳.۱ درصد کاهش یافته است.
مجید بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی امروز در نشست خبری   به مناسبت پنجاه و دومین سال 
تاسیس بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت:  تعداد شرکت های بیمه ای در سال 

گذشته معادل ۱۱.۵ درصد رشد کرد.
رئیس کل  بیمه مرکزی اظهار داشت: ما سال  گذشته سال بیمه ای موفقی داشتیم، شاخص های 

عملکردی ما سرشار از رشد بود و با هدف سند تحول بیمه به برخی از آن اشاره خواهیم کرد.
وی افزود:  البته شــرکت ها به صورت تخصصی و در رشــته های تخصصــی فعالیت می کنند، 
همچنین تعداد فعالان شاغل به طور مستقیم در صنعت بیمه حدود ۱۲۷ هزار نفر هستند که 

رشد ۵ درصدی دارند.

بهزاد پور گفت: ســهم بخش غیردولتی از بازار بیمه  ۷۹.۲ درصد بود که ۴.۴ درصد رشد کرده 
است، اما میزان انحصار دولت در صنعت بیمه ۱۳.۱ درصد کاهش یافته است که نشان از حرکت 

به سمت توسعه فعالیت بخش خصوصی دارد.
به گفته رئیس کل بانک مرکزی؛ ســهم بیمه های اشخاص در پرتفوی صنعت بیمه ۶.۶ درصد 
افزایش یافت، تعداد افراد تحت پوشش بیمه درمان به ۱۷ درصد رسید و خدمات بیمه درمان 
به ۲۰ میلیون نفر افزایش یافته است، در بخش بیمه زندگی ۳۰ میلیون نفر تحت پوشش بیمه 

زندگی قرار گرفتند که از ۷ درصد رشد برخوردار شده است.
وی همچنیــن در زمینه بیمه حوادث گفت: ۳۶ میلیون نفر تحت پوشــش بیمه حوادث قرار 
گرفتند که نسبت به سال قبل از رشد ۵ درصدی برخوردار  است و افراد تحت پوشش بیمه های 

اشخاص، حوادث و بیمه زندگی از رشدی معادل ۵۳.۲ درصد برخوردار شده است.
بهزاد پور اظهار داشت: صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان  از سال ۹۹ کارش را شروع کرد 

در سال گذشته شکل گرفت و تعداد ۲۶.۵ میلیون واحد مسکونی شهری و روستایی در کشور 
تحت پوشش بیمه حوادث طبیعی ساختمان قرار گرفتند؛ برآورد ما این است که کل واحدهای 
مســکونی به ۳۰ میلیون واحد می رسد، در گذشــته چنین بیمه نامه ای نبوده و از سال قبل از 

طریق دریافت حق بیمه با قبض برق، شروع است.
رئیس کل بیمه مرکزی در مورد سرانه تعداد بیمه نامه ها گفت: در حال حاضر ۷۴.۱ میلیون فقره 
بیمه نامه در کشور صادر شده و سرانه بیمه نامه در کشور از رشد ۹.۷ درصد برخوردار شده است.

وی افزود: بحث ضریب نفوذ بیمه که مرتبط با رشــد اقتصاد اســت، عامل اصلی متغیر صنعت 
بیمه است. رئیس کل  بیمه مرکزی تاکید کرد:  از دیگر شاخص های رشد بیمه ای در سال جاری  
می توان به چند مورد اشــاره کرد، از جمله اینکه   تعداد افراد تحت پوشش بیمه به ۳۶ میلیون 
رســید  که درواقع ۵ درصد در سال جاری رشــد داشت ، تعداد بیمه نامه های اشخاص هم ۵۳ 

درصد رشد داشته است.

نظارت بیمه مرکزی بر شرکت ها به 
دلیل نداشتن دیتا کامل نیست 

ترقی اقتصادی: موســی رضائــی میرقائد، مدیرعامل شــرکت بیمه البرز: 
کارشناسان توانمندی در حوزه ریسک در صنعت بیمه وجود دارند اما نرخ های 
غیــر فنی که در حال حاضر در صنعت بیمه وجود دارد و طی ۲ دهه اخیر در 
صنعت بیمه اتفاق افتاده، باعث آسیب جدی به صنعت بیمه شده است.،بهترین 
روش برای جلوگیری از ارائه نرخ های غیر فنی هوشــمند ســازی است  زیرا 
هوشمند بودن صنعت بیمه مســیر نظارت را برای بیمه مرکزی هموارتر می 
کند.درحال حاضر بیمه مرکزی به دلیل در اختیار نداشتن دیتاهای کامل نمی 

تواند نظارت کاملی داشته باشد.

امضای قرارداد بیمه اتکایی مابین 
ایران و ازبکستان

ترقی اقتصادی: هم زمان با امضاء ۱۱ سند همکاری روئسای جمهور ایران و 
ازبکستان قرارداد بیمه اتکایی مابین صندوق ضمانت صادرات ایران با همتای 
ازبک )ازبک اینوست( به امضاء رسید. درحاشیه سفرشوکت میرضیایف  رئیس 
جمهور ازبکستان به تهران قرارداد  بیمه اتکایی مابین سید امیر برهانی نائینی 
رئیس هیات مدیره ومدیر عامل صندوق ضمانت صادرات ایران با همتای ازبک 
)ازبک اینوست( با هدف گسترش روابط تجاری واقتصادی  دو کشور به امضاء 
رسید. با اتکایی نمودن ریسکهای سیاسی و تجاری قراردادهای صادراتی تحت 
پوشــش صندوق و ازبک اینوســت این امر  نقش مهمی در پوشــش ریسک 
قرادادهای صادراتی وســرمایه گذاری در دوکشور خواهد داشت.  از مفاد دیگر 
این قرارداد  همکاری در فرایند  اعتبارسنجی متقابل صادرکنندگان  دو کشور  

جهت انجام پوشش های اعتباری می باشد.

تنوع خدمات بیمه های زندگی با بیمه 
یونیت لینک سامان

ترقی اقتصادی: معاون فنی بیمه های زندگی شرکت بیمه سامان اعلام کرد 
که این شرکت در سال جاری، محصولات جدیدی را در رشته بیمه های زندگی 
رونمایی خواهد کرد.شــیما آراء با بیان این که سبد بیمه های زندگی شرکت 
به زودی متنوع تر خواهد شد، ادامه داد: در بخش بیمه نامه های مراقبت بلند 
مدت نیز، پوشــش و خدمات بیشتری به محصول فعلی اضافه خواهد شد.وی 
همچنین با بیان این که به زودی، بیمه نامه های یونیت لینک این شرکت از 
حالت یک صندوقی خارج خواهد شــد، ادامه داد: توسعه صندوق های یونیت 
لینک به بیش از یک عدد، ظرفیت استفاده از خدمات این بیمه نامه را بیشتر 
خواهد کرد.آراء ایجاد تسهیلات بیشتر در فرایند ارائه خدمات را از دیگر برنامه 
های بیمه ســامان در نیمه نخست امسال دانســت و اظهار کرد: با این اقدام، 
مشــتریان می توانند به راحتی و به صورت آنلاین، درخواست وام، بازخرید و 
برداشــت از اندوخته خود را ثبت کنند.معاون فنی بیمه های زندگی شرکت 
بیمه سامان همچنین ورود شرکت های بیمه تخصصی زندگی به بازار کشور را 
اتفاقی خوشــایند دانست و توضیح داد: ورود این شرکت های تازه نفس، سایر 
شرکت های بیمه را از حالت رخوت خارج کرده و باعث شکل گیری یک رقابت 

سالم در این زمینه شده است.

تمدید گواهی نامه های ایزوی بیمه کوثر
ترقــی اقتصادی: بیمه کوثر موفــق به تمدید گواهی نامه های سیســتم 
مدیریــت کیفیــت ISO۹۰۰۱:۲۰۱۵، سیســتم رســیدگی به شــکایات 
مشــتریان ISO۱۰۰۰۲:۲۰۱۸، سیســتم مدیریت رضایتمندی مشــتریان 
ISO۱۰۰۰۴:۲۰۱۸ و سیســتم مدیریــت شایســتگی و توســعه کارکنان 
ISO۱۰۰۱۵:۲۰۱۹ گردیــد. بیمــه کوثر موفق به تمدیــد گواهی نامه های 
سیســتم مدیریت کیفیت ISO۹۰۰۱:۲۰۱۵، سیستم رسیدگی به شکایات 
مشــتریان ISO۱۰۰۰۲:۲۰۱۸، سیســتم مدیریت رضایتمندی مشــتریان 
ISO۱۰۰۰۴:۲۰۱۸ و سیســتم مدیریــت شایســتگی و توســعه کارکنان 

ISO۱۰۰۱۵:۲۰۱۹ گردید.

تقدیر معاون رییس جمهور از مدیرعامل 
بیمه آسیا

ترقی اقتصادی: معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
از مدیرعامل بیمه آســیا تقدیر کرد.  سید امیرحســین قاضی زاده هاشمی، 
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با ارسال لوح تقدیر، 
برگزیده شدن مسعود بادین مدیرعامل بیمه آسیا در سومین همایش »تجلیل 
از خادمین ایثارگران و مروجین فرهنگ ایثار، جهاد و شهادت« را تبریک گفت. 
بنا بر این گزارش، در لوح تقدیر آمده اســت: برگزیده شدن شما فرهیخته ی 
گرامی که افتخار حضور در همایش »تجلیل از خادمین ایثارگران و مروجین 
فرهنگ ایثار، جهاد و شهادت« را در بین جامعه ایثارگری کشور کسب نموده 
اید، تبریک عرض نموده، امیدوارم این انتخاب پاســخی به تلاش های قبلی 
و انگیــزه ای برای خدمات دهی بیشــتر در آینده به قشــر معزز ایثارگران را 
فراهم آورد. گفتنی است، تقدیرنامه معاون رئیس جمهور توسط حجت الاسلام 
والمسلمین لطف الله ثقفی مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی در امور ایثارگران 

به مدیرعامل بیمه آسیا تقدیم شد.

ارتقاء ۴ پله ای بیمه رازی در میان 
شرکت های بیمه ای

ترقــی اقتصادی: رتبه بیمه رازی با ارتقاء چهار پله ای از رتبه ۱۲ به رتبه ۸ 
رسیده است.دکتر علی جباری- مدیرعامل بیمه رازی در جمع مدیران شرکت 
گفت: با قوت و آرامش در جال ارتقاء جایگاه بیمه رازی در بازار بیمه ای کشور 
هستیم. در این راســتا قدم هایی برای رفع چالش ها برداشته شده، مشکلات 
احتمالی در آینده پیش بینی شده و با ارائه خدمات بهتر و طرح های جدیدتر 
درصــدد تولید پرتفو هســتیم.جباری تاکید کرد: رتبه بیمــه رازی از میان 
شــرکت های بیمه ای با ارتقا ۴ پله ای از رتبه ۱۲ به رتبه ۸ رســیده است.به 
گفته مدیرعامل بیمه رازی مزیت بیمه رازی در ارائه خدمات خوب است و نرخ 
شــکنی برای حفظ بازار در دستور کار ما نیست.وی با ابراز رضایت از عملکرد 
۳ ماهه شــرکت تصریح کرد: رقابت در صنعت بیمه سنگین شده و بازاریابی 

هجومی با مولفه های سودآوری و توسعه در دستور کار ماست.

افزایش 2۳ درصدی درآمد وتعاون
ترقی اقتصــادی: گــزارش فعالیت ماهانــه دوره یــک منتهی به 
۱۴۰۲/۰۳/۳۱ شــرکت وتعاون منتشر شد. شرکت بیمه تعاون تعاونی 
طــی عملکرد ۱ ماهــه منتهی بــه ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ از محل فروش حق 
بیمه ۱.۵۹۷.۴۳۸ میلیون ریال درآمد داشت.بر اساس بررسی گزارش 
فعالیت ماهانه دوره یک منتهی به ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ شــرکت بیمه تعاون 
تعاونــی که با نماد وتعاون در بورس فعالیت دارد؛.شــرکت بیمه تعاون 
تعاونی طی عملکرد ۱ ماهــه منتهی به ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ از محل فروش 
حق بیمه ۱.۵۹۷.۴۳۸ میلیون ریال درآمد داشته که نسبت به عملکرد 
۱ ماهه مشــابه ســال قبل ۲۳% افزایش داشته داشته است.شرکت در 
این ماه تراز مثبت ۷۷% را ثبت نموده اســت.وتعاون با ســرمایه ثبت 
شده ۵.۰۰۰.۰۰۰ میلیون ریال طی عملکرد ۳ ماهه سال مالی منتهی 
بــه ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ از محل فروش حق بیمه ۴.۱۸۶.۵۸۷ میلیون ریال 
درآمد داشته که نســب به مدت مشابه سال قبل ۴۵% افزایش داشته 

داشته است.

ترقی اقتصادی : بیمه تعاون در راستای سیاست های ترویج علم در صنعت بیمه، اقدام به 
انتشار دستاوردهای پژوهشی متخصصان آکادمیک کرده است.

این شرکت نظر به اهمیت بهره مندی علم کاربردی، در نهمین بررسی، مقاله »نقش عوامل 
انســانی در تصادفات رانندگی« نوشته »سمیه مولوی«، همکار شعبه البرز بیمه تعاون 

را مورد بازخوانی قرار داده است.
مولــوی در این مقاله مطرح می کند که »زمانی که میشــنویم آمار متوســط 

سـالانه کشـته هـای راننـــدگی در ایـران از میـانگین کشته شدگان جنگ 
تحمیلی بیشتر اســت، یعنی ما با وضعیتی فاجعه آمیز روبه رو هستیم. 
هنگامی که از شــیوه رانندگی در ایران به عنــوان پدیدهای ناهنجار 

یاد می شـــود، منظـــور، اشاره به مجموعه رفتارهایی است که 
بیمه شخص ثالث، تنها سهمی از آنها را در بـــر میگیرد. این 
پدیده ناهنجار در دو سوی یک صحنه، جان و مال این مردم 
را به بـــازی گرفته است؛ اگر یک ســوی پرده این نمایش 
را تلفات و خسارات مـــادی و جـــانی یـا هزینه های بیمه 
پرداختی ببینیم، متأسفانه درمورد پشت پرده که سخنی از 

آن نمـــیرود یا بسیار کم موردتوجه قرار می گیـرد، رونـدی 
پیچیـــده در جریـان اسـت کـه در آن، تأثیرات متفاوتی از ایجاد 
یک هراس و اضطراب کوچک یـــا بـــروز تـــنش و آزردگـی 
روحی و درگیری هـــای فیزیکـی تـــا درد و آزردگـی ناشـی 
از جراحـت و درنهایـــت دلتنگی و رنج ازدست دادن عزیزی 
که تـأثیراتی پایـدار و غیرقابـل جبـران بـر جـای می گذارد 

قابل شناسایی است«.
او در ادامــه مطــرح می کنــد که »به دلیــل تبعات حوادث 

رانندگی و آثار زیان بــار این حوادث، قانونگذار برای حمایت از 
زیاندیدگان در سال ۱۳۴۷ قانون بیمه اجباری مسئولیت مدنی دارندگان 

وسایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث را تصویب کرد. قانون اصلاح قانون بیمه 
اجباری مســئولیت مدنی دارندگان وســایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل اشخاص ثالث 
در ســال ۱۳۸۷ بعد از گذشــت ۴۰ سال از قانون بیمه شخص ثالث مصوب سال ۱۳۴۷ به 
صورت آزمایشــی و پنجساله تصویب شــد. قانونگذار در راستای حمایت از شرکت 
های بیمه و جلوگیری از زیاندهی آنها، حمایت از زیاندیدگان و تضمین پرداخت 
خســارات وارده به آنها و همچنین تقویت جنبه بازدارندگی بیمه، قانون بیمه 
اجباری خسارات واردشده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل 

نقلیه را در تاریخ ۱۳۹۵/۲/۲۰ تصویب کرد«.
این کارشناس شعبه البرز بیمه تعاون همچنین اضافه می کند: 
»تاثیر فرهنگ بربروز خســارت در تمام رشــته های بیمه ای و 
به خصوص رشــته بیمه ثالث برهیچکس پوشــیده نیست بالابودن 
تعداد تصادفات رانندگی در کشــور موجــب گردیده تا در صنعت 
بیمه کشور، بیمه شخص ثالث اتومبیل، بالاترین میزان خسارت 
پرداختی را در بین رشــته های بیمه ای داشــته باشد فرهنگ 
حاکم بر افــراد از دلایل بــروز رفتارهای پرخطــر در هنگام 
رانندگی است و رابطه مســتقیمی با تعداد تصادفات رانندگی 
دارد. فرهنگ یک جامعه نماینگر ارزش هایی اســت که اعضای 
آن جامعــه به آن پایبند بوده و به آنهــا احترام می گذارند البته ابعاد 
فرهنگی کــه در تمام افراد جامعه وجود دارد، می تواند دارای شــدت و ضعف 
متفاوتــی درهریک از افراد متعلق به آن فرهنگ باشــد، تحقیقات نشــان می دهد متغیر 
فرهنــگ بر تعداد تصادفات تاثیرگذار اســت و نحوه رانندگی بیمه گــذاران متاثر از ابعاد 

فرهنگی حاکم برآنان است«.
مولوی در ادامه تأکید می کند »آمار و ارقام خســارت هــای بیمه ای در حوزه بیمه های 
اتومبیل به حدی بالا می باشــد که توجه به برنامه ریزی به منظور جلوگیری از هدر رفت 
ســرمایه های جانی و مالی در اثر حوادث جادهای الزامی می باشــد و در این راستا به نظر 

می رســد با توجه به اینکه بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران یک نهاد نظارتی در بخش 
بیمه کشــور می باشــد و نقش محوری در ایجاد بســترهای لازم برای تدوین برنامه جامع 
کاهش تلفات ناشــی از رانندگی دارد، لازم است در طراحی و تدوین برنامه مزبور، توجه به 
ابعاد کلان مختلف سیاســی، حقوقی، اجتماعی وفرهنگی و ... نقش های ویژه سازمان ها و 
نهادهای برنامه ریز را از یکسو و وضعیت اقتصادی شرکت های بیمه را از سوی دیگر مدنظر 
قرار دهد.صنعت بیمه با دریافت حق بیمه متناسب با ریسک افراد می تواند نقش مهمی در 
اجرای مقررات راهنمایی و رانندگی و کاهش تخلفات و به تبع آن کاهش تصادفات رانندگی 
داشته باشد و به همین علت توجه دقیق به فاکتورهای موثر بر حق بیمه جهت تعیین حق 
بیمه متناسب باریسک بسیار حائز اهمیت است.ایجاد سیستمی که در آن بین حق بیمه و 
ریسک تناسب وجود داشته باشد موجب افزایش مسئولیت پذیری افراد در کاهش تصادفات 
جاده ای خواهد شد. تعیین حق بیمه به صورت تخصصی نیازمند وجود داده ها و اطلاعات 

قابل اعتماد و مهارت اکچوئری می باشد.«
او به عنوان راهکار نیز بیان می کند که »به منظور ارائه نرخ های عادلانه متناسب با سطح 
ریســک افراد، که منجر به کنترل ریسک و کاهش رفتارهای ریســکی نابهنجار رانندگان 
پرخطــر می گردد، بازنگری ضوابط نرخ گــذاری و لحاظ نمودن تمامی مولفه های موثر بر 
ریســک در محاسبه ، می تواند نقش برجسته ای درکاهش ضریب خسارت این رشته بیمه 
ای داشــته باشــد. همچنین در بخش مطالعه تطبیقی قوانین و مقررات بیمه اتومبیل در 
ایران و کشــورهای منتخب، می توان به این جمع بندی رسید که در سایرکشورها ویژگی 
های فردی راننده یکی از عوامل موثر بر حق بیمه اســت. از دیگر نکات قابل توجه در این 
بخش، در نظر گرفتن مازاد برای رانندگان جوان/ بی تجربه اســت. در واقع هدف از در نظر 
گرفتن مازاد برای رانندگان جوان وادار کردن آنها به رعایت احتیاط های بیشــتر اســت.با 
تصویب قانون جدید بیمه شخص ثالث در سال ۱۳۹۵ و توجه قانونگذار به شخصیت راننده 
در تعییــن حق بیمه، تعریف حادثه و رفع بســیاری از ابهامات دیگــر، انتظار می رود بین 
حق بیمه و ریســک تناسب ایجاد شود و شــاهد افزایش مسئولیت پذیری افراد در کاهش 

تصادفات جاده ای باشیم«.

ترقی اقتصادی: مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی در دومین 
روز از ســفر استانی به اســتان یزد به همراه تعدادی از معاونان و 
مدیران این سازمان با آیت الله محمدرضا ناصری، نماینده ولی فقیه 
در این اســتان و امام جمعه یزد دیــدار و گفت وگو کرد و خدمات 
در حال ارائه به مردم و برنامه های ســازمان تأمین اجتماعی برای 

توسعه خدمات را تبیین کرد.
میرهاشــم موســوی در این دیدار با اشــاره به این که  ســازمان 
تأمین اجتماعی با هدف برقراری عدالت و تأمین بخشی از نیازهای 
مردم تشکیل شده است، گفت: به رغم مشکلاتی که در این مسیر 
وجود دارد اما با توکل و امید درحال حرکت در این مسیر هستیم 
و خوشبختانه اقدامات بســیار خوبی نیز در این مدت انجام شده 
است که باعث شــده برای پیمودن ادامه مسیر با انگیزه بیشتری 

فعالیت کنیم.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: قبل از انقلاب تنها حدود 
۲۰ درصد از مردم تحت پوشــش بیمه هــای اجتماعی بودند ولی 

امروز  با اقداماتی که در نظام اســلامی انجام شده بالای۷۳ درصد 
از جمعیت ۸۵ میلیونی کشــور، تحت پوشش بیمه های اجتماعی 
قرار دارند و بیش از ۵۰ درصد از جمعیت کشور نیز تحت پوشش 

سازمان تأمین اجتماعی هستند.
موســوی با بیان اینکه براساس سیاست های کلی تأمین اجتماعی 
ابلاغی  از ســوی مقام معظــم رهبری، با هدف گســترش رفاه، 
وظیفه ما در ســازمان تأمین اجتماعی پوشــش صددرصدی چتر 
بیمه تأمین اجتماعی برای تمام مردم ایران اســت، گفت: سازمان 
تأمین اجتماعی تمام همت و عزم خود را برای تحقق این هدف به 
کار گرفته و توانسته است در یک سال گذشته یک میلیون و ۷۰۰ 
هزار نفر فرد جدید را تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار دهد.

مدیرعامــل ســازمان تأمین اجتماعــی افزود: ســال گذشــته با 
تلاش هایی کــه با حمایت دولت و مجلس  انجام شــد،  حدود ۶ 
میلیون ایرانی که تحت پوشش بیمه درمان نبودند، تحت پوشش 

بیمه قرار گرفتند.

موســوی در ادامه این دیــدار با بیان اینکه قبــل از انقلاب تنها 
۲۰ مرکــز درمانــی تأمین اجتماعی در ســطح کشــور فعالیت 
می کــرد ولی امروز بــالای ۴۲۰ مرکــز درمانــی  تخصصی در 
مناطق مختلف کشــور در حال فعالیت هســتند، گفت: تجهیزات 
ایــن مراکز و عمل هایی که در برخی از ایــن مراکز درمانی انجام 
می شود، در سطح کشــور و حتی منطقه بی نظیر است و بسیاری 
 از افراد کشــورهای دیگر بــرای درمان به مراکز درمانی کشــور 

مراجعه می کنند.
مدیرعامل تأمین اجتماعی افزود: یکی دیگر از ماموریت های محوله 
به ســازمان تأمین اجتماعی توسعه خدمات و توزیع عادلانه مراکز 
ارائه خدمات با اولویت مراکز کمتر برخوردار اســت که با جدیت 

در حال پیگیری است.
موسوی دراین دیدار با اشــاره به اینکه با امید و توکل به خداوند 
و حرکت در مســیر آرمان های امام راحل و جانشین برحق ایشان 
توانســته ایم برعکس تصور و آرزوی بســیاری از بدخواهان نظام 

توســعه خدمات را پیگیری کرده و به موفقیت های بســیار خوبی 
نیز دســت یافته ایم، گفت: در استان یزد در حوزه تأمین اجتماعی 
حدود ۱۰ پروژه در دســت اجرا اســت که یکی از پروژه ها احداث 
بیمارســتان تخصصی سرطان اســت که در نیمه تیر ماه امسال 
مناقصه مرحله دوم  آن برگزار خواهد شــد و ان شاءالله این مرکز 

یکی از تخصصی ترین بیمارستان های کشور خواهد شد.

همگام با پژوهش در صنعت بیمه:

نقش عوامل انسانی در تصادفات رانندگی

توسعه پوشش بیمه و خدمات تامین اجتماعی

کروکی ها امسال الکترونیک می شود

مجوزفعالیتسندباکسبیمهایصادرشد
اخبارکوتاه

انحصار دولت در صنعت بیمه ۱۳.۱ درصد کاهش یافت



6 دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال دهم-شماره 140 - نیمه اول تیر 1402

آیا هوش مصنوعی شغل ام را 
خواهد ربود؟ 

ترقی اقتصادی : هوش مصنوعی تقریبا بــه طور قطع در ماه های آینده به 
محصولات و خدمات بیشتری تزریق خواهد شد. این بدان معناست که همه ما 
باید یاد بگیریم که چگونه با آن زندگی کنیم. همان گونه که چت جی پی تی 
در پاسخ به پرسش »سی ان ان« گفت: »هوش مصنوعی این ظرفیت را دارد 
که زندگی را متحول کند. با این وجود، برای شرکت ها و افراد بسیار مهم است 
به خطرات همراه با آن نیز توجه داشته باشند و به شکلی مسئولانه نگرانی های 

موجود در این باره را برطرف سازند«.
مدیران کســب و کار مدام در مورد آن صحبت می کنند. معلمان درگیر این 
هستند که در مورد آن چه کاری انجام دهند و هنرمندان از این بابت عصبانی 
هستند. چه دوست داشته باشید چه از آن متنفر باشید همگان در حال حاضر 
به هوش مصنوعی توجه دارند. تقریبا با ســرعتی یک شــبه مجموعه تازه ای 
از ابزار هــای مبتنی بر هوش مصنوعی راه خود را به محصولاتی که توســط 
میلیارد ها نفر مورد استفاده قرار می گیرند پیدا کرده اند و نحوه کار، خرید، ایجاد 

و ارتباط ما با یکدیگر را تغییر می دهند.
بــه گزارش فرارو به نقل از ســی ان ان، هوش مصنوعی از ظرفیت بالقوه این 
فناوری برای افزایش بهره وری مان، ایجاد دوره جدیدی از مشاغل بهتر، آموزش 
بهتر و درمان های بهتر برای بیماری ها حمایت می کند. بدبینان نسبت به هوش 
مصنوعی نگرانی هایی را در مورد ظرفیت این فناوری به منظور ایجاد اخلال در 
مشاغل، گمراه کردن مردم و احتمالا به پایان رساندن بشریت مطرح کرده اند. 
به شکل گیج کننده ای به نظر می رسد که برخی از مدیران در سیلیکون ولی 
هر دو طیف این دیدگاه ها را به طور همزمان دارند. با این وجود، نکته واضح آن 
است که هوش مصنوعی از بین نمی رود بلکه به سرعت در حال تغییر است. در 

ادامه هر آن چه باید در مورد هوش مصنوعی بدانید را به شما خواهیم گفت:
هوش مصنوعی چیست؟

از نظر افکار عمومی هوش مصنوعی ممکن است تصاویری از ماشین های قاتل 
را تداعی کند که مشــتاق سبقت گرفتن از انسان هستند و قادر به انجام این 
کار می باشند. با این وجود، در صنعت فناوری این یک اصطلاح گسترده است 
که به ابزار های مختلفی اشاره دارد که برای انجام طیف گسترده ای از وظایف 
پیچیده آموزش دیده اند که ممکن است از پیش به اطلاعاتی از یک شخص 

واقعی نیاز داشته باشند.
اگر از اینترنت استفاده می کنید تقریبا مطمئنا از خدماتی استفاده می نمایید 
که به هوش مصنوعی برای مرتب ســازی داده ها، فیلتر کردن محتوا و ارائه 

پیشنهادات متکی هستند.
فنــاروی هوش مصنوعی به نتفلیکس اجازه داده تا فیلم ها را توصیه کند و به 
حذف هرزنامه، سخنان نفرت پراکنانه و سایر محتوا های نامناسب از فید های 
رسانه های اجتماعی کمک می کند. فناوری مبتنی به هوش مصنوعی به همه 
کار ها کمک می کند از ویژگی های تصحیح خودکار و گوگل ترنسلیت گرفته تا 

سرویس های تشخیص چهره.
هوش مصنوعی هم چنین می تواند در توسعه تکنیک هایی برای حل مشکلات 
دنیای واقعی موفق باشــد؛ مانند تنظیم سیگنال های ترافیکی در زمان واقعی 
برای مدیریت مسائل مرتبط با ازدحام یا کمک به متخصصان پزشکی در تجزیه 
و تحلیل تصاویر. هوش مصنوعی هم چنین در توسعه خودرو های خودران با 
پردازش حجم عظیمی از داده های بصری نقش اساســی دارد تا وسایل نقلیه 

بتوانند محیط اطراف خود را درک کنند.
چرا همگان در مورد هوش مصنوعی صحبت می کنند؟

پاســخ کوتاه: چت جی پی تی )Chat GPT(. برای سالیان متمادی هوش 
مصنوعی تا حد زیادی در پیش زمینه خدماتی ای که ما هر روز از آن استفاده 
می کنیم عمل می کرد. این وضعیت پس از راه اندازی چت بات »چت جی پی 
تی« تغییر کرد یک چت بات که به ســرعت وایرال شد و نقشی محوری ایفا 
 Open AI کرد. افراد به قدری خوب از چت جی پی تی ابزاری که توســط
ایجاد شده برای تهیه دادخواست و پیش نویس شکایات، نوشتن متن آهنگ و 
نگارش چکیده مقالات تحقیقاتی استفاده کرده اند که حتی باعث فریب برخی 
از اساتید و دانشمندان شده است. این ابزار امتحانات استاندارد را نیز پشت سر 
گذاشته است. چت جی پی تی رقابت شدیدی را در بین شرکت های فناوری 
برای توســعه و راه اندازی ابزار های مشــابه ایجاد کرده است. مایکروسافت و 
گوگل هر یک ویژگی هایی را ارائه کرده اند که از هوش مصنوعی مولد فناوری 
مبتنی بر چت جی پی تی در پرکاربردترین ابزار های بهره وری خود استفاده 
می کنند. متا، آمازون و علی بابا اعلام کرده اند که در حال کار بر روی ابزار های 
هوش مصنوعی مولد هستند و بسیاری از صاحبان کسب و کار های دیگر نیز 
می خواهند در این اقدام شرکت کنند. به ندرت می توان مشاهده کرد که یک 
فناوری پیشــرفته تقریبا یک شبه تا این اندازه در همه جا حاضر شود. اکنون 
صاحبان کســب و کارها، معلمان و قانونگذاران همگــی در حال رقابت برای 

سازگاری خود با این فناوری هستند.
هوش مصنوعی مولد دقیقا چگونه کار می کند؟

هوش مصنوعی مولد ابزار های مبتنی بر خود را قادر می ســازد تا در پاسخ به 
درخواست های کاربران آثار نوشتاری، تصویری و حتی صوتی ایجاد کنند. برای 
دریافت این پاسخ ها چندین شرکت فناوری بزرگ، مدل های زبان بزرگ خود 
را توسعه داده اند که بر روی حجم وسیعی از داده های آنلاین آموزش دیده اند. 
دامنه و هدف این مجموعه داده ها می توانند متفاوت باشند. برای مثال، نسخه 
چت جی پی تی که سال گذشــته عمومی شد صرفا تا سال ۲۰۲۱ میلادی 
براســاس داده ها آموزش داده شده است )البته اکنون به روزتر می باشد(. این 
مدل ها از طریق روشی به نام یادگیری عمیق کار می کنند که الگو ها و روابط 
بین کلمات را یاد می گیرد بنابراین، می تواند پاسخ های پیش بینی کننده ایجاد 

کند و خروجی های مرتبط را برای درخواست های کاربر ایجاد کند.
 هوش مصنوعی مولد چه تفاوتی 

با هوش عمومی مصنوعی )AGI( دارد؟
برخی از خدمات مولد هوش مصنوعی ممکن اســت چشمگیر به نظر برسند 
امــا در اصل صرفــا کار تطبیق الگو را انجام می دهند. ایــن ابزار ها می توانند 
نوشته های دیگران را تقلید کنند یا بر اساس تمام داده هایی که پیش تر مبتنی 
بر آن آموزش دیده اند پیش بینی کنند که چه کلماتی ممکن است مرتبط با 
پاسخ های آن ها باشند. از طرف دیگر، هوش عمومی مصنوعی خبر از حوزه ای 
بلندپروازانه تر و ترســناک تر می دهد. هوش عمومــی مصنوعی به فناوری ای 
اطلاق می شــود که می تواند وظایف هوشمندانه ای مانند یادگیری، استدلال 
و ســازگاری با موقعیت های جدید را به روش انجام شده توسط انسان انجام 
دهد. »سالم آلتمن« مدیر عامل Open AI احتمال وجود یک هوش عمومی 
مصنوعی فوق هوشمند که می تواند جهان را تغییر دهد یا شاید نتیجه معکوس 
داشته و به حیات بشریت پایان دهد را مطرح کرده است. با این وجود، در حال 
حاضر هوش عمومی مصنوعی صرفا در حد یک فرضیه باقی مانده در نتیجه 

درباره آن نگرانی زیادی نداشته باشید.
چه میزان از آن چه درباره هوش مصنوعی گفته می شود صرفا 

تبلیغات است؟
هر زمان که ســر و صدای زیادی در مورد یک فناوری وجود دارد خوب است 
که تردید کنید. تمام ابزار های هوش مصنوعی به یک اندازه مفید نیســتند و 
بسیاری از شرکت ها مطمئنا ویژگی ها و استراتژی های هوش مصنوعی را برای 
اســتفاده از چرخه تبلیغات فعلی تبلیغ می کنند. با این وجود، در شــش ماه 
گذشته هوش مصنوعی ظرفیت بالقوه ای را برای تغییر نحوه انجام بسیاری از 
وظایف روزمره توسط افراد نشان داده است. برای مثال، یکی از بزرگترین نقاط 
قوت مطرح شــده در مورد چت بات هوش مصنوعی توانایی آن در ایجاد بهره 
وری بیش تر افراد است. در اوایل سال جاری برخی از مشاوران املاک گفتند که 
چت جی پی تی نه تنها با نوشتن فهرست خانه های ارائه شده برای فروش بلکه 
با جستجوی کاربری های مجاز برای برخی زمین ها و محاسبه میزان پرداخت 
وام مسکن یا بازگشت ســرمایه برای مشتری که معمولا شامل فرمول هایی 

می شود کار آنان را آسان تر ساخته است.

ترقی اقتصــادی: فعالان بخــش خصوصی در 
بیانیه ای به مناســبت فرا رسیدن روز ملی صنعت 
و معدن خواســتار اجرای ســند راهبردی توسعه 

اقتصادی کشور شدند.
فعالان بخش خصوصی در بیانیه ای به مناسبت فرا 
رســیدن روز ملی صنعت و معدن ضمن برشمردن 
۱۲ مشــکل و خواســته اصلی این حوزه، خواستار 
اجرای سند راهبردی توسعه اقتصادی کشور شدند.

در ایــن بیانیه که توســط بخــش خصوصی و به 
نمایندگی از فعــالان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران، خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
تهران، خانه معدن ایران، ســازمان نظام مهندسی 
معــدن ایران، خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان 
ایران و انجمن مدیران صنایع، همزمان با دهم تیر، 
روز ملی صنعت و معدن و در حضور رئیس جمهوری 
قرائت شــد، آمده اســت: چندین سال است که از 
سوی رهبر معظم انقلاب اهداف و شعارهای سالیانه 
کشــور به دلیل اهمیت و ضــرورت آن با محتوا و 
رویکرد موضوعات اقتصادی و تولیدی تبیین و ابلاغ 
می شود و امســال نیز چنین است و امید و انتظار 
داریم خواســته های تولیدکنندگان که در گذشته 
طی پیگیری ها از سوی مجموعه تشکل های فعال و 
فراگیر این بخش و در روزهای صنعت و معدن ادوار 
گذشته اعلام شده و در غالب موارد اصل مطالبات 
مطروحه همه ساله تکرار می شود، با عنایتی خاص 
و رویکردی راهگشا و پاسخی شایسته مواجه شود 
و سال آتی در همین روز به تکرار مکررات نپردازیم.

آنچه کــه در ادامه تبیین می شــود، با بهره گیری 
از جمــع بندی دیدگاه هــا و نظرات طرح شــده 
از ســوی فعــالان اقتصــادی بخــش خصوصــی 

بــه عنــوان اهــم مشــکلات و خواســته ها تهیه 
شــده و بــه منظور اســتحضار مقام هــای عالی و 
 مدیــران دولتــی و خصوصی و عمــوم ملت ایران 

تقدیم می شود.
۱- عملیاتی کردن تدوین، تصویب و اجرای ســند 
راهبردی )اســتراتژی( توســعه اقتصادی کشور با 
مشــارکت مؤثر بخش خصوصی با توجه به دستور 
اکید ۲ ســال قبل رهبر معظم انقلاب و نیاز جدی 
کشــور به وجود نقشــه راه جامع در این زمینه با 

وجود تأخیر غیرموجه و طولانی در تحقق آن.
تصویــب قانون کارآمــد برنامه هفتم توســعه که 
نیازمنــد تغییر رویکرد و توجه مناســب به بخش 
صنعت و معدن اســت که در محتوای آن اثر قابل 
توجهی از این مهم دیده نمی شــود، می تواند منشأ 
نظمی مناســب برای ترســیم مواضع و برنامه های 

اجرایی پنج ساله پیش رو واقع شود.
۲- پایبندی به اصول حکمرانی شایســته و احترام 
بــه جایگاه، اســتقلال و اهمیت رشــد و توســعه 
بخش خصوصی و تشــکل های فعال اقتصادی این 
بخش، کاهش تصدی گــری و مداخلات غیرعلمی 
و غیرضروری دولــت در بــازار و دوری از اقتصاد 
دســتوری و پایبندی به قواعد اقتصاد بازار رقابتی 

و اجتناب از بنگاه داری توسط دولت.
۳- ضرورت همسویی و هم افزایی همه ظرفیت های 
موجود نهادهای حاکمیتی مؤثر بر بخش اقتصاد )از 
جمله مجلس شورای اســلامی، شورای هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
شــورای پول و اعتبار، شــورای عالی بورس، ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید، شورای گفتگوی دولت 
و بخش خصوصی و نظایر آنها( با اســتفاده از توان 
مشــورتی و کارشناسی تشکل های اقتصادی بخش 

خصوصی و شناسایی تهدیدها و فرصت ها و اولویت 
بنــدی درجه اهمیت آنها و تقســیم کار با دقت و 
ســرعت لازم برای فراهم آوردن محیط مســاعد 
کســب و کار و تقویت بخش خصوصــی واقعی و 
حمایت از تولیدکنندگان ایرانی و کالاهای ساخت 
ایران با اجرای تمام عیار قانون اجرای سیاست های 
اصل ۴۴ قانون اساسی، قانون بهبود مستمر محیط 
کسب و کار، قانون رفع موانع تولید، قانون حداکثر 
استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت 
از کالاهای ایرانی و قوانین و مقرراتی همانند آنها از 

سوی تمامی نهادهای حاکمیتی
۴- اتخاذ سیاســت های منطقی و علمی در حوزه 
سیاســت های ارزی در اقتصاد و به ویژه صادرات و 
واردات و تحقق بازار متشــکل ارزی با پایبندی به 
الزامات آن جهت کشــف نرخ واقعی ارز، ثبات پول 

ملی و مدیریت درست منابع ارزی موجود
۵- توجه به ایجاد امنیت اقتصادی، حمایت قضائی 
از تولید، تقویت سرمایه های اجتماعی و باز احیای 
اعتمــاد ملی نســبت به پایبندی دولــت به ایفای 
تعهدات، وظایف و قراردادهــای خود و مبارزه بی 
امان، بدون تبعیض و همه جانبه با مفاسد اداری و 
اقتصادی و کاهش دیوانسالاری ناکارآمد، به عنوان 

ضرورتی اجتناب ناپذیر.
۶- بهبود تعامل و دیپلماســی اقتصادی و سیاسی 
با دیگر کشــورها جهت تســهیل تجارت و ایجاد 
امکان مطالبات پولی و بانکــی برای امکان انتقال 
دانش و فناوری و تأمین مواد اولیه و ماشــین آلات 
و فراهم شدن زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی 
و گشــایش بازارهای جدید و پایــدار برای فروش 

محصولات صنعتی و معدنی.
۷- ایجاد کارآمدی و بهبود فرآیندها و ظرفیت های 

بازار سرمایه و ساز و کارهای متنوع تأمین سرمایه 
و اصلاح نظام بانکی و اســتفاده درســت از منابع 
صندوق توســعه ملی برای تأمین کافی و به موقع 

و توزیع عادلانه نقدینگی مورد نیاز بخش تولید.
۸- تأمین کافی و مســتمر انرژی مورد نیاز بخش 
تولیــد )آب، بــرق و گاز( ضرورتــی حیاتی برای 
تداوم کار و توســعه تولید و اقتصاد کشور است که 
متأســفانه با خلل جدی در وضعیت فعلی و پیش 

بینی کمبودهای جدی آینده آن مواجهیم.
۹- اتخاذ سیاست های مقابله با تورم سرسام آور توأم 
با رکود، برای کاهش لطمات جدی وارده به قدرت 
خرید و رفاه عمومی و کیفیت زندگی در خور شأن 
و شایستگی ملت شــریف ایران و به ویژه معیشت 
عموم جامعه کارگری به عنوان سرمایه های انسانی 

ارزشمند بخش صنعت و معدن کشور.
تبعات زیانبار و مخرب ایــن معضل عظیم اقتصاد 
کلان کشــور گریبانگیر کارکرد مطلوب و بهره وری 

بخش تولید شده است.

۱۰- ضرورت نگاه آینــده پژوهانه به بخش معدن 
کشــور و اجرایی کردن نقشــه راه معدن و صنایع 
معدنــی در جهت ارتقای ســهم معــدن و صنایع 

معدنی در تولید ناخالص داخلی.
۱۱- توجــه به رابطــه کارآمد صنعت و دانشــگاه 
توســعه تولیدات دانش بنیان، حمایت از مالکیت 
صنعتــی و معنوی دانش ایجــادی و فناوری و نام 
و نشــان تجاری و حمایت از فعالیت های تحقیق و 
توسعه بخش تولید و ارتقای ضوابط زیست محیطی 
در جهت رشد و توسعه فعالیت های صنعتی پاک و 
غیرآلاینده و استقرار واحدهای صنعتی و معدنی در 

مناطق غیر آسیب رسان به محیط زیست.
۱۲- حل و فصل تسری مشکل ارائه خدمات ثبتی 
و تســهیلاتی یک واحد به سایر واحدهای تولیدی 
و شــرکت ها و مؤسسات غیر تجاری به دلیل وجود 
مشکل یکی از سهامداران یا اعضای مشترک و نیز 
رد دفاتر مالیاتی و اسناد مربوطه به دلایل جزئی و 

تبدیل به اخذ مالیات توافقی.

ترقی اقتصادی: شائبه وجود رد پای انحصارطلبان واردات سامسونگ در انجمن زمانی 
رنگ و بوی جدی می گیرد که نگاهی به اتفاقات سال گذشته داشته باشیم؛ یعنی زمانی 

که واردات آیفون ۱۴ به کشور ممنوع شد.
گزارش ها حاکی از اســتعفای قطعی ســه عضو انجمن واردکنندگان موبایل به دلایل 
درست و شفاف نبودن عملکرد انجمن و حتی مسائل شخصی است؛ اما شنیده ها حاکی 
از اعتــراض این افراد به حمایت یکی از اعضای مؤثــر انجمن از انحصارطلبی برخی از 

شرکت های بزرگ واردکننده برند سامسونگ است.
طی روزهایی اخیر نامه اســتعفای ســه عضو انجمن واردکنندگان تلفن همراه، تبلت و 
لوازم جانبی، از جمله رئیس این انجمن منتشر شده است. شنیده ها حاکی از این است 
که دو عضو دیگر نیز از این انجمن نیز اســتعفا داده اند، اما هنوز نامه ای منتشــر نشده 
اســت. گویا پای محدودیت واردات آیفون و ممنوعیت رجیســتری آیفون ۱۴ حالا به 

انجمن باز شده است.
در نامه های اســتعفایی که تاکنون منتشر شده، دلایلی همچون نبود تفاهم و صداقت، 
عملکرد نادرست، غیرشفاف و بی عدالت انجمن و حتی مسائل کاری عنوان شده است.

امــا شــنیده ها حاکی از این اســت که علت این موارد اســتعفا، شــائبه ی حمایت از 
انحصارطلبی برای برخی از شرکت های بزرگ واردکننده برند سامسونگ از سوی یکی 
از اعضای اصلی انجمن اســت. شاید با نگاهی به فهرســت افراد استعفادهنده بتوان به 

هویت فرد انحصارطلب پی برد.
رد پای واردکنندگان سامسونگ در محدودیت واردات آیفون

شائبه وجود رد پای انحصارطلبان واردات سامسونگ در انجمن زمانی رنگ و بوی جدی 

می گیرد که نگاهی به اتفاقات سال گذشته داشته باشیم؛ یعنی زمانی که واردات آیفون 
۱۴ به کشور ممنوع شد.

در واقع از ابتدای پاییز سال قبل رجیستر شدن یا نشدن آیفون ۱۴ در هاله ای از ابهام 
قرار گرفت. اما در نهایت مسئولان ابتدا به صراحت اعلام کردند که واردات تجاری این 
موبایل ممنوع اســت و پس از مدتی هم واردات آیفون ۱۴ و مدل های جدیدتر از رویه 

مسافری نیز ممنوع شد.
این تصمیم باعث شد قیمت آیفون ۱۳ به دلیل داشتن رجیستری و گارانتی، از آیفون 
۱۴ قاچاق هم بیشتر شود. در این بین ترجیح عده ای این بود که با پول کمتر، از آخرین 
تکنولوژی، یعنی آیفون ۱۴ بدون رجیستری استفاده کنند و در کنار آن، با استفاده از 

یک موبایل ارزان قیمت سیم کارت خود را فعال نگه دارند.
اما این تمام ماجرا نیســت و برخی فروشــندگان مدعی هستند که ساخت و یا واردات 
آنتن دائمی در دســتور کار قرار دارد. برخی هم با وعده رجیسترشدن آیفون ۱۴، این 
موبایل ها را که عمدتاً از مســیر قاچاق وارد شــده و سرنوشت آن ها مشخص نیست را 
به مشــتریان می فروشند. هرچند شنیده ها حاکی از این است که بخشی از موبایل های 

آیفون ۱۴ که تاکنون وارد شده هنوز فعال بوده و قطع نشده است.
در تمام این مدت مقامات رســمی هم از اظهار نظر در این رابطه خودداری کرده اند و 
هنوز مشــخص نیســت آیا تصمیم ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ و مدل های پس از آن 

دائمی است یا خیر؟
همچنین مشــخص نیست تکلیف کســانی که پیش از خبر نهایی ممنوعیت واردات از 
رویه مسافری آیفون ۱۴ به همراه خود و برای مصرف شخصی آورده اند، چه می شود؟

البته ابهاماتی هم از ســوی برخی مســئولان مطرح شده اســت. برای مثال حجت الله 
فیــروزی، عضو کمیســیون صنایع و معــادن مجلس، پیش از این گفتــه بود که باید 
مجموعه های اجرایی به این موضوع پاسخ دهند که چه تفاوتی بین واردات تلفن همراه 
سامســونگ وجود دارد که جلوی واردات گوشــی مدل آیفون ۱۴ به بعد را گرفته اند. 

موضوعی که تاکنون پاسخی نداشته است.
حاشیه های دیگر واردات آیفون

تنها حاشــیه بخش واردات موبایل در ماه های اخیر به آنچه گفته شد محدود نمی شود. 
بخش دیگری از ماجرا هم مربوط به استفاده از ارز حاصل از صادرات برای موبایل های 

بالای ۶۰۰ دلار است.
علت این وضعیت مصوبه ای اســت که بر اساس آن واردات موبایل های بالای ۶۰۰ دلار 
باید با ارز حاصل از صادرات خود وارد شود، نه مانند سایر موبایل ها ارز تالار دوم مرکز 

مبادله ارز و طلا. همین مصوبه باعث شده نظارتی هم بر قیمت این موبایل ها نباشد.
دو نفر از اعضای انجمن در ماه های اخیر گفته بودند که این رویه باعث شده موبایل های 
رفرش مدل ۱۳ به قبل آیفون، به قیمت بالا فروخته شــود. در اصل واردکنندگانی که 
اتفاقــا واردکننده موبایل هم نیســتند و فقط برای رفع تعهد ارزی بــه این بازار وارد 
شده اند، آن ها را به قیمت پایین تر در بازارهای جهانی می خرند و به قیمت بالا در بازار 

داخل می فروشند.
اما موبایل رفرش چیســت؟ وقتی موبایل آیفون خراب می شــود، فروشگاه های اپل در 
دنیا این موبایل را از مشتری می گیرند و یک محصول نو به آن ها ارائه می دهند. بعد از 
مدتی وقتی دوره عرضه موبایل های قدیمی تمام می شــود، موبایل هایی که خراب شده 

بازسازی و با برچسب RF به معنی رفرش عرضه می شود.
البته این محصول در بازار کشورهای دیگر هم عرضه می شود و قیمت آن پایین تر است. 
اما چون در ایران نمایندگی اپل وجود ندارد، این برچسب روی کالا تغییر می کند. البته 

این موبایل ها تقلبی نیست و در خود شرکت اپل تولید شده است.

صنعتو
تجارت 6

خواسته های بخش خصوصی از دولت

حمایت خاص از انحصار سامسونگ!

پشت پرده محدودیت واردات آیفون ۱۴

ترقی اقتصادی: مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی 
بخش حقیقی اقتصاد ایران در حوره صنعت و معدن در اردیبهشت 

ماه ۱۴۰۲ پرداخت.
مطالعــات اقتصادی مرکــز پژوهش های مجلس در گزارشــی با 
عنوان »پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در اردیبهشت ماه سال 
۱۴۰۲بخــش صنعت و معدن«، تحلیل روند رشــد بخش صنعت 
از جنبه های مختلــف، عاملی کلیدی در تحلیل های خُرد و کلان 

اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه اقتصاد دانست.
شــاخص تولید بخش صنعت به دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت 
صنعت بر بخش هــای دیگر اقتصاد، به عنوان یک شــاخص مهم 

اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده قرار می گیرد.
این گزارش در بررسی بخش تولید تصریح کرده طی اردیبهشت ماه 
ســال ۱۴۰۲، شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی نسبت به 
ماه مشابه ســال قبل با افزایش ۱۰ درصدی و نسبت به ماه قبل 
با افزایش ۸/۲۱ درصدی مواجه شــده است. در این ماه نسبت به 
ماه مشــابه سال قبل، از بین ۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی ۱۰ 
رشته فعالیت افزایش در شــاخص تولید و ۵ رشته فعالیت کاهش 
در شــاخص تولید را تجربه کرده اند. رشته فعالیت های »خودرو و 
قطعات«، »تجهیزات برقی« و »دارو« بیشترین سهم را در افزایش 
شــاخص تولید و رشته فعالیت های »چوب و کاغذ« و »سایر کانی 

غیرفلزی« بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته اند.
همچنین طی اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، به جز 
رشــته فعالیت »کک و پالایش« سایر رشــته فعالیت ها افزایش در 

شاخص تولید داشته اند که رشته فعالیت های »کاشی و سرامیک«، 
»خــودرو و قطعــات« و »محصــولات فلزی بجز ماشــین الات و 
تجهیزات« بیشــترین ســهم را در افزایش شــاخص تولید ثبت 
کرده اند. به طور کلی شــاخص تولید شرکت های معدنی بورسی 
نســبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۷/۵ درصدی و نسبت به 

ماه قبل با افزایش ۸/۱۶ درصدی مواجه شده است.
نتایج این گزارش در بخش فروش شــرکت های صنعتی بورســی 
نشان می دهد طی اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲، شاخص فروش این 
شــرکت ها نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۷/۱۰ درصدی 
و نســبت به ماه قبل با افزایش ۵/۴۴ درصدی مواجه شده است. 

در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۰ رشته فعالیت افزایش 
در شــاخص فروش و ۵ رشــته فعالیت کاهش در شاخص فروش 

داشته اند.
همچنین رشته فعالیت های »خودرو و قطعات«، »تجهیزات برقی« 
و »کاشی و سرامیک« بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش 
نســبت به ماه مشابه سال قبل و رشــته فعالیت های »محصولات 
فلزی بجز ماشین آلات و تجهیزات« و »کک و پالایش« بیشترین 
ســهم را در کاهش شاخص فروش داشــته اند. همچنین در این 
ماه نســبت به ماه قبــل، به جز رشــته فعالیت »کک و پالایش« 
ســایر رشــته فعالیت ها افزایش در شــاخص فروش داشته اند که 
رشــته فعالیت های »کاشی و ســرامیک«، »خودرو و قطعات« و 
»تجهیزات برقی« بیشــترین ســهم را در افزایش شاخص فروش 
ثبــت کرده اند. در مجموع شــاخص فروش شــرکت های معدنی 
بورسی هم نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۶/۴۶ درصدی 

و نسبت به ماه قبل با افزایش ۳۹ درصدی مواجه شده است.
گزارش مرکز پژوهش ها نشــان می دهد در اردیبهشــت ماه سال 
۱۴۰۲ نرخ رشــد ماهیانه قیمت فعالیت های صنعتی بورسی رشد 
مثبت ۱/۳ درصدی را ثبت کرده اســت، همچنین رشد نقطه به 
نقطه با کاهش نســبت به ماه قبل، به ۲/۲۰ درصد رسیده است. 
گفتنی است میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز در اردیبهشت ماه 
ســال ۱۴۰۲ روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داد و با ۷/۳ 
واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل، میزان ۸/۳۸ درصد افزایش 

را نشان می دهد.

رشد۱۰درصدیشاخصتولیدشرکتهایصنعتیبورسی گزارش

ترقی اقتصادی: وزیر صمت با اشــاره به اینکه معتقد به بازار 
رقابتی و عدم دخالت دولت در قیمت گذاری ها هستیم، گفت: 

باید به سمت تک نرخی شدن ارز حرکت کنیم.
 مراســم بیست و هفتمین ســالروز ملی صنعت و معدن، امروز 

شــنبه دهم تیرمــاه با شــعار »صنعت و معدن؛ پیشــران 
پیشرفت در گام دوم انقلاب« در سالن اجلاس 

سران آغاز شد.
عباس علی آبادی وزیر صمت در این 
مراسم با اشــاره به اینکه معتقد به 

بازار رقابتــی و عدم دخالت دولت در 
قیمــت گذاری ها هســتیم، گفت: البته 

رفــع انحصار در تمام عرصه ها با ســرعت 
سخت است.

وی افزود: مطابق اســناد بالادستی تصدی گری 
دولتی آفت است و باید به سمت سیاست گذاری 

و تنظیم گری حرکت کنیم. باید سیاســت گذاری 

حکمرانی به نحوی باشــد کــه در عین ایجاد ثبــات اقتصادی 
تحولات دانش بنیان را نیز فراهم کند.

علی آبادی با تأکید بر اینکه وزارت صمت در مبارزه با فســاد و 
رانت تردید ندارد، گفت: تاکید داریم که باید با اصلاح سیاســت 
ها و نظارت هوشــمندانه با انواع ویژه خواری ها از جمله 
وام های بدون حســاب، واگذاری غلط ، تعرفه 
های نادرست و یارانه های پیدا و پنهان 

ناعادلانه مقابله کرد.
وی بــا بیان اینکه با خام فروشــی 
مقابله خواهیم کرد، ادامه داد: با پیوند 
زدن واحدها در قالب شرکت های مادر، به 
ایجاد صرفه مقیاس و صرفه دامنه در تولید 

خواهیم پرداخت.
وزیر صمــت همچنین بــر به کارگیــری افراد 
خبــره بــه دور از سیاســت زدگــی تاکید کرد 
و گفــت: بــرای حــل مشــکل زیرســاخت های 

 اصلــی صنایــع یعنــی آب، بــرق و گاز راهکارهایــی ارائــه 
خواهیم داد.

علی آبادی با اشــاره به نامگذاری ســال ها در یک دهه اخیر با 
شــعارهای اقتصادی از ســوی رهبر معظم انقلاب، بیان داشت: 
معظم لــه بر ایجــاد اعتماد بــرای بخش خصوصی بــه منظور 
ســرمایه گذاری و کارآفرینی تاکید داشتند و در این مسیر باید 
تلاش کرد تا بازار کشــور یک بازار رقابت کامل باشــد، هرچند 
تحقق آن و رفع انحصار در همه عرصه ها با ســرعت بالا بســیار 

سخت خواهد بود.
علــی آبادی با تأکید بر اینکه کیفیت کالاها و خدمات یک اصل 
است و از آن کوتاه نخواهیم آمد، تصریح کرد: برای تامین سرمایه 
در گــردش واحدها به دنبال ســاز و کار و نظام مالی مســتقل 
هستیم و اعتقاد جدی به توسعه صنایع نرم و دانش بنیان داریم.

وی اضافــه کرد: هرچند وضعیــت موجود امید آفرین اســت، 
اما هنوز فاصلــه زیادی تا نقطه مطلوب داریــم و جایگاه فعلی 
شایسته نظام مقدس اسلامی نیست. نکته مهم اینجاست بخش 

صنعت، معدن و تجارت ۳۰ درصد از تولید ناخالص داخلی و ۳۷ 
درصد اشــتغال را در اختیار دارد و ۷۰ هزار واحد صنعتی، ۱۰ 
هزار معدن، ســه میلیون واحد صنفی، ۹۰ هزار انبار و ۴۰ هزار 
بازرگان، بیشترین عوامل مولد اقتصاد را در خود جای داده است.

وزیر صمت اظهار داشــت: در برنامه هفتم توسعه کشور، توسعه 
زنجیره های ارزش ملی و منطقه ای و تکمیل زنجیره مواد تاکید 

شده است.
وی بــا بیــان اینکه رهبر معظم انقلاب چشــم انــداز صنعتی، 
معدنی و تجاری کشــور را در دو جمله درون زایی و برونگرایی 
خلاصه کرده انــد، افزود: در این دوره در تلاشــیم تا از رویکرد 
قیمت گذاری و تنظیم بازار به تمرکز بر اقتصاد منطقه ای یا ژئو 

اکونومیک صنعتی چرخش داشته باشیم.
وی بیــان داشــت: بــرای توســعه درون زا بایــد ظرفیت ها بر 
اســاس زنجیره ارزش و اســتفاده از ظرفیت های ملی و ارتقای 
شــاخص های ارزش در صادرات )بدون در نظر گرفتن صادرات 

مواد خام و نیمه خام( هدف گذاری شود.
وزیر صمــت با اعلام اینکــه اگرچه در زمان تحریــم بیان این 
صحبت سخت اســت اما معتقدم در بخش ارز ما باید به تدریج 
مطابق سیاســت شورای پول و اعتبار به سمت تک نرخی شدن 

حرکت کند. ما در این زمینه راهکاری را داریم.

نسخه وزیر صنعت برای بازار ارز
علی آبادی: نرخ ارز باید رقابتی باشد
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ترقی اقتصادی : قیمــت مصرف کننده در آمریکا 
در سال گذشــته حدود ۷ درصد افزایش یافت که 
بالاترین نرخ افزایش طی ۴ دهه اخیر بوده است. در 
آلمان این نرخ نزدیک به ۱۰ درصد شــد که اولین 
نرخ تورم دورقمی این کشــور از سال ۱۹۵۱ به بعد 

به شمار می رفت.
جــان ویلیامز رئیــس فــدرال رزرو )بانک مرکزی 
آمریــکا( در اواخر ســال ۲۰۱۹ با اتــکا بر دیدگاه 
اقتصادی رایج آن زمان با اطمینان گفت: مشــکل 
این دوران، درواقع پایین بودن نرخ تورم اســت. با 
چند گام ســریع به جلو به ســال ۲۰۲۲ می رویم 
دورانی که مشــکلش دقیقاً برعکــس گفته ویلیامز 

بود.  تقریباً همه کشــورهای جهان در این ســال 
و البته در ســال جدیــد میلادی با تــورم فزاینده 
درحال دســت و پنجه نرم کردن بودند )و هستند(. 
ســال گذشــته هیچ قطعیتی برای بهبود وضعیت 
تورم وجود نداشــت و اکنون می دانیم که این ابهام 
بی دلیل نبوده اســت. آنچه وضعیت ســال گذشته 
میلادی را بسیار غیرعادی ساخت، وسعت فشارهای 
قیمتی بود. نرخ تورم جهانی در پایان ســال روی ۹ 
درصد بسته شد. بالا بودن نرخ تورم برای بسیاری از 
کشورهای درحال توسعه امری عادی و تکرار شونده 
اســت. اما آخرین باری که نرخ تورم در کشورهای 
ثروتمند تا این حد بــالا بوده، دهه ۱۹۸۰ میلادی 

بوده است. CPI یا شاخص قیمت مصرف کننده که 
از اصلی ترین فاکتورهای موثر بر تورم است، تقریباً 

در همه جای جهان رو به افزایش گذاشت. 
قیمت مصرف کننده در آمریکا در ســال گذشــته 
حــدود ۷ درصــد افزایش یافت کــه بالاترین نرخ 
افزایــش طی ۴ دهــه اخیر بوده اســت. در آلمان 
این نــرخ نزدیک به ۱۰ درصد شــد که اولین نرخ 
تورم دو رقمی این کشــور از سال ۱۹۵۱ به بعد به 
شمار می رفت. اگرچه امروز نرخ تورم در بسیاری از 
کشورهای ثروتمند نزولی شده است، اما کشورهایی 
که در سال یا دهه های گذشته با بیشترین نرخ تورم 
جهانی دست به گریبان بودند، همچنان برای نجات 

از چنگ سیر صعودی قیمت ها در تقلا هستند.
عوامل افزایش نرخ جهانی تورم

عوامل مشــترکی که سال گذشــته نرخ تورم را در 
همه جــای جهان افزایــش داد، افزایش هزینه های 
ســوخت و مــواد غذایی بــود. قیمت بســیاری از 
کالاهــای مصرفی در ابتدای ســال ۲۰۲۲ به دلیل 
تبعات طولانی مــدت همه گیری کرونــا بر زنجیره 

تامین جهانی، روندی صعودی به خود گرفت.
حمله روســیه به اوکراین در ابتدای ســال ۲۰۲۲ 
از تاثیرات کرونا هــم مخرب تر عمل کرد. با اعمال 
تحریم هــای اقتصادی غرب علیه روســیه که یکی 
از بزرگ تریــن تولیدکنندگان نفــت خام جهان به 
شــمار می رود، قیمت نفت یک ســوم افزایش پیدا 
کــرد. قیمت مواد غذایی هم بــه دلایل مختلفی از 
جملــه بالارفتن قیمت کود و حمل و نقل و ممنوع 
شدن صادرات غلات از اوکراین، یکی از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان گندم جهان توســط روســیه رو به 

افزایش گذاشــت. در اقتصاد به این وضعیت شوک 
اقتصادی کلاســیک گفته می شود. افزایش ناگهانی 
قیمت کالاهای کلیدی به سرعت خود را در زندگی 

روزمره شهروندان جهان نشان می دهد.
در اروپا که از گذشــته وابستگی ســنگینی به گاز 
روســیه داشــت، میلیون ها نفر برای تامین گرمای 
خود در زمســتان دچار مشکل شــدند. در بیشتر 
مناطق اروپا غذا و انرژی نیمی از تورم سال ۲۰۲۲ 
را تشــکیل داده انــد. نگران کننده ترین وجه جهش 
تورم جهانــی برای بانک های مرکــزی این بود که 
فشــار قیمتی بر مولفه های هســته ای شاخص های 
قیمت، یعنی کالاهــا و خدماتی غیر از مواد غذایی 
و انــرژی هم نفــوذ پیدا کرد. افزایــش قیمت های 
هســته ای به این معنــی بود که تــورم به صورت 
خودبه خــودی درحــال افزایش اســت. چین تنها 
کشــوری بود که در این هیاهو کمترین میزان تورم 
را داشت. اجرای استراتژی کوید-صفر باعث کاهش 

هزینه ها در سطحی کمتر از دوران همه گیری شده 
بود و در نتیجه تورم در این کشور کنترل شده باقی 
ماند. اما رقم تورم در بســیاری از کشورهای جهان 
کشــورهای فقیر یا در حال توسعه، در سال گذشته 

رکوردشکنی کرد. 
در ادامه به کشــورهایی اشــاره خواهد شد که در 
ســال گذشــته تا ابتدای ســال جاری )براســاس 
داده هــای صنــدوق بین المللی پــول( از بالاترین 
نرخ هــای تورم برخــوردار بودند؛ کشــورهایی که 
عموماً به واســطه وابســتگی بیش از حد به واردات 
انرژی و مواد غدایی بیشــترین آسیب را از افزایش 
قیمت ها دیدنــد. به بیانی دیگــر، اگرچه آمریکا و 
کشــورهای اروپایی در این ســال تورمی بی سابقه 
را تجربــه کردند، اما نرخ تورم در این کشــورها با 
فاصله بســیار زیاد، پایین تر از کشورهایی است که 
 درگیری با تورم، به بخشــی لاینفــک از تاریخ آنها 

تبدیل شده است.

ترقی اقتصادی: قیمت لیر نســبت به دوران اوج خود در اریبهشــت امسال 
حدود ۴۵ درصد کاهش پیدا کرده اســت. روند نزولی قیمت لیر از صبح امروز 

دوشنبه پنجم تیرماه سرعت گرفته است .
قیمت لیر ترکیه در سال ۱۴۰۲ برای نخستین بار به زیر دو هزار تومان سقوط 
کرده است؛ این اتفاق روز یکشنبه چهارم تیرماه رخ داد و لیر با رسیدن به پله 
هزار و ۹۸۰ تومان، ضمن لمس کف قیمت سال، دقیقا با همان وضعیتی روبرو 

شد که در بیستمین روز از آذر سال ۱۴۰۱ تجربه کرده بود.
به گزارش فرارو؛ قیمت لیر امروز دوشــنبه پنــج تیرماه احتمالا همین روند را 
ادامه می دهد و ممکن اســت نهایتا به ایســتادن روی پله هزار و ۹۳۰ تومان 
رضایت دهد. قیمت لیر امروز دوشــنبه پنج تیر معاملات را دست به عصا آغاز 
کرد. حتی به نظر می رســید در ابتدا قصــد دارد با مظلوم نمایی معامله گران را 
تحت تاثیر قرار بدهد. پس کار خود را با عدد هزار و ۹۶۰ تومان شــروع کرد 
تا نوســانات منفی روز قبل، حداقل در ساعات اولیه شروع به کار بازار از جلوی 
چشــم معامله گران مخفی بماند، اما این حربه کارســاز نشد و...قیمت لیر در 
پایان نیمه اول معاملات روز دوشــنبه پنج تیرماه ۱۴۰۲، حتی تا هزار و ۹۴۰ 
تومان عقب نشینی کرده است و اگر قادر نباشد دست وپای خود را جمع کند 

ممکن است با گام های ۱۰ تومانی، به روند نزولی خود ادامه دهد.
لیر چند روزی اســت که براثر تحولات اقتصادی زیرفشار قرار دارد. تصمیمات 
عمدتا مالی رییس جدید بانک مرکزی ترکیه که همراســتا با شــخص رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری این کشــور پیش مــی رود را عامل کاهش نرخ 
برابری لیر بــا دلار می دانند، اما در حالی که مردم ترکیه، شــاهد افت ارزش 
پول ملی شان هســتند و بابت این مسئله دولتمردان خود را شماتت می کنند 
ایرانی هایی که قصد سفر به استانبول و سایر شهر های تفریحی ترکیه را دارند 
یا مشــتری آنلاین شاپ های مستقر در این کشور به شمار می روند، از آنچه در 

بازار آزاد ارز ایران بر سر لیر می آید کاملا رضایت دارند.
قیمت لیر روز یکشــنبه، معاملات را از ســکوی دو هزار تومان شــروع کرد و 
اگرچه در طول روز توانست خود را تا دو هزار و ۱۰ تومان بالا بکشد، اما وقتی 
آفتاب غروب کرد و صرافی ها کرکره های خود را پایین می کشیدند قیمت لیر 

روی هزار و ۹۸۰ تومان متوقف شد.
لیــر ســوم تیرماه هم با هــزار و ۹۷۰ تومان قدم به بازار گذاشــت، اما با هر 
ضرب وزوری بود توانست جایگاه برتر دو هزار و ۳۰ تومان را به دست آورد. در 
سه روز گذشــته این روند حمایت برای قیمت لیر به تناوب شکل گرفته و هر 
بار به شکست منتهی شده است تا قیمت لیر روز یکشنبه چهارم تیر، به هزار 
و ۹۸۰ تومان و در معاملات صبح تا ظهر روز دوشــنبه پنج تیر، به کف قیمت 
هزار و ۹۴۰ تومان برســد. قیمت لیر در صورت ادامه همین روند ممکن است 

به هزار و ۹۲۰ تومان هم برسد.
داســتان ســقوط غیرمنتظره ارزش لیرحافظ گی ارکان، رییس جدید بانک 

مرکزی ترکیه فعلا در اجرای نقشه هایش شکست خورده است
قیمت لیر در ابتدای سال ۱۴۰۲، روی پله دو هزار و ۷۰۰ تومان قرار داشت و 
در یازدهمین روز اریبهشت که اهالی بازار طلا و ارز ایران قله های غرور را یکی 
پس از دیگری فتح می کردند، مثل یک جنگنجوی فاتح روی سکوی دو هزار و 
۸۷۰ تومان ایســتاد. در آن روز رکورد قیمت سکه امامی هم شکسته شد و به 

۳۴ میلیون و ۹۸۱ هزار تومان رسید. دلار تا ۵۵ هزار و ۵۰۱ تومان پیش رفت 
و هرگرم طلای ۱۸ عیار با قیمت دو میلیون و ۷۴۸ هزار تومان فاکتور شد.

قیمت لیر، دلار و طلا در آن روز ها به شکلی بود که اگر می گفتید ممکن است 
به زودی ورق بر گردد، مردم قطعا از دست شما عصبانی می شدند، اما نمودار ها 
نشــان می دهند، قیمت انواع ارز و ســکه طلا بعد از همان روز در سراشیبی 
افتاده و سنگر های تسخیر شده را یکی یکی پس می دهند. روند کاهش قیمت 
لیر توسط عوامل غیراقتصادی مثل تحولات سیاسی ترکیه، برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری، انتخاب مجــدد اردوغان و یک ســری تصمیمات متهورانه 
اجتماعی ســرعت پیدا می کند و در بازار های جهانی نیز به عنوان خبر توسط 

فعالان رسانه ای و معامله گران رصد می شود.
برابری لیر با دلار وقتی دســتخوش تغییر قرار گرفت که بانک مرکزی ترکیه، 
تحت مدیریــت رئیس جدید خود، حافظ گی ارکان، اعلام کرد در راســتای 
سیاســت های مرتبط با تقویت لیر، قوانیــن جدیدی اتخاذ می کند و همزمان 
حدمجاز قانونی نگهداری اوراق بهادار را از ۱۰ درصد به سرعت به پنج درصد 
کاهش داد. این تصمیم حداقل روی کاغذ به نفع مردم اســت و، چون آن ها را 
تشــویق می کند عوض ارز، دارایی خود را به صورت لیر نگهداری کنند، اما در 

واقعیت لیر فعلا روی دور بدبیاری است.
قیمت لیر ترکیه در بازار آزاد ارز ایران ۲۱ خرداد امسال تا دو هزار و ۱۰ تومان 
عقب نشســت و تقریبا فکر می کردیم مانند بقیه اسکناس های خارجی و سکه 
و طلا، باید مدتی را در حضیض به سر ببرد، اما این پایان کار نبود. تصمیمات 
اقتصادی جدید دولت ترکیه گرفته، باعث ســرافکندگی بیشتر لیر برابر دلار 
شد و موج این اتفاق به ایران هم رسید تا لیر ناچار شود دست به کمر گرفته 

و دولادولا حرکت کند.
قیمت لیر در پایان روز یکشــنبه چهارم تیرماه بر اثر جمیع این اتفاقات، برای 
اولین مرتبه طی سال جدید به زیر دو هزار تومان رسید و باید تاکید کنیم از 
اواخر آذر ســال قبل به این طرف، هرگز لیر تا این اندازه خوار و خفیف دیده 

نشده بود.

بینالملل

یک جهان گرانی

داستان سقوط غیرمنتظره ارزش لیر

ترقی اقتصادی: بر اساس گزارش جدید بانک تسویه بین المللی، 
بحران ها در سیستم های مالی جهانی، عمیق تر از تصورات ابتدایی 

است.
یکی از ویژگی های مهم گزارش ســالانه بانک تســویه بین المللی 
که به عنوان ســازمانی جهانی و هماهنگ کننده بانک های مرکزی 
جهان عمل می کند، این اســت که با به تصور کشــیدن وضعیت 
کنونی، مشخص می کند اقداماتی که دولت ها و بانک های مرکزی 
در بازه ای از زمان انجام داده اند و در ظاهر واکنشــی منطقی برای 
مقابله با خطرات مرتبط با ثبات مالی بوده اند، تنها وضعیتی را برای 

ایجاد تلاطم های شدیدتر اقتصادی در جهان ایجاد کرده اند.
براســاس این گزارش، ترکیبی از عواملی مانند تورم بالا و افزایش 
آســیب پذیری های مالی بی سابقه ناشی از افزایش بدهی خصوصی 
و دولتی عامل بروز تلاطم های اقتصادی در جهان شــده اســت؛ 
رویداد هایی که بی ســابقه نبوده و در گذشته رخ داده اند، اما وقوع 
همزمــان آن ها با یکدیگر در دوره کنونی، وضعیت اقتصاد امروز را 
به وضعیتی بی سابقه تبدیل کرده است. در دهه ۷۰ و ۸۰ میلادی 
تــورم بالا همزمان با بی ثباتی اقتصادی رخ نداد و در دوره هایی که 
جهان با خطرات مالی مواجه می شد، مانند آنچه در سال ۲۰۰۸ رخ 

داد، این وضعیت در محیطی با تورم پایین رخ می داد.
براســاس گزارش جدید، ترکیب نســبتا منحصربه فرد تورم بالا و 
آسیب پذیری های گســترده مالی اتفاقی ناگهانی نیست و صرفا به 
واســطه همه گیری کرونا و جنگ اوکراین به وجود نیامده است. با 
توجه به اینکه بدهی و آسیب پذیری های اقتصادی یک شبه ظاهر 
نمی شــوند و در طول زمان شکل می گیرند، ریشه های این مشکل 

عمیق تر از حد تصور است.

با اتــکا بر این حقایق در گزارش جدید تصریح شــده اســت که 
چالش هایــی که اقتصاد جهانی با آن مواجه اســت، بازتاب دهنده 
نوعی »توهم رشد« است که زاده دیدگاه غیرواقع گرایانه نسبت به 
دستاورد سیاســت های تثبیت کننده اقتصاد های کلان بوده است. 

نتیجه این رویکرد اتکا بر مدل رشد اقتصادی مبتنی بر بدهی بوده 
اســت که نظام اقتصادی جهان را شکننده تر ساخته و توانایی آن 

برای ایجاد رشد پایدار و قوی را از بین برده است.
ایجاد بدهی، ریشــه در چند روز یا چند ســال پیش ندارد. بحران 

بدهی از حدود ۴ دهه پیش ایجاد شده است، یعنی زمانی که دولت 
آمریکا در واکنش به ســقوط وال استریت در سال ۱۹۸۷ سیاستی 
متفاوت در پیش گرفت. بانک مرکزی آمریکا به این نتیجه رســید 
که وظیفه اش جلوگیری از تشــکیل حباب های مالی نیست، بلکه 
بایــد با اجرای عملیات پاکســازی و پمپاژ کردن پول بیشــتر در 
نظام مالی پس از ترکیدن حباب های مالی، امکان تداوم تشــکیل 

حباب های مالی را فراهم آورد.
این رویکرد منجر به ســقوط مالی در سال ۲۰۰۸ و پس از آن در 
سال ۲۰۲۰ شد، یعنی زمانی که همه گیری آغاز شده بود. دولت ها 
و بانک های مرکزی با اعطای کمک های مالی به شرکت ها و تزریق 
هزاران میلیارد دلار پول به بازار های ملی به این بحران پاسخ دادند 
و در نتیجه ثروت ســرمایه داران افزایش یافته و به اوج خود رسید. 
درست در همان دورانی که مقامات مالی در جهان تصور می کردند 
بی ثباتی مالی مدیریت شــده است، در ماه مارس پس از وقوع سه 
ورشکستگی بانکداری بزرگ در تاریخ آمریکا، بی ثباتی از سر گرفته 

شد.
در گزارش جدید بانک تسویه بین المللی آمده است اگرچه اقتصاد 
جهانی طی سال های گذشته در برابر باد های مخالف قدرتمند بهتر 
از حد انتظار عمل کرده است، اما نشانه های فشار بر اقتصاد ظهور 
یافته اند. به صورت خاص، فشار های مالی نظام مالی جهان را تحت 
تاثیــر خود قرار داد و بانک ها و موسســات مالی غیربانکی را در بر 
گرفت و منجر به ایجاد واکنش های قاطعانه ای برای محدود کردن 
ســرایت این فشار ها شد. این فشار ها یک عامل مشترک داشته اند: 

تداوم طولانی مدت پایین بودن نرخ بهره های بانکی.
منبع: ایسنا

ترقی اقتصادی: موسسه بین المللی توسعه مدیریت در جدیدترین گزارش 
خود کشورهای دانمارک، ایرلند و سوئیس را در لیست رقابت پذیری جهانی 

خود به عنوان رقابت پذیرترین اقتصادهای جهان معرفی کرده است.
دانمارک در گزارش جدید مانند سال گذشته در رتبه اول قرار گرفته است، 
ایرلند از رتبه ۱۱ به رتبه دوم ارتقا رتبه یافته و ســوئیس رتبه سوم خود را 
حفظ کرده اســت. آنچه در نگاه اول به این رتبه بندی به ذهن می رسد این 
حقیقت است که سه رتبه برتر لیست را اقتصادهای کوچک تشکیل داده اند 
و همین کوچک بودن به آنها امکان می دهد در اقتصاد جهانی شــده امروز 

سریعتر واکنش نشان دهند.
اقتصاددانان معتقدند پیمایــش در محیط غیرقابل پیش بینی اقتصاد امروز 
نیازمند انعطاف پذیری و سازگاری زیادی است. کشورهای برتر مانند ایرلند، 
ایســلند و ســوئیس درحال ایجاد اقتصادهایی انعطاف پذیر هستند و دولت 
این کشورها همچنین می تواند سیاست های خود را براساس وضعیت کنونی 

اقتصاد جهانی تطبیق دهند.
ایــن شــرایط را نمی توان برای اقتصــاد آمریکا با نظام فــدرال و روند کند 
قانون گذاری در این کشور عنوان کرد. همین موضوع می تواند دلیل جایگاه 
پایین آمریکا در رتبه بندی جدیــد را توضیح دهد. بزرگترین اقتصاد جهان 
که از ســال ۱۹۹۷ تا ۲۰۰۹ به صورت مداوم در رتبه اول رقابت پذیری قرار 
داشــت، و تا سال ۲۰۱۷ از لیست ۳ اقتصاد برتر خارج نشد، پس از آنکه در 
ســال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲ در رتبه دهم قرار گرفت، امسال توانست با یک 

رتبه صعود در جایگاه نهم جهانی قرار بگیرد.
اگرچه این وضعیت شاید در نگاه اول برای آمریکا ناخوشایند به نظر بیاید، اما 
اقتصاد آمریکا هنوز در میان اقتصادهای بزرگ جهان در کنار کانادا در میان 

۲۰ اقتصاد برتر رقابت پذیر جهان قرار دارد.
منطقــه اروپا با داشــتن ۵ اقتصــاد برتــر در میان ۱۰ رتبه اول لیســت 
رقابت پذیرتریــن اقتصادهــای جهان توانســت خود را بالا بکشــد. اگرچه 
قدرت های اقتصادی منطقه مانند آلمان، فرانسه و انگلیس در میان ۱۰ و ۲۰ 

اقتصاد برتر رقابت پذیر جهان غایبند.
رقابت پذیرترین اقتصادهای جهان براســاس گــزارش جدید از این قرارند: 
دانمارک، ایرلند، ســوئیس، ســنگاپور، هلند، تایوان، هنگ کنگ، ســوئد، 
آمریــکا و امــارات متحده عربــی.  همچنین فنلاند، قطــر، بلژیک، نروژ، 
کانادا، ایســلند، عربستان سعودی، جمهوری چک، استرالیا و لوکزامبورگ 
رتبه های یازدهم تا بیستم جهانی را در میان اقتصادهای رقابت پذیر جهان 

به دست آورده اند.

 رقابت پذیری نزولی 
اقتصاد آمریکا

گزارشهشداربحراندرسیستمهایمالیجهان
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داســتان های هوشــنگ مرادی کرمانی »بقچه« شده اند؛ 
می توانید این »بقچه« را باز کنید، »مهمان مامان« شوید، 
درحالی که پشــت »خمره« قایم شده اید، »پلو خورش« 
بخورید و بعد با »قاشق چای خوری«، »مربای شیرین« را 
بردارید و داستان »بچه های قالیباف خانه« را که مانند »ته 

خیار« تلخ است، بخوانید.
به گزارش ایســنا، همه داســتان های کوتاه و بلند مرادی 
کرمانی جز دو کتاب - زندگی نامه خودنوشتش »شما که 
غریبه  نیستید« و کتاب معروفش »قصه های مجید« - در 
»بقچه« جمع شده اند. پیش تر شاعران بودند که مجموعه 
همه شعرهای شــان را در یک  کتاب ارائه می کردند و این 
اتفاقا کمتر برای نویسنده ها افتاده است. حالا با انتشار این اثر کسانی که می خواهند داستان های 
مرادی کرمانی را بخوانند، به صورت یک جا به آن ها دسترســی دارند. »بقچه« با اولین داســتان 
نویسنده با عنوان »کوچه ما خوشبخت ها« که در آذر ۱۳۴۷ در مجله خوشه به سردبیری احمد 
شاملو  منتشر شــده و بعد در اولین کتاب او »معصومه« که در سال ۱۳۴۹ منتشر شده، شروع 
می شــود و بعد داستان های دیگر او به ترتیب آمده اســت.  مرادی کرمانی ماجرای انتشار آن را 
این طور به ایســنا تعریف کرده اســت که این داســتان را زمانی که ۲۲ سال داشته و دانشجوی 
هنرهای دراماتیک دانشــگاه تهران بوده نوشته اســت. او داستان هایش را می نوشته اما به کسی 
نشان نمی داده. بعد تصمیم گرفته داستانش را برای »خوشه« بفرستد که اگر کسی داستانش را 
رد کند، آن شخص احمد شاملو باشد؛ این داستان دو سال طول می کشد تا منتشر شود آن هم 
به خاطر حواس پرتی شــاملو؛ شاملو داستان مرادی را در انبوه ورق های روی میزش دو باری گم 
کرده بود و در نهایت به مرادی کرمانی می گوید »بیا خودت داستان را پیدا کن.« بعد هم به یکی 
از شخصیت های داستانش پیله می کند که چرا با گرفتن هزار تومان، جرم کس دیگری را به گردن 
می گیرد و در زندان می خوابد.  حدود شش مطلب از این مجموعه دوجلدی هم پیام های مرادی 
کرمانی است که خودشان به نوعی داستان و قصه هستند. هرچند این موضوع  به شخصیت این 
نویسنده بازمی گردد؛ او ذاتا قصه گوست، کلامش، مثال هایی که می آورد و نوع حرف زدنش قصه  
اســت و نمی توانی او را بدون قصه و داســتان متصور شوی البته او نیز به این موضوع اذعان دارد 
که حرف هایش را با گفتن قصه می زند. حتی نامگذاری این کتاب هم خود قصه دارد، استفاده از 
واژه ای که دیگر کمتر از آن بهره می بریم زیرا دیگر حمامی در کوچه پس کوچه های شهر نیست 
که چیزی به نام بقچه را زیر بغل مان بزنیم و به حمام برویم و یا برای توشه ره سفری کوتاه بقچه 
ببندیم؛ دیگر »بقچه « ای به آن شــکل نیست و جایش را به ساک و کیف های دستی داده است. 
صالح رامسری، مدیر انتشارات معین و ناشر »بقچه« قصه نامگذاری این کتاب را این گونه تعریف 
می کند: در خصوص انتخاب نام »بقچه« از نویسنده یاری جستیم که در نوشته های خود در به کار 
بردن و رواج واژه ها و نام های درحال فراموشی یا فراموش شده، پیوسته همت گماشته. او ]مرادی 
کرمانی[ طبق معمول به انبان خاطره های خود ناخنک زد و چنین گفت: »مادربزرگم زنی پخته 
و آداب دان بود. هر وقت می خواست هدیه ای به مناسبتی برای کسی بفرستد آن را می گذاشت تو 
سینی و سینی را می گذاشت تو بقچه، که »پته« بافت کرمان بود یا »ترمه یزد« که هر دو نقش 
و نگارهای زیبا و جنس عالی و مرغوب داشتند. بقچه را می داد بغل من یا می گذاشت روی سرم 
و می گفت »مثل بچه آدم با دقت و مواظبت ببر به خانه فلانی و بگو ناقابل است. اگر هم جایش 
چیزی دادند فوری نگیر، تعارف کن، زور که آوردند بگیر و بیار.« یک یا دوبار از شــما چه پنهان 
پایم را تو یک کفش کردم که به جان بی بی نمی برم و من باب تعارف گفتم »خودتان گفتید قابل 

ندارد. لایق بی بی نیست.«

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 با »بقچه« مرادی کرمانی کافهکتاب
ترقــی اقتصادی: فضــای مجــازی برای آشنا شوید

سلبریتی ها درگاه مهمی برای حفظ ارتباطشان 
با مخاطب تلقی می شود اما کارکرد و اهمیت 
آن برای افرادی مانند »محســن چاوشــی«، 
بیش از دیگران اســت. چاوشــی خواننده ای 
اســت که با وجود طولانی بودن ســال های 
فعالیتش در حوزه موســیقی تاکنون به روی 
صحنه نرفته اســت ولی توانســته است خلاء 
ارتباطی و حســی خود با مخاطبانش را که از 
طریق اجرای زنده به دست می آید، به واسطه 

همین فضای مجازی برطرف کند.
درحقیقــت فضای مجازی بــرای خواننده ای 
چون او، وســیله ای برای فعالیت اجتماعی و 
در عیــن حال نقل محافل ماندن اســت و از 
این فضا بهره های متفاوتی می برد؛ از پاســخ 
به اختلاف نظرها و مشــاجره های سینمایی و 
موســیقایی گرفته تا کارهــای خیرخواهانه  و 
اعلام موضع شخصی درباره موضوعات مذهبی 

و اجتماعی.
محسن چاوشی، هنرمندی است که علاوه بر 
بعُد هنری، بعد شــخصیتی دیگری در حوزه 
کنشــگری اجتماعــی دارد. در حقیقت این 
دو ویژگی شــخصیتی او به گونــه ای برابری 
می کنند که اگر مدت ها هــم فعالیت هنری 
نداشته باشــد، به واســطه نوع فعالیتش در 
فضای مجازی، موضع گیری هایش در بزنگاه ها 

همواره محل بحث و گفت وگو می ماند.
به گزارش ایســنا، محســن چاوشــی که در 
مصاحبه نکردن و پنهان کاری رسانه ای یکی 
از رکوردداران حوزه موسیقی است و عمدتا از 

او به عنوان خواننده ای کم حاشیه یاد می شود 
در عین حال می داند چه زمان چه واکنشــی 
داشته باشد که بتواند به خوبی بر سر زبان ها 
بیفتد. برای هنرمندی چون او که تا به حال به 
روی صحنه اجرای زنده موسیقی نرفته است 
و از ایــن حیث کم کارتر از ســایر خوانندگان 
پاپ اســت، همچنان ســر زبان ها ماندن کار 
سختی اســت که او تاکنون به خوبی توانسته 
از پس آن بربیاید و البته بخشی از این شرایط 
را مرهون تیتراژ سریال های پرمخاطبی است 

که می خواند.
از دیگــر اتفاقاتــی که نــام ایــن هنرمند را 
هــر از چند گاهی بر ســر زبان هــا می اندازد 
مشاجره هایی است که بعضا با هنرمندان دارد 
از دعوای او با داریوش مهرجویی بر سر ساخت 
قســمت دوم »سنتوری« گرفته تا مشاجره از 

راه دور با همســر ابراهیم حامدی. دعوای او 
با مهرجویی تــا حدی بود که بعدا محمدرضا 
شــریفی نیا مدعی شد کلیه این ماجراها برای 

تبلیغات است و نباید آنها را جدی گرفت.
و اما دیگر حواشی محسن چاوشی به ماجرای 
ممنوع الفعالیت شــدنش در فضای مجازی و 
حذف دو قطعه از آلبوم »ابراهیم« برمی گردد 
که البته مــورد اول با ادعای یک خبرنگار در 
فضای مجازی حاشیه ســاز شد و مورد دوم با 
انتشــار دو اثر بدون مجوز در فضای مجازی 

توسط خود چاوشی.
اقدامات خیرجویانه

همراهــی و معرفی تعدادی از افراد صاحب نام 
در حوزه هــای مختلف برای انجــام کارهای 
خیرخواهانــه، از دیگر اقدامــات این هنرمند 
در فضــای مجازی اســت؛ رویکردی که طی 

ســال های اخیر منجر بــه راه اندازی کمپینی 
برای کمک به نیازمندان شده است.

چاوشــی در این کمپین ها که عمده فعالیت 
آنهــا در کانال هــا و فضای مجــازی صورت 
گرفته اســت، با انتشــار فراخوانی با اشاره به 
فرد نیازمند و شرح حال کوتاهی از زندگی  او 
از طرفــداران و اعضای این کمپین می خواهد 
تا با تأمیــن مبلغ مورد نیــاز در زمینه هایی 
چون کمــک هزینه درمــان، آزادی زندانیان 
غیربزهکار و تأمین دیــه برای نجات از اعدام 
با او همراهی کنند که همه این فراخوان ها در 
نهایت هم با همین یک جمله چاوشــی تمام 

می شود: »مبلغ مورد نیاز تأمین شد.«
البتــه فعالیت هــای اجتماعی ایــن خواننده 
تنهــا به این موارد ختم نمی شــود؛ چراکه او 
همان طور که اشــاره شد، در زمینه کنشگری 

در بزنگاه ها از یکه تازان است.
واکنش چاوشی به هتک حرمت به قرآن

آخریــن نمونــه واکنش چاوشــی در چنین 
مواردی، به واکنــش او به هتک حرمت اخیر 
به قرآن کریــم برمی گــردد. او در پی هتک 
حرمت به قرآن کریم در کشور سوئد، با انتشار 
متن و تصویری در صفحه شــخصی خود در 
اینســتاگرام نوشــت: »تورات را تغییر دادند، 
انجیــل را تغییر دادند، وقتی که نتوانســتند 

قرآن را تغییر دهند، آن را سوزاندند.«
واکنش چاوشی به بحران آب خوزستان

از دیگر واکنش های ایــن خواننده در بحران، 
می تــوان به واکنش او نســبت به بحران آب 

خوزستان اشاره کرد.

درحقیقت او با انتشــار متنی ضمن تشــریح 
شرایط فعلی خوزســتان، خواستار رسیدگی 
فــوری مســوولان به مشــکلات مــردم این 
منطقه از کشــور شد و نسبت به سوءاستفاده 

جدایی طلبان و دشمنان هشدار داد.
مقاومت بر سر اعتقادات مذهبی

یکی دیگر از اتفاقاتی که نام محســن چاوشی 
را بر ســر زبان ها انداخته اســت، به مجادله 
مجازی او با همسر یکی از خوانندگان ساکن 
در لس آنجلــس برمی گــردد. ماجــرا از آنجا 
شروع شد که مهشید حامدی، همسر ابراهیم 
حامــدی ـ پس از اینکه محســن چاوشــی 
همزمان با شــب های قدر شعری درخصوص 
امیرالمومنین )ع( را در صفحه شــخصی خود 
در اینستاگرام به اشتراک گذاشت، با ناسزا به 
او حملــه تندی کرد و او را خواننده حکومتی 

خواند.
چاوشــی نیــز در واکنــش بــه صحبت های 
حامدی، با انتشــار یک شــعر، از خوانندگانی 
مانند »ابی« که به واسطه پول تن به هر کاری 

می دهند، انتقاد کرد.
قطعات مذهبی

اعتقــادات مذهبی محســن چاوشــی صرفا 
بــه کنشــگری ایــن خواننــده در فضــای 
مجازی محدود نمی شــود. او همواره دســت 
بــه خلق آثاری بــا موضوعــات مذهبی زده 
اســت کــه از جمله آنهــا می تــوان به تک 
آهنگ »عدل موثق« به مناســبت شــهادت 
 امــام علــی )ع( و ترانــه »امــام رضــا)ع(« 

اشاره کرد.

کنشهایمجازیمحسنچاوشی،خوانندهبیکنسرت

ترقی اقتصــادی : این کتــاب طنزی اجتماعی اســت 
کــه با نثری روان بــه برخی معضلات اجتماعــی با نگاهی 
روانشــناختی می پردازد. در هر فصل این کتاب، ما شــاهد 
مشــکلات و مسائلی هســتیم که در جامعه و سبک زندگی 

برخی افراد وجود دارد. 
البتــه این رمــان بدون هیچ نــگاه قضاوت گرایــی، در ۲۵ 
فصل معظــلات اجتماعــی همانند: »چشم وهم چشــمی، 
تجمل پرســتی، زندگی آدم هایــی تازه به دوران رســیده، 
اختلاف سلیقه و عدم سازگاری بین نسل های مختلف جامعه 

به ویژه جوانان و نوجوانان با خانواده«را مطرح می کند.

در رمان »شــب چلگی یلدا« با برخی آداب ورسوم و سنت، 
فرهنگ شــهروندی و اجتماعی، اپیدمی کرونا، اصطلاحات 
روانشناختی و شناختن برخی اختلالات روانشناسی مرتبط با 
شخصیت های داستان و آسیب های مرتبط به آن در خانواده 
و اجتمــاع به صورت هوشــمندانه، فرهنگســازی در زمینه 
محیط زیست و... آشنا می شویم که با نثری روان و قابل فهم 

جامعه نوشته شده است.
ایــن رمــان دارد بــه مفهوم اصالــت در دل گمگشــتگی 
 هــا اشــاره میکند و بــا زبانی طنــز از زبان اول شــخص 

رمان روایت می شود.

در پشت جلد این کتاب آمده است:
شــب چلگیِ یلدا نــه رمانی از نوع خودزندگی نامه اســت و 
نه ســبکی از گزارش نویسی. بیشتر شــاید افکار جورواجور 
ژورنالیســتی باشــد که دلش می خواهــد درنگی کم وبیش 
موشــکافانه در زندگی، آرزوها، افکار و دغدغه های خودش،  
هم سن وســال هایش و کمی قبل تر از خودش داشــته باشد. 
سی وهشت فصل این رمان از زبان اول شخصِ دختری به نام 
نگار روایت می شــود و ماجراهای دو خانواده را به موازات هم 
پیش می برد؛ ازدل برآمده ای که خوش اســت، اگر همچنان 

بر دل ها نشیند.
این رمان را »زری ابَو« نوشــته و نشــر »مهراندیش« آن را 

راهی بازار کتاب کرده است.

روایت معضلات اجتماعی در یک رمان طنز

به گزارش خبرنگار ما، در مجمع عمومي عادی ســالیانه صاحبان سهام شرکت معدنی و صنعتی چادرملوکه با 
حضور بیش از ۸۸ درصد از ســهامداران روز چهارشــنبه  ۷  تیر ماه سال ۱۴۰۲ در محل سالن تلاش، برگزار 
شد، سهامداران حقیقی و حقوق از عملکرد چادرملو اعلام رضایت و از مدیران و پرسنل شرکت تقدیر کردند.

در این جلسه پس از انتخاب آقاي محمد ابراهیم راعی عزآبادی نماینده شرکت  گروه مدیریت سرمایه گذاری 
امید، بعنوان رئیس مجمع و ناظرین آقایان قائمی راد نماینده شرکت  سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات و 
سلحشوری نماینده شرکتهای سرمایه گذاری  سهام عدالت،  خلیل زاده نماینده سازمان بورس و اوراق بهادار 
و بازرس قانونی شــرکت، مهندس طاهر زاده  بعنوان دبیر مجمع و مدیر عامل شــرکت،  گزارشي از عملکرد و 
برنامه هاي اجرایي شــامل عملیات اســتخراج ، تولید و فروش محصولات و طرح ها و برنامه های  سال جاری 

شرکت به اطلاع حاضران رساند. 
مدیر عامل چادرملو در ســخنرانی آغازین این جلســه با موفق ارزیابی کردن عملکرد هیات مدیره در ســال 
۱۴۰۱و کسب موفقیت های فراتر از برنامه و رکوردهای تولید که آثار آن در صورتهای مالی ، گزارش عملکرد 
هیات مدیره و گزارش تفســیری مدیریت به طور مفصل برای ســهامداران محترم تشریح گردیده است گفت 
: شــکرگزاریم که بار دیگر خداوند منان در ســایة الطاف بي دریغش، توفیق خدمتگزاري را به ما عطاء فرمود، 
تا تمام توان خود را در طبق اخلاص گذاشــته و در راستاي توســعة  صنعت و معدن و شکوفائي اقتصاد ایران 

عزیزمان، با اتکاء  به حمایت هاي شما سهامداران محترم، گام هاي بزرگي را برداریم.
وی افزود: در ســالی که گذشــت توانســتیم با وجود برخی مشــکلات ناشــی از کاهش قیمت های جهانی و 
محصولات زنجیره ارزش فولاد و محدودیت های ناشــی از قطع شــدن برق و گاز برای واحدهای فولادسازی و 
کمبــود نقدینگی حاصل از این رخداد، به درآمدهای عملیاتی ۴۳۷.۷۳۶.۴۲۲ میلیون ریالی و ســود خالص 
۲۲۸.۸۷۴.۱۴۸ میلیون ریالی دســت پیدا کنیم و ضمن تحقق ســود پایه هر سهم به میزان ۱.۱۹۱ ریال، به 

برنامه عملیاتی خود پایبند باشیم.
مهندس طاهرزاده مهم ترین نتایج عملکرد گروه معدني و صنعتي چادرملو )ســهامي عام( در سالی که گذشت 

را  به این شرح بیان کرد :
 کسب جایگاه نخست کشور در تولید محصول کنسانتره آهن )خشک( در بین شرکت های تولیدکننده این 

محصول به میزان ۱۱.۰۴۲.۲۶۶ تن
 تحقق رکورد تولید در بخش آهن اسفنجی و فولاد از ابتدای بهره برداری کارخانجات

 پوشــش ۱۰۵ درصدی برنامه تولید ) پوشــش ۱۰۶ درصدی تولید کنسانتره، پوشش ۱۰۳ درصدی تولید 
گندله، پوشش ۱۰۴ درصدی تولید آهن اسفنجی و پوشش ۱۱۳ درصدی تولید شمش فولادی(

 تولید ۱۷.۷۰۵.۵۷۸ تن محصول در سال ۱۴۰۱
 تحقق درآمد حاصل از فروش محصولات شــرکت اصلی در سال ۱۴۰۱ به میزان ۴۰۹.۷۸۷.۵۸۴  میلیون 

ریال  و گروه )تلفیقی( به میزان ۴۷۶.۷۶۲.۴۴۸ میلیون ریال
 کسب بیش از ۲۱۲.۷۸۷.۴۱۰ میلیون ریال سود عملیاتی در شرکت اصلی در سال ۱۴۰۱  و ۱۹۴.۴۶۹.۰۸۵ 

میلیون ریال سود عملیاتی در گروه
 تحقق ســود خالص شرکت اصلی در سال ۱۴۰۱ به میزان ۲۲۸.۸۷۴.۱۴۸  میلیون ریال و گروه )تلفیقی( 

به میزان ۲۴۰.۰۳۲.۳۷۰ میلیون
 ثبت افزایش سرمایه شرکت از مبلغ ۱۱۹.۰۰۰.۰۰۰ میلیون ریال به مبلغ ۱۹۲.۵۰۰.۰۰۰ میلیون ریال با 
هدف مشــارکت در افزایش سرمایة شرکت های سرمایه پذیر، خرید دارایی های سرمایه ای و پیش برد طرح های 

توسعه ای
 اســتفاده از صرفه مالیاتی ناشــی از افزایش سرمایه از محل سود انباشته مطابق ظرفیت قانون بودجه سال 

۱۴۰۱ و همچنین معافیت ۱۰ درصدی از میزان افزایش سرمایه از حق انتفاع پروانه بهره برداری از معادن .

 حفظ جایگاه شــرکت در بازار ســرمایه از لحاظ ارزش بازار در رتبة ششــم در پایان سال ۱۴۰۱ نسبت به 
پایان سال ۱۴۰۰

برنامه های آینده شرکت :
هیئت مدیره شرکت بر آن است تا در راستای نیل به توسعه و پیشرفت روز افزون و اعتلای میهن، با رهنمودها و 
حمایت های شما سهامداران محترم، ضمن حفظ و ارتقاء ارزش های بنیادی شرکت، به استراتژی های هدف گذاری 

شده به شرح زیر دست یابد:
اهداف کوتاه مدت:

 تولید بالاتر از ظرفیت اســمی کنسانتره سنگ آهن )مشابه سال های گذشته(، تولید گندله، آهن اسفنجی، 
فولاد و تولید برق طبق برنامه مصوب سال ۱۴۰۱

 شروع عملیات اجرایی احداث کارخانه گندله سازی شماره »۲«
 شروع عملیات احداث نیروگاه سیکل ترکیبی به ظرفیت ۵۴۶ مگاوات در شهرستان اردکان

 شروع عملیات طرح احداث کارخانه مجتمع فروآلیاژ چادرملو به روش کوره قوس الکتریکی به حداقل ۶۵ هزار 
تن )۳۰ هزار تن فروسیلیکو منگنز ۲۰ هزار تن فرو منگنز پرکربن و ۱۵ هزار تن فروسیلیس

D۱۹ ادامه عملیات اجرایی اکتشافات تفصیلی پهنه معدنی آنومالی 
 تکمیل مشارکت در افزایش سرمایه شرکت های سرمایه پذیر بابت شروع عملیات اجرایی طرح های توسعه در 

قالب مشارکت در افزایش سرمایه
اهداف بلند مدت :

در مورد طرح ها و برنامه های آتی این شرکت در دورنمای جاری و ۳ الی ۵ سال آینده، فعالیت های ذیل در حال 
برنامه ریزی و اجرا می باشد:

الف( طرح ها و برنامه های درون شرکتی چادرملو
 طرح احداث کارخانه مگامدول آهن اسفنجی به ظرفیت ۲/۲ میلیون تن در سال

 طرح احداث کارخانه اکسیژن
 طـــرح احداث کارخانه تـــولید انـواع آجـــر نسوزها و اجرام نسوز کوره با ظرفیت ۱۴۰ هزار تن، مواد اولیه 

فرآوری شده ۳۱۰ هزار تن و قطعات ویژه ۵۰ هزار قطعه در سال 
 طرح احداث نیروگاه سیکل ترکیبی ۵۴۶ مگاواتی اردکان 

 BOT طرح احداث نیروگاه سیکل ترکیبی بهاباد ۵۴۶ مگاواتی به روش 
 طرح راهبری، بهره برداری، تکمیل زیر ساخت و توسعه کارخانه فولاد میبد

 طرح احداث کارخانه تولید ورق نورد گرم در اردکان
 احداث نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی

 مشارکت در سرمایه شرکت های سرمایه پذیر مطابق با برنامه افزایش سرمایه و متناسب 
با پیشرفت پروژه های شرکت های فرعی و وابسته

ب( طرح ها و برنامه های با مشارکت شرکت های فرعی، وابسته چادرملو 
 آماده ســازی و انجام اکتشــاف مقدماتی، تفصیلی و اجرای عملیات باطله برداری 
دســتیابی به توده معدنی در معدن D۱۹ با همراهی و مشارکت شرکت سنگ آهن 

مرکزی ایران )بافق(
 طرح احداث ۲ واحد ۱۰ مگاواتی نیروگاه خورشیدی شرکت در منطقه بهاباد 

و اردکان در قالب شرکت سی پی جی پارس
 طرح کارخانه ممبران با ظرفیت تولید ۵۰.۰۰۰ عدد در سال در قالب شرکت سی پی جی پارس

 احداث کارخانه های ذوب، کلاف و آهن اســفنجی به ترتیب  به ظرفیت ۶۰۰ هزار تن و ۴۵۰ هزار تن  و۱.۲ 
میلیون تن در قالب شرکت  فولاد سرمد ابر کوه

 احداث کارخانه کنسانتره به ظرفیت ۱ میلیون تن در قالب شرکت عصر نوین بهاباد.
 احداث کارخانه های آهن اسفنجی در شهرستان های اقلید، اردبیل، بختگان با مشارکت شرکت های سرمایه 

گذار
 فرآوری باطله های سنگ آهن مجتمع معدنی چهاربوق

 مشارکت در حمل و نقل ریلی برای تامین زیرساخت های حمل مواد اولیه و محصولات در قالب مشارکت با 
شرکت های سرمایه پذیر

 مشارکت در پروژه های اکتشاف و استخراج معادن جدید در منطقه و خارج از منطقه به منظور دسترسی به 
منابع معدنی پایدار

پیشنهادات هیئت مدیره به مجمع
در خاتمه هیئت مدیره شرکت ضمن تقدیر و تشکر از حضور شما سهامداران گرامي، حسابرس مستقل و بازرس 
قانوني شــرکت، نمایندۀ محترم سازمان بورس و اوراق بهادار و نیز کارکنان شرکت، از مجمع محترم تقاضا دارد 
با تصویب پیشــنهادات به شرح زیر شرکت را همچون سنوات گذشته جهت رسیدن به اهداف تعیین شده یاري 

رسانند:
 استماع گزارش فعالیت هیئت مدیره در خصوص عملکرد سال مالي منتهي به ۱۴۰۱/۱۲/۲۹

 اســتماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی شرکت برای عملکرد سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه 
۱۴۰۱

 بررسی و تصویب صورت های مالی شرکت برای سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۱
 اتخاذ تصمیم در خصوص تقسیم سود سهام سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۱

 انتخاب حســابرس مســتقل و بازرس قانوني )اصلی و علی البدل( و تعیین حق الزحمه ایشان برای سال مالی 
منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۲
 انتخاب اعضای هیئت مدیره

 تعییــن حق حضور اعضاي غیرموظف هیئت مدیره و حق الزحمه کمیته های تخصصی زیر نظر هیئت مدیره 
برای سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۲

 تعیین روزنامه  کثیرالانتشار به منظور درج آگهي هاي شرکت 
 تعیین پاداش اعضاء هیئت مدیره برای عملکرد سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۱

 سایر مواردی که تصمیم گیری آن در صلاحیت مجمع عمومی عادی می باشد.
در پایان این مجمع تصمیمات ذیل اتخاذ و مورد تصویب قرار گرفت.

۱ - در خصوص عملکرد هیأت مدیره،، صورتهاي مالي تلفیقی گروه و شــرکت اصلی مشــتمل بر سود و زیان، 
صــورت وضعیت مالی ، صورت تغییرات در حقوق مالکان ، صورت جریان های نقدی و یادداشــتهای توضیحی 
پیوســت آن برای  ســال مالي منتهي به ۱۴۰۱/۱۲/۲۹قرائت و مجمع پس از استماع توضیحات هیات مدیره و 
بازرس قانوني و پس از بحث و تبادل نظر ســهامداران در خصوص موضوعات مطروحه  به اتفاق آرا ضمن تائید 
عملکرد هیات مدیره ، صورتهاي مالي و یادداشــت هاي پیوست آن براي سال مالي منتهي به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ را 

تصویب نمود. 
۲ - معاملات مشمول ماده ۱۲۹ اصلاحیه قانون تجارت مورد تائید و تنفیذ قرار گرفت .

۳-در ارتباط با تقســیم ســود ســال مالي منتهي به ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ مقرر گردید از مبلغ   ۲۲۸ هزارو ۸۷۴ 
میلیارد ریال کل ســود خالص شرکت در سال ۱۴۰۱ ، به میزان  ۷۵ درصد آن معادل  ۱۷۱ هزارو ۳۲۵ 

میلیارد ریال آن به ازای هرسهم  ۸۹۰  ریال تقسیم گردد .
۴ - موسسه حسابرسی وانیا نیک تدبیر  به عنوان حسابرس و بازرس اصلی  و موسسه حسابرسی دش 
و همکاران به عنوان بازرس علی البدل برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ انتخاب و قبولی 

سمت خود را اعلام نمود. تعیین حق الزحمه بازرسان به هیأت مدیره تفویض گردید.
۵ - روزنامه دنیاي اقتصاد و جهان صنعت  جهت درج آگهي هاي شرکت تعیین گردید 
۶ - حق حضور و پاداش هیات مدیره برای سال مالی ۱۴۰۱ مبلغ  ۱۳  میلیارد ریال 
تعین شــد که بر اساس مصوبه مجمع در وجه اشخاص  حقوقی هیات مدیره واریز 

می گردد.
۷ - مجمع مراتب تقدیر خود را از زحمات هیأت مدیره و کلیه کارکنان شرکت 

اعلام نمود و به نحو مقتضی از زحمات کارکنان ذیربط تقدیر به عمل آورد.

اعلام رضایت و تقدیر سهامداران از عملکرد چادرملو

 تقسیم  ۱7۱ هزارو ۳2۵ میلیارد ریال سود بین سهامداران 


